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”Dacă vei juca rolul 
unui geniu vei deveni unul.”

Salvador Dali

Spiru Haret a elaborat acum o sută de ani o lege 
care este încă valabilă, pentru că, oricâtă reformă 
mâncăm pe  pâine, dimineaţa, la prânz şi seara, de 

douăzeci de ani încoace, ce mai stă în picioare în şcoala 
românească, de la el se trage. Cum o fi reuşit? la noi, 
ministerul Educaţiei e în chinurile facerii de douăzeci 
de ani şi nu dă semne deloc că ar naşte vreodată un 
copil normal – o lege a învăţământului 
care să se potrivească realităţilor noastre 
şi care să aşeze lucrurile pe făgaşul lor. 
Cam din patru în patru ani tot iese câte un 
avorton, numit în toate felurile – proiect, 
pachet, cod,  pact – care, neterminat cum 
e, are tot timpul nevoie de  operaţii şi 
transplanturi, mai bine spus cârpeli, adică 
sute de ordine de miniştri, ordonanţe, 
hotărâri de guvern. Din orgoliu politic sau 
din prostie, avortonul este ţinut în viaţă artificial până se 
schimbă ministrul. atunci e declarat mort şi încep alte 
chinuri ale facerii. 

în tot acest joc absurd, niciun ministru, absolut 
niciunul nu s‑a gândit ce se întâmplă de fapt cu oamenii 
pe care‑i joacă pe degete ca pe nişte marionete: elevii 
şi părinţii lor, dar mai ales dascălii, pe care au reuşit să‑i 
umple de ridicol. nimeni nu mai crede în şcoală, atâta 
timp cât nu le pasă de ea nici celor care o conduc nici 

mai marilor ţării.
nu se va face reformă dacă Educaţia nu va primi un 

buget onest, care să fie cheltuit cu cap, nu pe criterii de 
clientelă politică, care a devenit o adevărată maşină de 
tocat bani publici, fără ca nimeni să se mai deranjeze.

nu se va face reformă dacă dascălilor nu li se va 
arăta suficient de mult respect, astfel încât această 

categorie socială să‑şi recapete demnitatea în propriii 
ochi. Deocamdată sunt doar masă de manevră politică 
şi ţapul ispăşitor, pentru că pe cineva trebuie să  se dea 
vina.

nu se va face reformă cu schimbări de formă din 
mandat în mandat, fără să se rezolve problema cea mai 
arzătoare a educaţiei: la noi, şcoala nu mai are finalitate. 
Este doar un mijloc de a obţine o diplomă care să te 
ducă la o altă treaptă, după care mai obţii  o hârtie de 

pus în ramă şi  aşa mai departe.  
nu se va face reformă dacă în fruntea învăţământului 

nu va fi pus un om cu mintea luminată, care să cunoască 
realităţile şcolilor în amănunt. Un om luminat care să 
fie lăsat să‑şi facă treaba mai mulţi ani la rând. Dar din 
nefericire, oamenii luminaţi în ziua de azi nu mai fac 
politică. 

Spiru Haret, bunăoară, a fost ministru 
trei mandate, cu scurte întreruperi, în 
decursul a treisprezece ani, de aceea a 
reuşit să pună pe picioare un sistem de 
învăţământ care a uimit Europa la acea 
vreme.  Dar şi guvernele de atunci au  
înţeles că trebuie să taie fonduri de la alte 
ministere  şi să dea învăţământului mai 
mult, spre deosebire de politicienii de azi 
care fac invers. Spiru Haret a mai rămas în 

istorie ca ministrul cu cea mai mare corespondenţă. nu 
de dragul de a rămâne în memoria posterităţii, cum a 
făcut maiorescu, care şi‑a publicat scrisorile, ci pentru 
că a înţeles cât de important este să ţii legătura cu toţi 
cei din subordine şi  a răspuns franc şi direct fiecărui 
om al şcolii, indiferent de cât de departe era cătunul în 
care acesta lumina minţile copiilor.  Fiecare scrisoare 
avea darul să îl facă pe învăţător conştient de minunata 
şi complicata misiune pe care o are.
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Moartea lui Ahile
ieftin

Luni, aveţi ocazia să achi-
ziţionaţi la un preţ mai mult 
decât convenabil „Moartea 
lui Ahile” de Boris Akunin, 
un scriitor rus care a vândut 
peste 20 de milioane de vo-
lume. În loc de 33 de lei, cât 
aţi da pentru romanul poli-
ţist la librărie, veţi plăti doar 
8 lei dacă-l achiziţionaţi de la 
chioşcurile „Vieţii libere”.

C artea de luni

Oţelul joacă astăzi
cu Urziceniul în Liga I

golul,
extremă urgenţă!

În Cod ne doare!
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Î n fiecare weekend
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A
ndreea Raicu şi-a sărbătorit ziua de naştere fără Tudor Chirilă, fostul ei iubit. Acesta 

însă nu a uitat de această zi şi a vrut să îi fie alături vedetei şi a aşteptat-o în faţa 

clubului unde aceasta se afla, în maşină. La miezul nopţii el i-a trimis un mesaj pe 

telefon în care îi spunea “Vrei să fii a mea pentru totdeauna? Te căsătoreşti cu mine?” 

Vedeta Prima TV nu a răspuns însă acestui mesaj, astfel că Tudor s-a văzut nevoit să 

plece singur spre casa. El a luat mai apoi calea litoralului românesc, unde a fost fotografiat 

de paparazzi în compania unei sticle de vin.

Andreea a trecut peste acest eveniment şi continuă să muncească foarte mult pentru fil-

mul serial „Efect 30”, care va fi difuzat în toamnă la Prima Tv. Frumoasa prezentatoare face şi 

mari sacrificii pentru a ajunge la timp la filmări. Se trezeşte în fiecare dimineaţă la ora 6,00 

pentru a fi la fitness la 7,00. Programul încărcat de la filmări nu o împiedică pe Andreea să 

îşi dorească să se menţină în formă. "Înainte de ziua de filmare, care începe la opt 

dimineaţa şi durează 10-12 ore, merg la sală. Mă ajută să mă menţin în formă 

atât fizic, cât şi psihic. Deşi îmi este greu să mă trezesc, la şase dimineaţa 

sunt în picioare", explică Andreea.

Cu un aşa program nici nu e de mirare că nu i-a răspuns lui 

Tudor Chirilă la SMS…

T.M.
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Cerută 
de soţie 
prin SMS

În această seară, de la ora 

21,45, la PRO TV, veţi putea ur-

mări filmul „Misiune imposibilă 

(2)”. Lupta dintre bine şi rău de-

vine urmărirea dintre agentul 

american şi oamenii grupului 

care se ocupă cu vânzarea re-

zultatelor cercetării secrete în 

domeniul biologiei moleculare.  

Cu ajutorul geniului în com-

putere Luther Stickell (Ving 

Rhames) şi a hoaţei plină de gra-

ţie (Thandie Newton), agentul 

special Ethan Hunt (Tom Cruise), 

în goana sa spre Australia şi 

Spania, îndeplineşte o "misiune 

imposibilă". Aceasta e menită 

să oprească un psihopat înainte 

ca el să-şi pună în aplicare ope-

raţiunea distructivă. Ethan Hunt 

este un alt fel de agent 007, ceva 

mai tânăr, la fel de alert şi de agil 

în aer ca pe pământ, care ştie să 

se folosească de metode sigure 

pentru a elimina duşmanul - un 

egal ca inteligenţă şi agilitate. 

Un joc al imaginaţiei, un montaj 

care alternează ritmuri diferi-

te, imaginea şoc cu mişcarea în 

slow motion, cu unghiuri de fil-

mare care avantajează eroii, cu 

deflagraţii şocante, gros-planuri 

ale spaimei, o amprentă specifi-

că stilului regizorului John Woo.  

Cumne vedeau 

alţii, pe la 1800

Muzeul Satului 

din Bran

Mâine vă oferim un supliment de 16 pa-
gini cu informaţii utile şi interesante.
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La Club
Ra Ay Brăila

Rai pe malul 
Dunării

[ De la Prefectură, Primărie şi proiectele 
ISPA la terenurile din zona Barboşi şi pă‑
durea de pe malul Dunării
[ Pe filiera Munteanu‑Alessiu,
în loc de terenuri forestiere la 
„Cucuieţii” de Lieşti, împroprietărire
la Galaţi, cu terenuri care întotdeau‑
na au aparţinut statului
[ În timp ce se fac tranzacţii imo‑
biliare de zile mari, gălăţenii ră‑
mân după garduri
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Cine a privatizat
malul Dunării

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

grafica Florin novac
design@viata-libera.ro

Îngrijorări sindicale
la început de toamnă 

ŞomajUl 
CrEŞTE,

noi vorBim

Marfă contrafăcută, 
distrusă în scop educativ

inspectori vamali, 
cu foarfece
în mână

Elevii clasei a VII-a a Şcolii 
Gimnaziale „Mihai Eminescu” 
Galaţi au distrus bunuri în va-
loare de peste 420.000 de lei 
în cadrul unei acţiuni educa-
tive realizată de Direcţia Regi-
onală pentru Accize şi Opera-
ţiuni Vamale (DRAOV) Galaţi. 
Înarmaţi cu foarfece şi mănuşi 
de unică folosinţă, elevii de 
gimnaziu au distrus produse 
contrafăcute cu însemnele 
unor mărci arhicunoscute. 

Cel puţin deocamdată 

nu vom 
face naveta
între farmacii 

Farmaciile din Galaţi aflate 
în contract cu Casa Judeţea-
nă de Asigurări de Sănătate 
eliberează reţete compensate 
şi gratuite şi vor continua să o 
facă şi în perioada imediat ur-
mătoare. „Judeţul nostru este 
unul dintre puţinele din ţară 
în care plăţile efectuate de 
Casa de Asigurări către farma-
cii sunt aproape la zi”, a preci-
zat farmacistul Aneta Badea, 
vicepreşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi. Acest 
fapt nu oferă, însă, certitudi-
nea că probleme similare nu 
ar putea apărea şi la Galaţi, în 
viitorul nu foarte îndepărtat.
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„Piaţa Ruşilor” ‑ victorie,
deocamdată, de atras euro 

Piaţa de Gros, doar 
oficial terminată

De la muncă
la Terapie Intensivă 

O fi ieşit
văduva-neagră
la câmp? 

ISJ se restructurează

Patru
inspectori
pleacă

Gala
premianţilor 

Şi eu vreau
să fiu
vedetă!

Poliţistul
din Oancea 
rămâne în arest 

Mandat
cu prelungire
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Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns 

în faza votului final. Puteţi vota 
propunerile care vi se par dem‑
ne de a apărea în clasamentul 
neoficial denumit de noi „Cele 
7 minuni ale Galaţiului”. În drep‑
tul fiecăreia dintre propunerile 
pentru gogomăniile prezentului 

aveţi o căsuţă. Dumneavoastră 
va trebui să alegeţi şapte dintre 
ele, pe care să le bifaţi, iar restul 
le lăsaţi goale. Depuneţi apoi 
talonul la sediul „Vieţii libere”, 
sau prin poştă, la adresa Viaţa 
liberă, strada Domnească nr. 68, 
Galaţi. În urma centralizării vo‑
turilor, după ce vom adăuga şi 
voturile de pe internet, va rezul‑

ta clasamentul „Celor 7 minuni 
ale Galaţiului”, ce va fi publicat 
în ultima ediţie dedicată acestei 
campanii. Mulţumim, de aseme‑
nea, tuturor celor care au partici‑
pat la campanie (peste 8.000 de 
vizitatori pe internet şi alte mii 
prin intermediul ziarului) şi vă 
aşteptăm cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor Roberta Anastase 
a afirmat că în abordarea inci‑
dentelor legate de activitatea 
Comisiei Udrea nu şi‑a depăşit 
mandatul şi i‑a rugat pe par‑
lamentari să nu implice func‑
ţionarii Camerei în diverse jo‑
curi politice şi politicianiste. 
Roberta Anastase a afirmat că 
denunţul PSD împotriva ei în 
cazul interceptărilor efectuate 
la Comisia de anchetă privind 
cheltuirea fondurilor pentru 
promovare de către Ministerul 
Turismului nu este justificat de‑
oarece a dispus, împreună cu 
secretarul general al Camerei, 
toate măsurile care îi stăteau 
la dispoziţie, făcând referire la 
anchetele interne demarate. În 
ceea ce priveşte sesizarea orga‑
nelor de anchetă, acest lucru, 
spune Anastase, trebuia făcut 
doar de către Biroul Permanent 

convocat pe 19 august, a cărui 
şedinţă n‑a avut loc din lipsă 
de cvorum. “Biroul Permanent 
este singurul abilitat să ia deci‑
zii care să dispună desfăşurarea 
unor cercetări care să implice 
Parlamentul în raport cu alte 
instituţii ale statului”, a decla‑
rat, joi, Roberta Anastase. 

Roberta Anastase a apreciat 
că se încearcă atragerea unor 
funcţionari publici parlamen‑
tari în jocuri politicianiste, deşi 
aceştia sunt obligaţi să fie apo‑
litici. “Fac apel, îi rog pe colegii 
mei parlamentari să nu mai 
pună atâta presiune pe angaja‑
ţii Camerei. 

Dacă pentru politicieni jocul 
politic şi politicianist a devenit 
un dat necesar, pentru func‑
ţionarii publici a devenit ex‑
trem de dificil să‑şi ducă la bun 
sfârşit atribuţiile de serviciu”, a 
spus Anastase. 

Peste 60.000 de spectatori au 
asistat, miercuri seară, la primul 
concert pe care Madonna l‑a 
susţinut în România, ea punând 
în scenă un show fabulos de 
două ore, în care calităţile sale 
de entertainer au fost cu mult 
deasupra celor de interpretă. 
Surclasând concerte cu public 
numeros, precum cele susţinu‑
te de Depeche Mode, Rolling 
Stones, Metallica şi Iron Maiden, 
spectatorii Madonnei au avut de 
aşteptat în seara show‑ului, diva 
intrând în scenă abia la ora 21.50, 
după ce, cu două minute înainte, 
luminile de tip nocturnă fusese‑
ră stinse în Parcul Izvor, pe unul 

dintre ecranele de leduri de pe 
scenă începând să ruleze clipuri. 
“Candy Shop” a fost prima piesă 
din setlistul serii. Îmbrăcată în‑
tr‑un costum negru, pe care l‑a 
dezbrăcat piesă cu piesă, până 
ce a rămas într‑o vestă şi într‑o 
pereche de pantaloni foarte 
scurţi, diva i‑a salutat pe cei 
din public: “Hello Romania. Eşti 
pregătită?”. “Into the Groove” 
a fost piesa pe care publicul a 
avut ocazia să o cânte alături de 
artistă, căci unul dintre dansato‑
rii săi a coborât lângă gardul ce 
despărţea scena de spectatori, 
întinzându‑le acestora microfo‑
nul pentru a putea fredona re‑

frenul cântecului. Hitul “Holiday” 
a urmat apoi în program, urmat 
de un moment dedicat memori‑
ei regretatului Michael Jackson. 
“Long live the king (Trăiască re‑
gele)!”, a poruncit regina muzicii 
pop, în timp ce o piesă a starului 
rula în fundal, iar un dansator 
îmbrăcat într‑o costumaţie tipică 
Michael Jackson executa mişcări 
ce aminteau de artistul decedat 
în urmă cu două luni. La sfârşit, 
vedeta a şi sărutat una dintre 
dansatoare, rememorând astfel 
controversatul moment alături 
de Britney Spears, la gala premii‑
lor MTV din 2003.

“Preşedintele Traian Băsescu 
îi asigură pe români că institu‑
ţiile statului au capacitatea de 
a gestiona problemele care ţin 
de siguranţa naţională”, se ara‑
tă în comunicatul Preşedinţiei, 
potrivit căruia şeful statului 
constată că “în ultimele zile, unii 
politicieni şi persoane asociate 
acestora desfăşoară o campa‑
nie de discreditare sistematică 
a unor instituţii ale statului”. 
“Preşedintele României a fost 
informat de instituţiile statului 
cu privire la speculaţiile fără le‑
gătură cu realitatea lansate în 
aceste zile”, precizează sursa ci‑
tată. De asemenea, în comunicat 
se precizează că preşedintele “va 
explica la momentul oportun 
ce se află în spatele manipulării 
politico‑mediatice care vizează 
discreditarea statului”. Reacţia 

Preşedinţiei vine în contextul în 
care numele fratelui preşedin‑
telui Băsescu, Mircea Băsescu, a 
fost invocat, potrivit relatărilor 
presei, într‑o serie de afaceri le‑
gate de domeniul militar.

Mircea Băsescu: 
˝Îl voi da în judecată 
pe Sorin Roşca Stănescu˝ 

Mircea Băsescu a declarat ieri 
că îl va da în judecată pe jurnalis‑
tul Sorin Roşca Stănescu pentru 
calomnie. “Îl voi da în judecată 
pentru calomnie şi pentru alte 
capete de acuzare pe care le ştie 
avocatul meu”, a declarat Mircea 
Băsescu. Fratele preşedintelui nu 
a precizat dacă îi va cere daune 
lui Roşca Stănescu.

Mircea Băsescu declară într‑un 
interviu pentru ziarul “Ring” că 

Focşani
Oprişan, 
implicat 
într‑un 
accident 
rutier 

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Vrancea, Marian 
Oprişan, a fost implicat, 
miercuri noapte, într‑un 
accident rutier uşor, petre‑
cut în municipiul Focşani, 
maşina condusă de acesta 
fiind lovită din spate de 
un taximetru, la o trecere 
pentru pietoni. Din prime‑
le date a reieşit că maşina 
condusă de preşedinte‑
le Consiliului Judeţean 
Vrancea a fost lovită din 
spate , pe o stradă din mu‑
nicipiu, la o trecere pentru 
pietoni, de un taxi al cărui 
şofer nu a păstrat distan‑
ţa regulamentară faţă de 
autoturismul din faţa sa. 
În urma accidentului, pre‑
şedintele CJ Vrancea nu a 
fost rănit, el mergând apoi 
la Poliţia Rutieră Focşani 
pentru a da declaraţii des‑
pre modul în care s‑a pe‑
trecut accidentul.

Abuz în serviciu
PSD 
îl denunţă 
pe Pogea 
la Parchet 

Deputaţii PSD din 
Comisia Udrea au depus 
la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie un denunţ împo‑
triva ministrului Finanţelor 
Gheorghe Pogea,în care 
solicită efectuarea de acte 
premergătoare împotriva 
acestuia şi începerea ur‑
măririi penale a persoa‑
nelor care au dispus sus‑
tragerea din Parlament 
şi modificarea unor acte 
înregistrate. În denunţul 
depus de social‑demo‑
craţi adresat procurorului 
general, se solicită “stabi‑
lirea condiţiilor în care, de 
la Parlamentul României, 
au fost luate acte înregis‑
trate, au fost modificate 
şi readuse doar în forma 
modificată, fără acordul 
Comisiei de anchetă”, dar 
şi “implicarea domnului 
Gheorghe Pogea, ministru 
al Finanţelor, în săvârşirea 
infracţiunilor de abuz în 
serviciu, fals, uz de fals, 
sustragere de înscrisuri”.
Sesizarea este semnată 
de deputaţii PSD Aura 
Vasile, Nicolae Bănicioiu, 
Dumitru Chiriţă, Georgian 
Pop şi Robert Negoiţă şi a 
fost depusă în temeiul ar‑
ticolului 223 din Codul de 
procedură penală.

Cezar Corâci:
 Salariul minim, 
doar 650 lei

Preşedinte UGIR‑1903, 
Cezar Corâci, a spus, ieri, că 
salariul minim va creşte din 
2010, dar nu crede că la 705 
lei, ci ar putea ajunge la 650 
lei, precizând că nivelul sa‑
lariului nu‑i poate mulţumi 
pe bugetari, dar România 
nu‑şi permite să plăteas‑
că mai mult în situaţie de 
criză.  Liderul UGIR‑1903 a 
spus că la discuţiile cu re‑
prezentanţii Guvernului nu 
s‑a discutat despre nivelul 
salariului minim de anul 
viitor, însă este convins că 
acesta va creşte. “Suntem 
convinşi că de la anul va 
creşte salariul minim, nu 
cred că la 705 lei, cum a 
spus ministrul de Finanţe, 
dar la 650 se va putea ajun‑
ge, în prezent majoritatea 
contractelor colective de 
muncă fiind semnate pe un 
salariu minim de 650 de 
lei”, a afirmat Corâci. 

Crima
de la Timişoara
Studenţii rămân 
în arest

Mandatele de arestare ale 
celor doi studenţi la Medicină 
cercetaţi în cazul crimei de la 
Timişoara au fost prelungi‑
te, ieri, de către magistraţii 
Tribunalului Timiş, cu încă 30 
de zile. "Instanţa a apreciat 
că subzistă temeiurile care 
au determinat luarea măsurii 
arestării preventive a celor 
doi învinuiţi, neintervenind 
elemente noi care să justifice 
cercetarea acestora în stare 
de libertate. Niciunul dintre 
avocaţii părţilor prezenţi în 
sala de judecată la momen‑
tul pronunţării soluţiei nu 
a declarat recurs împotriva 
acesteia, termenul pentru 
promovarea recursului fiind 
de 24 de ore de la pronun‑
ţare”, a declarat judecătorul 
Mihaela Roibu, purtător de 
cuvânt al Tribunalului Timiş.

Mircea Geoană: 
˝Cei de la PDL 
să fie bărbaţi˝ 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat ieri, în 
satul Lăpuşele, Maramureş, 
că dacă liderii PDL nu mai au 
nevoie de PSD la guvernare 
să fie “bărbaţi” şi să spună, 
să facă Guvernul pe care şi‑l 
doresc, dar să nu încerce 
să‑i provoace pe cei de la 
PSD să plece de la putere. În 
contextul unei discuţii de‑
spre intenţia lui Emil Boc ca 
Executivul să‑şi asume răs‑
punderea pe legile educaţi‑
ei, Geoană a spus că această 
intenţie este de fapt o strate‑
gie a preşedintelui prin care 
încearcă “să provoace PSD 
pentru o rupere a coaliţiei”. 
“Domnul Băsescu a crezut 
că atunci când invită PSD la 
guvernare îşi asigură liniştit 
un al doilea mandat. Şi iată 
că lucrurile sunt chiar opuse. 
Şi atunci, efectiv, schimbă 
strategia din mers şi încear‑
că să provoace PSD pentru 
o rupere a coaliţiei pe sea‑
ma PSD‑ului. Dacă nu mai e 
nevoie de noi la guvernare, 
să ne spună. Să fie bărbaţi şi 
să ne spună: <<nu mai vrem 
PSD la guvernare>>. Au toate 
pârghiile constituţionale să 
spună : <<nu mai avem ne‑
voie de PSD la guvernare>> 
şi să‑şi facă Guvernul pe care 
îl doresc. Dar să nu creadă 
că noi suntem atât de naivi 
sau atât de slabi de îngeri 
încât să intrăm într‑o astfel 
de capcană care este abso‑
lut penibilă”, a mai avertizat 
Mircea Geoană.

294 de pacienţi
Încă două cazuri de gripă porcină

Numărul pacienţilor diagnosticaţi cu gripă porcină în România a 
ajuns la 294, de marţi până miercuri fiind confirmate două noi cazuri, 
potrivit ultimei centralizări a Centrului European de Prevenire a Bolilor 
(ECDC). În ultimele 48 de ore, cele mai multe noi cazuri de infectare 
cu virusul A/H1N1 din ţările UE au fost înregistrate în Germania, 615, 
numărul total ajungând la 14.940.

Dolj
Bărbat împuşcat de un poliţist

Un bărbat din comuna doljeană Unirea a fost împuşcat în picior 
de către un poliţist, miercuri seara, în timpul unui conflict izbucnit 
între două familii din localitate. Două persoane au suferit vătămări 
corporale şi au fost transportate la Spitalul Municipal Calafat, unde 
au rămas internate, fiind în afara oricărui pericol, iar celelalte persoa‑
ne implicate în conflict au fost conduse la Poliţie. 

Scandalul afacerilor cu arme

Băsescu promite 
explicaţii

nu firma lui a descărcat muni‑
ţia, ci el doar i‑a recomandat lui 
Cornel Purcărea un operator por‑
tuar, precizând că operaţiunea a 
fost supravegheată de instituţi‑
ile competente: servicii secrete, 
poliţie, vamă. În interviu, Mircea 
Băsescu spune că implicarea în‑
tr‑o afacere din domeniul organi‑
zării de expoziţii i s‑a părut la acea 
vreme o “oportunitate”, vorbeşte 

de legăturile cu partenerii de afa‑
ceri din firma Exihibition Aircraft 
Defence & Security SRL şi neagă 
că firma lui ar fi asigurat des‑
cărcarea mărfii. Mircea Băsescu 
spune că partenerii din această 
afacere sunt Cristian Geamănu 
şi Romeo Oiţă şi că aceştia l‑au 
invitat să se asocieze cu ei. “Pe 
domnul Geamănu l‑am cunoscut 
în urmă cu aproape 10 ani, iar pe 

domnul Oiţă, acum vreo doi ani. 
Dintre ceilalţi, îl mai cunosc doar 
pe domnul Cazacu”, detaliază 
Mircea Băsescu. Întrebat dacă 
este de părere că a fost atras 
într‑o capcană atunci când a ac‑
ceptat această asociere, Mircea 
Băsescu a răspuns: “Pot bănui şi 
acest lucru”. 

Preşedintele Traian Băsescu constată că în ultimele zile unii 
politicieni şi persoane asociate acestora desfăşoară o campa‑
nie de discreditare sistematică a unor instituţii şi spune că va 
explica la momentul oportun ce e în spatele “manipulării poli‑
tico‑mediatice care vizează discreditarea statului”.

Comisia Udrea 

Roberta Anastase: 
Opriţi presiunile!

˝Hello, Romania. Eşti pregătită?˝

Peste 60.000 de persoane 
la concertul Madonnei 
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Transportatorii 
privaţi nu au 
avut ocazia 
să se exprime 
Reacţii la 
şi despre volan  

Discuţiile purtate, mier-
curi, pe parcursul a mai 
multor ore, la Prefectură, în 
cadrul Comisiei de Dialog 
Social, cu privire la sistemul 
de transport în comun din 
municipiul Galaţi demon-
strează cât de important 
este subiectul. O demon-
strează faptul că în cadrul 
şedinţei au luat cuvântul 
numeroşi directori de in-
stituţii sau simpli reprezen-
tanţi ai societăţii civile. În 
plus, mai există un motiv: 
reacţiile postate pe site-ul 
“Vieţii libere”, din partea ce-
tăţenilor. Unii dintre aceştia 
sunt adepţii transportului 
cu microbuzul, alţii, din 
contră, al celui efectuat de 
Transurb. 

În afară de reacţiile gă-
lăţenilor, ieri, am primit 
o reacţie şi din partea lui 
Eugen Iordache, fost di-
rector Transurb şi actual 
director al Asociaţiei Sherr. 
Dumnealui a ţinut să preci-
zeze doar atât: „Noi nu am 
fost invitaţi la şedinţa de la 
Prefectură”. Acum, cine are 
urechi de auzit… 

Maria Măndiţă       

ISJ se 
restructurează
Patru inspectori 
pleacă
[ Două posturi dispar, 
pe alte două vor fi înlo-
cuiţi actualii titulari

Aşa cum scriam, ieri, 
Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean se va restructura. Deşi 
nu ne-a comunicat numele 
celor care vor pleca, in-
spectorul general-adjunct 
Mitică Dudău ne-a lămurit 
că vor fi reduse trei posturi 
de la personalul auxiliar şi 
patru de la inspectorii şco-
lari.

„Se reduce un post de 
la departamentul investiţii 
pe care-l deţineau două 
doamne la cumul, un func-
ţionar iese la pensie şi vom 
renunţa la cineva de la 
contabilitate. La inspectori, 
doar doi oameni vor pleca. 
Reducerea celorlalte două 
posturi se va face prin înju-
mătăţirea normelor inspec-
torilor care au puţini oa-
meni în subordine, cum ar 
fi cei de istorie şi biologie. 
Ei vor primi însă în sarcină 
altceva pentru a putea ră-
mâne cu normă întreagă”, 
susţine Mitică Dudău.

Acesta a recunoscut că, 
pe lângă cei doi inspectori 
şcolari care vor pleca, vor 
mai fi doi înlocuiţi. Unul 
este inspectorul de edu-
caţie muzicală, însă pe cel 
de-al doilea  nu l-am putut 
afla. 

R. A. P.

Pentru a vă în-
senina zilele de 
weekend şi pentru 
a vă descreţi frunţi-
le, „Viaţa liberă” vă 
oferă mâine supli-
mentul săptămânal 
gratuit „Weekend 
Magazin”, în care 
veţi putea citi un 
material cu sfaturi 
pentru adulţii con-
temporani. În cele 
16 pagini, veţi pu-
tea afla informaţii 
interesante despre 
istorie, coincidenţe 
bizare petrecute 
de-a lungul timpu-
lui, dar şi despre 
alimentaţia sănă-
toasă. Vă oferim 
o plimbare  prin 
Muzeul satului din 
Bran, dar vă învă-
ţăm şi cum să fiţi la modă sau să vă decoraţi casa. Vedete, filme, cărţi, 
umor, ca în fiecare săptămână, doar pentru dumneavoastră.

Nu rataţi „Viaţa liberă” de mâine!

În această seară

Misiune 
imposibilă (2)

Istorie
pag. 7

Itinerarii
pag. 11

Sâmbătă ‑ Duminică
29 ‑ 30 august 2009

Andreea Raicu şi-a sărbătorit ziua de naştere fără Tudor Chirilă, fostul ei iubit. Acesta 
însă nu a uitat de această zi şi a vrut să îi fie alături vedetei şi a aşteptat-o în faţa 
clubului unde aceasta se afla, în maşină. La miezul nopţii el i-a trimis un mesaj pe 
telefon în care îi spunea “Vrei să fii a mea pentru totdeauna? Te căsătoreşti cu mine?” 

Vedeta Prima TV nu a răspuns însă acestui mesaj, astfel că Tudor s-a văzut nevoit să 
plece singur spre casa. El a luat mai apoi calea litoralului românesc, unde a fost fotografiat 
de paparazzi în compania unei sticle de vin.

Andreea a trecut peste acest eveniment şi continuă să muncească foarte mult pentru fil-
mul serial „Efect 30”, care va fi difuzat în toamnă la Prima Tv. Frumoasa prezentatoare face şi 

mari sacrificii pentru a ajunge la timp la filmări. Se trezeşte în fiecare dimineaţă la ora 6,00 
pentru a fi la fitness la 7,00. Programul încărcat de la filmări nu o împiedică pe Andreea să 

îşi dorească să se menţină în formă. "Înainte de ziua de filmare, care începe la opt 
dimineaţa şi durează 10-12 ore, merg la sală. Mă ajută să mă menţin în formă 

atât fizic, cât şi psihic. Deşi îmi este greu să mă trezesc, la şase dimineaţa 
sunt în picioare", explică Andreea.

Cu un aşa program nici nu e de mirare că nu i-a răspuns lui 
Tudor Chirilă la SMS…

T.M.
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Cerută 
de soţie 
prin SMS

În această seară, de la ora 
21,45, la PRO TV, veţi putea ur-
mări filmul „Misiune imposibilă 
(2)”. Lupta dintre bine şi rău de-
vine urmărirea dintre agentul 
american şi oamenii grupului 
care se ocupă cu vânzarea re-
zultatelor cercetării secrete în 
domeniul biologiei moleculare.  
Cu ajutorul geniului în com-
putere Luther Stickell (Ving 
Rhames) şi a hoaţei plină de gra-
ţie (Thandie Newton), agentul 
special Ethan Hunt (Tom Cruise), 
în goana sa spre Australia şi 
Spania, îndeplineşte o "misiune 
imposibilă". Aceasta e menită 
să oprească un psihopat înainte 
ca el să-şi pună în aplicare ope-
raţiunea distructivă. Ethan Hunt 
este un alt fel de agent 007, ceva 
mai tânăr, la fel de alert şi de agil 
în aer ca pe pământ, care ştie să 
se folosească de metode sigure 
pentru a elimina duşmanul - un 
egal ca inteligenţă şi agilitate. 
Un joc al imaginaţiei, un montaj 
care alternează ritmuri diferi-
te, imaginea şoc cu mişcarea în 
slow motion, cu unghiuri de fil-
mare care avantajează eroii, cu 
deflagraţii şocante, gros-planuri 
ale spaimei, o amprentă specifi-
că stilului regizorului John Woo.  

Cumne vedeau 
alţii, pe la 1800

Muzeul Satului 
din Bran

O femeie de 32 de ani din 
Pechea a ajuns la Urgenţe, în 
noaptea de miercuri spre joi, 
după ce a fost muşcată de un pă-
ianjen pe care l-a descris ca fiind 
suficient de mare şi negru. 

„Eram la câmp, şi am simţit o 
pişcătură aproape de genunchi. 

Am dat repede cu mâna şi am 
strivit insecta. Când am ridicat 
pantalonul, am văzut că era un 
păianjen negru”, povesteşte 
Mihaela Sălceanu, încă internată, 
ieri dimineaţă, în secţia Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. „La început n-am 

simţit nimic deosebit. După vreo 
oră, o oră şi jumătate, însă, m-a 
luat cu rău de la burtă şi peste 
încă vreo oră mi-a înţepenit şi 
spatele”, adaugă femeia. 

„Pacienta a fost victimă a 
unui şoc anafilactic – cum a fost 
etichetat. De fapt, a fost o into-
xicaţie toxică acută după muş-
cătura unui păianjen. Păianjenul 
a fost descris ca o făptură mare, 
neagră, semănând al naibii cu 
văduva- neagră din Dobrogea, 
nu foarte îndepărtată. Se pare 
că odată cu deşertificarea zonei, 
Pechea nu-l are numai pe Lucian 
Bute la box, nu numai cuţitari 
care ne umplu spitalul cu clienţi, 
ci a apărut şi văduva-neagră. 
Urmează ca zoologii să cerce-
teze problema”, a declarat pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

La Movileni
În flagrant, cu transport-persoane

În comuna Movileni, judeţul Galaţi, a fost prins în flagrant gălă-
ţeanul Toader R., de 56 ani, fără antecedente, care făcea activităţi de 
transport public de persoane în regim de taxi cu maşina personală, 
fără a avea autorizaţie conform prevederilor legale şi nici licenţă de 
transport persoane. Omului i s-a făcut dosar penal şi este cercetat 
pentru nerespectarea regimului public rutier.

Elena Parapiru

În sfârşit, li se creează con-
diţii omeneşti, chiar europene, 
producătorilor moldoveni care 
vor veni pe viitor la „Piaţa ruşi-
lor” de pe strada Basarabiei! Au 
de ieri, oficial (nu încă şi în te-
ren…), piaţă internaţională de 
gros. Scepticii prevăd însă taxe 
mai mari pentru serviciile ofe-
rite (depozitare, spălare, pază 
etc). Directorul Administraţiei 
Pieţelor Comerciale Galaţi, 
Eugen Zaharia, declara ieri că, 
în prezent, jumătate din mar-
fă este aruncată la gunoi, fiind 
distrusă de transport şi stoca-
rea improprie, iar condiţiile mai 
bune vor salva marfa şi o vor 
ieftini astfel, datorită  abunden-
ţei. Deci, ce pierzi pe pere, câş-
tigi pe mere, cum s-ar spune… 
Oricum, comercianţii de peste 
Prut se bat deja să închirieze 
spaţii în încăpătoarele hale la 
care Administraţia Pieţelor a mai 
adăugat una, şi mai mare, ne-a 
asigurat directorul.

Galaţiul 
se face că plouă, 
Bucureştiul 
ne răspunde! 
Răzvan 
Murgeanu, 
despre 
reabilitarea 
termică 

După ce am publicat un 
material referitor la reabili-
tarea termică a locuinţelor 
din municipiul Galaţi – în 
care am prezentat decla-
raţiile primarului Dumitru 
Nicolae pe acest subiect 
– am primit, ieri, o reac-
ţie din partea lui Răzvan 
Murgeanu, secretar de 
stat în cadrul Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei. 

Nemulţumit de afirma-
ţiile primarului Dumitru 
Nicolae referitoare la valoa-
rea estimată a lucrărilor de 
reabilitare termică pentru 
un apartament, sau cu pri-
vire la fondurile insufici-
ente alocate în plan local, 
motiv pentru care lucrările 
vor fi desfăşurate de probă, 
Răzvan Murgeanu a ţinut 
să precizeze: „Domnul pri-
mar al Galaţiului a spus că 
noi am fi estimat costul lu-
crărilor pe un apartament 
la 10.000 de euro. Eu nu ştiu 
de unde a scos primarul 
Galaţiului această sumă! În 
medie, aşa cum puteţi afla 
şi de pe site-ul oficial al mi-
nisterului, costurile lucră-
rilor ajung, pe un aparta-
ment, la aproximativ 4.000 
de euro!”.

Oraşul meu natal
 
În calitatea sa de om 

născut şi crescut, o bună 
bucată de timp, la Galaţi, 
Răzvan Murgeanu a adău-
gat că „am alocat, recent, 
Galaţiului, o sumă de bani 
pentru lucrări de reabilita-
re termică, dintr-o redistri-
buire a fondurilor… M-am 
gândit la Galaţi ca la ora-
şul meu natal… Din acest 
punct de vedere vreau să 
vă spun că oraşul meu na-
tal a intrat în programul 
de reabilitare termică abia 
miercurea trecută, când am 
realocat bani, nefolosiţi de 
alte localităţi… Alături de 
Galaţi mai figurează [la alo-
carea de fonduri] şi primă-
riile din Timişoara, Panciu şi 
Negreşti (Vaslui). Eu perso-
nal am vorbit la telefon cu 
fiecare reprezentant al pri-
măriilor. La Galaţi am vorbit 
cu city-managerul Florin 
Popa, căruia i-am spus că 
am alocat o sumă de bani 
pentru reabilitarea termică. 
De altfel, domnul primar 
ar fi putut să vorbească cu 
domnul city-manager şi se 
lămurea… L-am sfătuit [pe 
Florin Popa] să posteze cât 
de curând, săptămâna vii-
toare, de pildă, pe SEAP, or-
ganizarea licitaţiei pentru 
realizarea de lucrări, astfel 
încât să le poată finaliza 
până la sfârşitul anului. 

Noi nu facem 
experimente

Să fie clar: ministerul 
nu  alege blocurile care se 
reabilitează, ci doar alocă 
o sumă de bani, reprezen-
tând cota de 50 la sută din 
costul lucrărilor, fonduri 
care nu se dau în mână, ci 
în baza cărora se decontea-
ză facturi. Noi nu facem ex-
perimente pe câte un bloc, 
dacă domnul primar vrea să 
facă lucrări de probă, este 
problema dumnealui!”. 

Răzvan Murgeanu ne-a 
explicat şi de ce alocarea de 
bani, anunţată de primarul 
Dumitru Nicolae, nu se 
regăseşte în prezent pe si-
te-ul oficial al ministerului: 
„pentru că decizia trebuie 
semnată de ministrul Blaga, 
după care se postează pe 
site-ul oficial”.           

Maria Măndiţă

Primarul este 
nemulţumit 
de întârzierile 
de la Piaţa 
de Gros

Foto: 
Victor Cilincă

Miercuri se lucra de zor; nu se ştie până când...

„Piaţa Ruşilor” - victorie, deocamdată, de atras euro 

Piaţa de Gros, doar oficial 
terminată
[ Un succes clar: bani europeni şi 130 de noi slujbe! [ Un proiect 
încheiat doar pe hârtie [ Taxe mai mari pentru moldoveni şi preţuri 
majorate?

Lucrări „în ultimele zile” 
şi... presa „socialistă”   

O închidere de proiect săr-
bătorească s-a transformat ieri 
în şedinţă de lucru, cu câteva 
jaloane de viitor şi multe sem-
ne de întrebare privind lucrurile 
care trebuie schimbate ca siste-
mul să meargă. Proiectul „Piaţa 
de gros Calea Basarabiei – co-
operare transfrontalieră în do-
meniul comerţului cu produse 
agroalimentare în Euroregiunea 
Dunărea de Jos – zona Galaţi-
Cahul” s-a încheiat oficial ieri, 
în sala de conferinţe a Parcului 
de Soft. Miercuri, am tras o rai-
tă pe la faţa locului şi am văzut 
că acţiunea era încă departe de 
a fi gata: se mai lucra la un aco-
periş, peste tot era nefinisat, 
gropi... Am întrebat un muncitor 
când se va încheia totul şi mi-a 
răspuns amabil: „Asta nu mai 
ştim…” De altfel, ieri şi prima-
rul Dumitru Nicolae s-a declarat 

nemulţumit de întârzieri: „Vreau 
să-i atrag atenţia [constructoru-
lui]  că va avea de lucru cu mine 
la restul lucrărilor! Nu e posibil 
să lăsăm totul în ultimele zile! 
Şi să mai ajungem prin presa 
noastră socialistă (sic!) că nu lu-
crează lumea, pentru că n-a plă-
tit Primăria. Primăria a plătit tot, 
n-au lucrat ei!” Reprezentanţii 
constructorului nu erau în sală. 
Dar presa, da! Aşa socialistă cum 
o consideră, după sine, distinsul 
nostru primar.

Cine întârzie 
şi cine plăteşte?

Din câte scrie şi pe placa din 
faţa şantierului, executant este 
SC UNICOM SA, iar termenul de 
execuţie era iulie 2009. Data fi-
nală negociată cu responsabilii 
UE a rămas însă „30 şi…” august, 
ne-a precizat primarul: „Într-o 
săptămână e gata. Acum e… 
ca la Verdun. Eu sunt adeptul 

proiectelor cu termen fix.” L-am 
întrebat pe primar dacă firma ar 
putea fi sancţionată în vreun fel 
pentru întârziere: „Ne face să nu 
mai participe la licitaţie la noi! 
Sancţiuni de la partea europea-
nă? Partea europeană ne amen-
dează pe noi”. Numai că licitaţiile 
sunt libere; caietele de sarcini 
pot fi mai… complicate, ne dăm 
şi noi cu părerea. 

Inginerul Costel Hanţă, di-

rectorul Direcţiei de Programe 
Europene, spunea ieri că pro-
iectul s-a derulat de fapt în ulti-
mele patru luni, monitorizat de 
o echipă condusă de city-mana-
gerul Florin Popa. Fondurile ex-
terne au venit nu numai la timp, 
ci chiar în avans, însă Ministerul 
Dezvoltării, cu birocraţia aferen-
tă, a mai ţinut banii în loc! Vom 
reveni cu amănunte interesante. 

De la muncă la Terapie Intensivă 

O fi ieşit văduva-neagră la câmp? 
Mâine aveţi gratis

 „Weekend Magazin”

Anunţ
Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de ela-

borare a următorului proiect de hotărâre:
*Proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţului Galaţi pri-

vind aprobarea Regulamentului pentru exercitarea pescui-
tului  recreativ-sportiv în amenajarea Zătun.

Proiectele de act normativ, mai sus amintite, cu expuneri-
le de motive pot fi consultate astfel:

[ pe site-ul Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro;
[ la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din str. Domnească 

nr. 56, bloc Cristal, parter, compartimentul Relaţii publice;
[ La panoul de afişaj de la compartimentul Relaţii pu-

blice. 
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe 

bază de cerere depusă la compartimentul Relaţii publice.
Până pe data de 6.09.2009 se pot  trimite propuneri, su-

gestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 
de act normativ.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act 
normativ se pot transmite prin:

*e-mail: informatii@cjgalati.ro
*poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr. 

7, municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
*sau depuse la compartimentul Relaţii publice.
Pentru informaţii vă puteţi adresa compartimentului 

Relaţii publice:
* persoane de contact:
Teodor Laura, consilier;
Stamate Doru, consilier.
*coordonate de contact: telefon 0236460556 şi 

0236417222/int.261. 
Preşedinte,

Eugen ChebacAR
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Producătorii agricoli, opera‑
torii economici din panificaţie, 
comercianţii şi transportatorii 
agricoli au fost luaţi la puricat, în 
lunile iulie şi august, de echipe‑
le de control formate din repre‑
zentanţi ai DADR Galaţi, Garda 
Financiară şi Poliţie. Scopul in‑
specţiilor a fost de a se vedea în 
ce măsură este respectată legis‑
laţia ce reglementează piaţa pe 
filiera cerealelor. Mai exact, s‑a 
verificat modul de înregistrare 
şi conformitatea cu realitatea în 
materie de producţie, transport, 
depozitare şi fabricaţie a pro‑
duselor (OUG 12/2006 şi OUG 
93/30.06.2009). Un al doilea scop 

a fost de a identifica agenţii eco‑
nomici din industria morărit‑pa‑
nificaţie şi pentru producerea fu‑
rajelor combinate care au „uitat” 
să ţină evidenţa proceselor de fa‑
bricaţie sau privind mişcarea sto‑
curilor de marfă. Potrivit datelor 
furnizate de DADR Galaţi au fost 
verificaţi 52 de operatori econo‑
mici. Neregulile identificate s‑au 
soldat cu aplicarea a 37 amenzi, 
în valoare totală de 168 mii lei. 
De asemenea, au fost aplicate 
două avertismente şi s‑au con‑
fiscat 226 tone de grâu, 233 tone 
de orz şi 30 tone de rapiţă.

Ovidiu Amălinei

Consumul de bere la nivel naţional a scă‑
zut în primul semestru al acestui an cu 10 la 
sută, de la 9,9 milioane de hectolitri la 9 mi‑
lioane de hectolitri, pe fondul scăderii pu‑
terii de cumpărare a românilor şi schimbării 
obiceiurilor de consum, informează asociaţia 
“Berarii României”. Astfel, deşi românii conti‑
nuă să aprecieze berea, ei o consumă mai rar 
şi în cantităţi mai mici decât în anii anteriori. 
În acelaşi timp, în această vară nu a fost… la 
fel de cald ca în vara trecută şi cum vânzările 
sunt direct proporţionale cu numărul grade‑
lor Celsius, berea a rămas mai mult în galan‑
tare. În industria berii din România, consumul 
este acoperit în proporţie de 98 la sută de 
producţia internă.

O.A.C.

PROBCA
Jalba 
şi cărămida 

Asociaţia producăto‑
rilor de BCA din România 
solicită întreruperea, la 
1 septembrie, a impor‑
turilor de materiale de 
zidărie, până la imple‑
mentarea unui sistem 
care să permită verifi‑
carea caracteristicilor 
produselor respective 
şi conformitatea aces‑
tora cu reglementările 
în vigoare. Producătorii 
români sunt nemulţu‑
miţi că piaţa locală este 
invadată de materiale 
de zidărie din Serbia, 
Croaţia, Turcia, Ungaria 
sau Bulgaria, materiale 
apreciate de PROBCA ca 
fiind de calitate îndoiel‑
nică. Producătorii atrag 
atenţia că prin existenţa 
acestor importuri masive 
şi necontrolate de mate‑
riale de zidărie, guvernul 
sprijină menţinerea lo‑
curilor de muncă în ţă‑
rile vecine, în detrimen‑
tul menţinerii locurilor 
de muncă în România. 
Producătorii de BCA sus‑
ţin că un loc de muncă 
pe care îl generează sus‑
ţine alte patru posturi în 
industriile conexe. 

O.A.C.

Leul şi valuta
Economii 
pe încredere

Românii nu par foarte 
încrezători în forţa leului. 
Drept dovadă, în luna 
iulie, populaţia şi firmele 
au preferat să economi‑
sească mai mult în valu‑
tă. Astfel, potrivit datelor 
BNR, depozitele în valută 
au crescut în iulie cu 1,5 
la sută, la echivalentul a 
circa 57 miliarde de lei, în 
timp ce economiile în lei 
au coborât cu 0,3 la sută, 
la 101,45 miliarde de lei, 
pe fondul unor retrageri 
mai însemnate din par‑
tea companiilor. Cauza 
încrederii mai mari în 
valută pleacă de la per‑
cepţia privind instabili‑
tatea cursului de schimb. 
Totodată, în condiţiile re‑
venirii dobânzilor pentru 
depozitele în lei la cote 
normale, oamenii nu mai 
sunt interesaţi să‑şi păs‑
treze economiile în mo‑
neda naţională. În ciuda 
percepţiei generale, gu‑
vernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, recomanda 
gălăţenilor, la începutul 
acestei săptămâni, „să 
parieze pe leu”, pentru 
că moneda naţională ar 
urma să se întărească.

Ovidiu Amălinei

În încercarea de a des‑
câlci iţele în cazul pri‑
vatizării malului Dunării 

ne‑am adresat şi Direcţiei Silvice 
Galaţi. Astfel, am aflat că Nistor 
Munteanu, în calitate de repre‑
zentant al Elizei Alessiu, a reuşit 
să pună mâna pe pădurile de 
la fluviu, care dintotdeauna au 
fost ale statului, prevalându‑se 
de chichiţele din legile privind 
restituirea proprietăţilor. A fost 
nevoie, ce‑i drept, de mai mulţi 
paşi, dar traseul a fost parcurs 
cu o suspect de mare uşurinţă, 
cu sprijinul comisiilor de punere 
în posesie de la nivel local şi ju‑
deţean. Asta, poate, şi din cauză 
că Primăria Galaţi a ajuns să facă 
schimburi de terenuri taman cu 
Nistor Munteanu, pentru a ob‑
ţine amplasamentele necesare 
punerii în aplicare a proiectelor 
ISPA.

Bucluc în fondul forestier

Ideea construirii unei staţii 
de epurare şi a unei staţii de tra‑
tare a apelor uzate este, după 
cum v‑am relatat în paginile zi‑
arului nostru, de prin 2001‑2002. 
Chestiunea era că locaţia vizată 
trebuia scoasă din fondul silvic 
al statului şi trecută în domeniul 
public al Primăriei. Ceea ce nu‑i 
un lucru tocmai uşor. „O scoate‑
re din fondul forestier şi schim‑
barea categoriei de folosinţă se 
poate face fie prin compensare 
cu o suprafaţă ce trebuie împă‑
durită, fie fără a compensa cu su‑
prafaţă ‑ pentru realizarea unor 
obiective de utilitate publică, în 
schimb sunt nişte valori foarte 
mari în materie de taxe. În cazul 
de faţă, Primăria a încercat, în 
urmă cu vreo cinci ani, să scoa‑
tă din fondul forestier (trupul 
de pădure de la Barboşi),  în jur 
de 36 hectare, suprafaţa nece‑
sară pentru cele două proiecte 
ISPA. Obiectivele sunt, desigur, 
de utilitate publică, dar Primăria 
nu avea, la vremea respectivă, o 
suprafaţă la schimb pentru re‑
împădurire. Şi de data asta, ta‑
xele şi costurile erau imense. De 
exemplu, pe lângă contravaloa‑
rea terenului, numai cheltuielile 
de împădurire ‑ pregătirea tere‑
nului, puieţii, manopera ‑  ajunge 
destul de mult. Un hectar de ste‑
jar poate să coste vreo 300 mili‑
oane lei (vechi), numai împădu‑

rirea. Înmulţit cu 30 de hectare 
se ajunge la vreo nouă miliarde 
lei (vechi). După 2008, Codul 
Silvic a devenit şi mai restrictiv, 
iar compensaţiile la fondul fores‑
tier sunt de câteva ori mai mari”, 
ne‑a declarat Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Silvice Galaţi.

Şi Guvernul îşi bagă coada

Povestea cu taxele pentru 
scoaterea din fondul foresti‑
er a terenurilor de la Barboşi a 
dus chiar la declanşarea unui 
mic „război rece” între Primăria 
Galaţi şi Direcţia Silvică. Ba, nu 
mică ne‑a fost surpriza să con‑
statăm, pe parcursul investiga‑
ţiei noastre, că iţele au dus toc‑
mai la… Guvern. Mai precis, prin 
două hotărâri (nr. 1009/2005 şi 
nr. 1010/2005) semnate de pri‑
mul‑ministru, Călin Popescu 
Tăriceanu, se transmiteau 24 ha 
şi, respectiv, 12 ha de teren fores‑
tier, exact cele în discuţie, din do‑
meniul public al statului şi admi‑
nistrarea Direcţiei Silvice Galaţi în 
domeniul public şi administraţia 
municipalităţii gălăţene. Se dă‑
dea chiar şi un termen de 30 de 
zile pentru punerea în aplicare a 
hotărârilor. Chestiunea a fost că, 

în aceleaşi documente, se preciza 
că trebuie respectate dispoziţiile 
legale în materie de fond funciar, 
Cod Silvic etc. Adică, fără bani de 
taxe şi reîmpăduriri, „HG”‑urile 
nu au putut fi puse în aplicare. 
Spre norocul municipalităţii, dar 
în final spre ghinionul celor ce ţin 
la Dunăre, în aceeaşi perioadă în‑
cepea să urce la orizontul aface‑
rilor imobiliare steaua lui Nistor 
Munteanu. Acesta a revendicat 
în numele familiei Alessiu atribu‑
irea a peste 90 de hectare de pă‑
dure din fostele moşii din zona 
Lieştiului. Numai că, fie pădurile 
nu mai existau, fie aparţineau 
deja altor instituţii, nu se mai pu‑
tea face reconstituirea pe vechiul 
amplasament şi trebuiau identi‑
ficate alte locaţii. Comisia jude‑
ţeană de stabilire a dreptului 
de proprietate, avându‑l drept 
preşedinte pe prefectul Mihai 
Capră, a stabilit în 2007 să i se 
atribuie lui Munteanu terenurile 
din zona Barboşiului (manevră 
făcută la sugestia Comisiei loca‑
le Galaţi şi, implicit, a primarului 
Dumitru Nicolae), dar pentru că 
la măsurători au ieşit că sunt aco‑
lo doar vreo 80 ha de pădure, re‑
stul de zece hectare i s‑au dat… 
în pădurea de plopi de pe malul 
Dunării. Şi uite aşa s‑a făcut un 

pas decisiv în procesul de priva‑
tizare a uneia din zonele la care 
gălăţenii ţineau foarte mult.

Pretenţii cu repetiţie

Tot în baza cererilor de reven‑
dicare, Nistor Munteanu a mai 
ridicat pretenţii la încă vreo 23 
hectare de pădure. Într‑o primă 
fază, acestea i‑au fost atribuite ‑ 
n‑o să credeţi! ‑ în aria protejată 
de la Roşcani! Cum din punctul 
de vedere al legii într‑o astfel 
de pădure nu se poate muta nici 
măcar un pai, Nistor Munteanu a 
refuzat amplasamentul oferit şi, 
tot pe lege, a solicitat comasa‑
rea proprietăţilor. Ce a însemnat 
asta? Încă 23 hectare de pădure 
de pe malul Dunării s‑au adăugat 
celor zece pe care deja le avea. Şi 
uite aşa, Nistor Munteanu a ajuns 
să deţină în total 33 hectare de 
terenuri la Dunăre, pe care să le 
împartă gospodăreşte în loturi şi 
să le scoată la vânzare!

Fiecare cu socoteala lui

Într‑un fel, din această moriş‑
că a retrocedărilor, toată lumea 
a ieşit fericită. Primăria Galaţi a 
făcut un schimb de terenuri cu 
Nistor Munteanu şi a obţinut în 

sfârşit mult dorita locaţie pen‑
tru proiectele ISPA. Ce‑i drept, 
problemele încă nu s‑au sfârşit, 
pentru că de reîmpăduriri tot 
nu scapă, dar măcar o poate 
face pe bucăţele. În ceea ce pri‑
veşte Direcţia Silvică, nu sunt 
prea mulţi care să plângă după 
pădurea de la Barboşi sau pădu‑
rea de pe malul Dunării, pentru 
că pădurarii au scăpat de grija 
de a păzi zona de grataragii, de 
a strânge mormanele de gunoi 
rămase după picnicuri  sau de 
a fugări indivizii ce intrau la fu‑
rat de lemne. Mai mult, Direcţia 
Silvică mai scoate şi un ban, prin 
faptul că a încheiat un contract 
de pază cu noul proprietar. Cât 
îl priveşte pe Nistor Munteanu, 
din vânzarea loturilor de teren 
rezultate din privatizarea malului 
Dunării, are perspectiva de a câş‑
tiga nişte milioane bune. Singurii 
care rămân în pierdere sunt gă‑
lăţenii pentru care Dunărea mai 
înseamnă ceva. Pe locurile care, 
în calitate de cetăţeni ai acestui 
stat, le aparţineau cândva, astăzi 
se sapă şanţuri, se ridică garduri 
şi se bat ţăruşi cu avertismentul 
„Trecerea interzisă! Proprietate 
privată!” Pentru că aşa e la noi, 
o nedreptate se poate face şi în 
numele legii!

DADR Galaţi

Inspecţii pe filiera 
cerealelor 

Criză cu dop

Unde e berea de altădată?

Morişca retrocedărilor pe sprânceană

Cine a privatizat 
malul Dunării

] De la Prefectură, Primărie şi proiectele ISPA la terenurile din zona Barboşi şi pădurea de pe malul Dunării 
] Pe filiera Munteanu-Alessiu, în loc de terenuri forestiere la „Cucuieţii” de Lieşti, împroprietărire la Galaţi, 
cu terenuri care întotdeauna au aparţinut statului ] În timp ce se fac tranzacţii imobiliare de zile mari, 

gălăţenii rămân după garduri 

La Roşcani
Aria protejată 
a scăpat 
de flăcări

Aria protejată din pă‑
durea de la Roşcani nu 
a avut de suferit de pe 
urma incendiului izbuc‑
nit pe 11 august, ne‑a 
declarat Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Silvice Galaţi. 
„Din fericire a fost doar 
un incendiu de litieră, fi‑
ind afectate doar stratu‑
rile superficiale, frunzişul 
mai uscat, flăcările nefi‑
ind suficient de puternice 
pentru a aprinde crengile 
şi trunchiurile copacilor. 
Prin urmare, pagubele au 
fost minime”, a precizat 
reprezentantul Direcţiei 
Silvice. Potrivit estimări‑
lor, incendiul s‑a extins 
pe 13 hectare, cauzele 
nefiind încă stabilite cu 
certitudine. Cel mai pro‑
babil, din neglijenţa lo‑
calnicilor care au mirişti 
şi păşuni în apropiere, 
incendiul a izbucnit din 
cauza unui foc lăsat ne‑
supravegheat.

Ovidiu Amălinei

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Ieri, la BVB
Au revenit 
plusurile

După o zi în care şi‑au 
„tras sufletul”, investitorii 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB) au purces din nou 
la treabă şi au determinat 
indicii pieţei să revină pe 
plus, în condiţiile unei 
lichidităţi de peste două 
ori mai mari decât în zi‑
lele precedente. Indicele 
general BET‑C a câştigat 
ieri 0,16 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichizi 
zece emitenţi, a avansat 
cu 0,09 la sută, indicele 
extins BET‑XT s‑a apreciat 
cu 0,21 la sută, iar indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu 0,82 
la sută mai sus decât în 
şedinţa anterioară.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene s‑a majorat 
substanţial, astfel că, la 
finalul şedinţei de ieri, 
valoarea totală a tranzac‑
ţiilor se cifra la 60,1 mili‑
oane lei (aproximativ 14,2 
milioane euro), rulaj mult 
superior celui de miercuri 
(circa 25,8 milioane lei). În 
piaţa principală, unde au 
avut loc majoritatea tran‑
sferurilor, s‑au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
4.359 de contracte, prin 
care s‑au schimbat peste 
112,8 milioane de acţiuni.

„Deal” TLV

Baza tranzacţiilor 
desfăşurate ieri la BVB 
a constituit‑o un „deal” 
(transfer special) cu titluri 
Banca Transilvania (TLV), 
în valoare de 39,3 milioa‑
ne lei, pachetul respectiv 
reprezentând circa două 
procente din capitalul 
social al băncii. Schimbul 
s‑a realizat la un curs de 
1,62 lei/acţiune, cotaţie 
în creştere cu 0,62 la sută 
faţă de şedinţa de mier‑
curi. Acţiunile TLV au avut 
căutare şi în piaţa princi‑
pală, unde s‑au efectuat 
operaţiuni în valoare de 
4,3 milioane lei, la o cota‑
ţie de 1,61 lei/acţiune.

În afara „boom”‑ului 
TLV, alte şase companii au 
reuşit ieri să depăşească 
pragul de un milion de 
lei rulaţi, cele mai lichide 
societăţi fiind Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
‑ 3,0 milioane lei şi SIF 5 
Oltenia (SIF5) ‑ 2,5 milioa‑
ne lei.

La nivelul cotaţiilor, 
extremele au fost stabili‑
te ieri de RRC, care a câş‑
tigat 4,17 la sută (0,05 lei/
acţiune), respectiv, BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD), în pierdere cu 1,54 
la sută (12,80 lei/acţiune).

D.C.Predescu

27 august 

1 franc elveţian 2,7739

1 EURO 4,2240

1 liră sterlină 4,7970

1 leu moldovenesc 0,2633

1 dolar SUA 2,9620

1 g AUR  89,8917

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 200 34.00 0.1700 0.1700 0.1700
CNFR NAVROM 2 1,1 4,180.00 38.000 38.000 38.000
ICMRS 1 66 5.94 0.0900 0.0900 0.1900
ICMRS 3 1 126.20 0.1260 0.1250 0.1900
ROMPORTMET 3 1,2 11,400.00 95.000 95.000 95.000

Legea trece, retrocedările rămân
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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La Ciorăşti
A furat WC-ul şi chiuveta şcolii!

Iorgu S., de 50 ani, din comuna Priponeşti, a intrat marţi, la ora 
11,45, în curtea şcolii din satul Ciorăşti, de unde a furat mai multe 
obiecte sanitare, în valoare de 300 lei. Bunurile furate au fost recu-
perate în proporţie de 70 la sută, şi returnate şcolii, iar pe numele 
autorului s-a făcut dosar penal pentru furt. 

Elena Parapiru

Cenaclul 
noduri şi semne 
Poezia unei 
stări de graţie

în chihlimbare mici/ as-
cund cuvintele/ le înşirui ca 
pe o metanie/ şi le dau dru-
mul în lume/ să se roage/ 
alţii/ pentru sufletul meu.

(Stela Iorga – Frica de 
cuvinte)

„O poezie de notaţie a 
cărei simplitate este nă-
ucitoare şi care vine din 
profunzimea sufletului. Un 
text la el acasă, unde nu ai 
loc să strecori un vârf de 
ac. Viziunea, în versuri, a 
Creatorului, este o reuşită.” 
(Dimitrie Lupu) 

„Poeme-mărturisiri scri-
se cu o sinceritate amară şi 
cu o simplitate esenţializa-
tă. Viziunea unui Dumnezeu 
cam anapoda, dar purifi-
cator – bun şi drept – dă 
valoare textelor. Se vede o 
diferenţă de altitudine între 
formă şi conţinut.” (Anca 
Şerban Gaiu)

„Poezii întregi care – deşi 
par a nu spune mare lucru 
– au un înţeles adânc, sunt 
un soi de revelaţie/mirare la 
conştientizarea acelui ana-
poda, de care s-a mai vorbit 
– raportat la lumea noastră 
care ţine de o divinitate 
unde răsturnările faţă de 
firesc întăresc ideea de altă 
lume/dimensiune. Este po-
ezia unei stări de graţie în 
faţa transfigurării lumii/na-
turii.” (Cristina Dobreanu)        

„Texte citibile/atrăgătoa-
re prin faptul că sunt reduse 
ca dimensiune, cuvintele fi-
ind simple şi schematizate; 
schema cu care simte este 
previzibilă, dar face bine 
textului. O poezie organică. 
I-aş recomanda o mişcare 
trăire intensă mai controla-
tă şi mai multă subtilitate.” 
(Adrian Haidu)

„Poezie directă, esenţia-
lizată,în care trăirea inten-
să reprezintă o realizare. 
Conştientizarea distanţei 
faţă de Dumnezeu – care,de 
fapt, ne apropie mai mult 
de Creator – dă textelor un 
aer de religiozitate. Tema: 
omul care trăieşte în sufe-
rinţă cheamă/caută înaltul, 
inaccesibilul. Clar şi frumos, 
totodată.” (Diana Balmuş)

„Aş fi vrut să-mi placă 
şi mai mult. Textele au for-
ţă, mai cu seamă, în final.” 
(Alexandru Maria)

„Texte mai simplu şi mai 
direct spuse faţă de pre-
zentările anterioare – şi, to-
tuşi, mai încărcate de sens.” 
(Nicoleta Onofrei)

„Au rezonanţă cere-
brală şi estetică. Relaţia 
Dumnezeu – om, Creator 
– operă, bine prinsă în text, 
ocoleşte chiciul – în ciuda 
faptului că ideea este su-
peruzată. Mă bucur că se 
apropie de valoarea din 
cartea ei Miza pe 13 bis.” 
(Laurenţiu Pascal)   

 Ion Avram
 
Astăzi, la ora 18,00, va 

citi Adrian Haidu.
(Relaţii privind activitatea 

cenaclului Noduri şi Semne – 
tel. 0746 167284, 0236411190, 
http://www.cenaclu.infora-
part.ro)                                   

Scriu poezii de mână, dar scriu şi de tipar,
le duc la corectură, la domnişoara Iar,
iar ea – o cititoare-n păcate şi-n porunci – 
mă doare: ai prea multe în text picioare lungi!

Liderul PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre, a ţinut să-i dea o replică 
ironică inspectorului general 
şcolar Doru Resmeriţă (PD-L), 
iritat de faptul că primarul din 
Lieşti a vopsit şcoala în culorile 
PNL-ului.   Într-adevăr,  Şcoala   
Nr. 1 din Lieşti e vopsită în gal-
ben, cu un brâu albastru. „În 

afară de lideri tradiţionali care au 
o problemă, toată ziua, de când 
se scoală până adorm, li se pare 
că-s liberali peste tot, mai nou, 
inspectorul vede numai culori 
liberale prin judeţ. Aş vrea să-i 
atrag atenţia că Ermitajul, unul 
din marile muzee ale lumii, e tot 
în culori liberale, l-a folosit ţarina 

Ecaterina, care nu cred că era  li-
berală”, a declarat Dobre. Liderul 
PNL a declarat că l-ar aprecia 
foarte mult pe Resmeriţă dacă ar 
termina de vopsit o sută de şcoli 
din Galaţi în oranj. ”Eu îl aplaud! 
Hai să mai şi facă ceva!”, a arun-
cat provocarea liberalul.

Anca Melinte 

Gălăţenii se plâng de mizeria 
din oraş, acuză autorităţile că nu-
şi îngrijesc oraşul şi în parte au 
dreptate. Nu trebuie să neglijăm 
însă contribuţia celor care arun-
că hârtii şi ambalaje pe unde 
apucă şi astfel contribuie din 
plin la mizeria generală. În aces-
te condiţii de nepăsare şi nesim-
ţire, copiii asistaţi de Fundaţia 
„Cuvântul Întrupat” au decis să 
arate tuturor că nu e o ruşine să 
faci curăţenie în locurile publice. 
Recent, douăzeci dintre copiii 

din Casa “La Vale” a Fundaţiei au 
traversat o parte din oraş pur-
tând două pancarte mari cu în-
demnul: „Păstraţi oraşul curat!”. 
Urmându-şi propriul îndemn, 
înarmaţi cu mănuşi, pungi de 
plastic şi multe zâmbete, copi-
ii au adunat timp de două ore 
gunoaiele din Grădina Publică. 
Vali Archip, directoarea progra-
melor de la Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat”, ne-a declarat scopul 
acestei acţiuni: „Sunt mulţi cei 
care sprijină fundaţia noastră, in-

clusiv Primăria Galaţiului, iar noi 
vrem să fim nu doar în postura 
celor care primesc. Vrem să dăru-
im la rândul nostru!”. Unii dintre 
trecători care i-au văzut pe copii 
în acţiune  i-au lăudat, alţii au tre-
cut indiferenţi. Copiii au învăţat, 
însă, din această experienţă, o  
lecţie importantă: oamenii nu au 
mândrie când aruncă la întâm-
plare gunoaie, dar le este ruşine 
să le adune de pe jos.

Anca Melinte 

De la data de 12 septem-
brie 2009, trenurile accelerat 
1872/1872-1 şi 1871-2/1871, 
în relaţia Galaţi – Constanţa 
şi retur, se anulează, potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
Transporturilor, alături de alte 

câteva trenuri de pe alte rute din 
ţară. Aşa că cei care şi-au progra-
mat vacanţa la mare în septem-
brie şi folosesc transportul pe 
calea ferată trebuie să reţină că 
orarul lunilor de vară s-a schim-
bat.

Cu participarea tuturor forţelor de ordine
Razie, nu glumă!

Miercuri, între orele 22,00 şi 1,00, s-a desfăşurat o razie la care au participat 
toate secţiile de Poliţie, Jandarmeria Galaţi, Poliţia Comunitară, Serviciul Poliţiei 
Rutiere, Serviciul Criminalistic şi Intervenţiile Rapide. Acţiunea a avut ca scop găsi-
rea, identificarea şi tragerea la răspundere a autorilor de infracţiuni şi a persoane-
lor urmărite în temeiul legii. Au fost legitimate 147 de persoane, 102 fiind sancţi-
onate. Valoarea totală a amenzilor date este de 3.650 lei. Au participat 46 poliţişti, 
cinci jandarmi şi cinci poliţişti comunitari, cu 12 autoturisme de serviciu.

Elena Parapiru

Ieri, în judeţul 
nostru
Trecerile 
la nivel  - 
păzite 
de două Poliţii
[ Şi Rutiera, 
şi Transporturile 
i-au verificat pe şoferi 
la trecerile peste calea 
ferată din judeţ

În România lui 2008, 
la trecerile la nivel cu 
calea ferată au avut loc 
232 evenimente soldate 
cu accidentarea a 142 de 
persoane. Dintre aces-
tea, 39 au decedat, iar 
33 au fost grav rănite. În 
plan material, în decur-
sul aceluiaşi an, avarierea 
infrastructurii feroviare 
şi a locomotivelor garni-
turilor de tren, ca urmare 
acestor evenimente, a 
dus la crearea unei pagu-
be de 382.000 lei, la care 
se adaugă distrugerea a 
zeci de maşini.

După Scânteia

Având în vedere ac-
cidentul din data de 14 
august 2009, de la tre-
cerea la nivel cu calea 
ferată din zona staţiei Căi 
Ferate Scânteia, judeţul 
Iaşi, soldat cu moartea a 
14 persoane, s-a impus 
organizarea şi desfă-
şurarea unei acţiuni cu 
efective mărite din ca-
drul Secţiilor Regionale 
de Poliţie Transporturi 
şi Serviciilor de Poliţie 
Rutieră, în vederea pre-
venirii acestui gen de 
cazuri.

5.700 lei -
valoarea amenzilor

Astfel, miercuri au 
acţionat 33 poliţişti - 
22 din cadrul Poliţiei 
Transporturi Galaţi, iar 11 
din cadrul Poliţiei Rutiere. 
Au fost verificate 249 
de autovehicule, iar 36 
de conducători auto au 
fost testaţi alcoolscopic. 
„Au fost reţinute în ve-
derea suspendării două 
permise de conducere 
auto – ambele la Tecuci. 
S-au dat 47 de amenzi, 
în valoare de 5.700 lei”, 
declară comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Elena Parapiru

În cadrul şedinţei Comisiei 
de Dialog Social, înlocuitoarea 
directoarei Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Elena Grosu, Camelia 
Pălimaru, a prezentat datele sta-
tistice referitoare la şomajul din 
judeţul nostru. Astfel, am aflat 
că, la începutul acestei luni, erau 
înregistraţi 20.902 şomeri, din 
care 7.965 şomeri indemnizaţi şi 
12.937 de şomeri neindemnizaţi. 
Rata şomajului înregistrat la 
data de 31 iulie 2009 era de 9,5 
la sută. În noiembrie 2008, când 
s-au înregistrat, la nivel local, 
primele efecte ale crizei, şomajul 
atingea 6,2 la sută.

Angajatorii 
nu mai angajează   

S-a mai spus că în prime-
le şapte luni ale anului 2009, 
la AJOFM Galaţi s-au înscris 
în evidenţă peste 8.000 de 
şomeri indemnizaţi, ca urma-
re a disponibilizărilor colective 
şi curente efectuate de agenţi 
economici din judeţ. Asta, în 
condiţiile în care tot pe primele 
şapte luni ale acestui an, prin de-
rularea Programului de Ocupare 
a Forţei de Muncă, au fost înca-
drate  doar 3.775 de persoane. 
Una din principalele cauze ale 
acestor mari diferenţe dintre 
numărul celor care au rămas fără 
un loc de muncă şi cei care au 
reuşit să se angajeze este faptul 
că angajatorii şi-au redus oferta 

Îngrijorări sindicale la început de toamnă 

de muncă. Astfel, în evidenţa 
AJOFM Galaţi s-au înregistrat, 
în perioada ianuarie-iulie 2009, 
doar  4.405 locuri de muncă. Dar 
şi aici este o discuţie, deşi ea nu 
a mai fost punctată la şedinţa 
de la Prefectură: dacă numărul 
locurilor de muncă disponibile a 
fost de 4.405, iar de angajat, s-au 
angajat doar 3.775 de persoane, 
înseamnă că nu toţi cei puşi pe 
liber au vrut să se reîncadreze... 

Fonduri cheltuite 
aiurea... în tramvai 

De altfel, prefectul judeţului 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a aflat 
de la reprezentanta AJOFM 
Galaţi că “programul de angajări 
are un procent de eficienţă 
de 38 la sută”, în condiţiile în 
care agenţii economici nu mai 
declară locuri de muncă vacan-
te. Gheorghe Valentin, preşe-
dintele filialei Galaţi a Blocului 
Naţional Sindical, a vorbit des-
pre faptul că anumite programe 
de pregătire profesională sunt 
efectuate fără a se consulta ce-
rinţele actuale ale pieţei muncii 
şi că mai degrabă statul ar aloca 
bani pentru înfiinţarea de noi 
locuri de muncă, decât pentru a 
pregăti nişte oameni în domenii 
din care oricum se disponibili-
zează foarte mult: „Fondurile 
care se cheltuiesc pe forma-
re şi reorientare  profesională 
sunt cam degeaba. Acum se dă 
afară din toate meseriile; de la 

începutul anului până acum au 
plecat din Şantierul Naval 1.500 
de oameni, din diferite locuri de 
muncă, cu diferite specializări – 
contabil, electronist, tubulator, 
lăcătuş. Şi noi ce facem? Formăm 
alţii? Mai bine băgăm bani în 
înfiinţarea locurilor de muncă. 
Dăm croitori afară şi noi formăm 
croitori? Mulţi bani se cheltuiesc 
pe programe-fantomă, sunt sute 
de milioane de euro cheltuiţi pe 
astfel de programe”.

Ce facem cu oamenii?

Şi Romică Gârneaţă, preşedin-
te al  filialei Galaţi a CNS Cartel 
Alfa, a punctat: „Eu am o infor-

maţie potrivit căreia, de o săptă-
mână, s-au stopat de la minister 
banii alocaţi pentru formare pro-
fesională… nu ştiu dacă din cau-
ză că se cheltuiesc aiurea sau că 
nu sunt bani la buget. Dar vreau 
să vă reamintesc faptul că la 
anul vom avea o problemă foar-
te mare - cea a celor plecaţi din 
Arcelor Mittal. Acum, ei primesc 
salarii compensatorii, dar cam în-
tr-un an şi jumătate vor termina 
banii şi vor veni pe responsabi-
litatea forurilor locale. Ce facem 
cu ei?”. 

La semnalele trase de cei 
doi lideri sindicali s-a alăturat 
şi reprezentantul Sindicatului 
Şoferilor de la Transurb, George 

Preda: „Avem semnale clare că 
Primăria vrea să desfiinţeze de-
finitiv transportul cu tramvaiele 
din oraş, în condiţiile în care în 
alte state europene se insistă pe 
acest stil de transport nepoluant. 
Deja s-au scos liniile de pe Traian 
şi cele de pe Basarabiei... Am 
semnale că se vor scoate şi din 
Piaţa Centrală sau din Barieră”. 
Acesta a mai spus că, de la 1 
septembrie, de la Transurb vor fi 
disponibilizaţi 120 de muncitori. 
„Avem şi tramvaie din 1957; în 
alte ţări, se folosesc pe post de 
punct de atracţie turistică, iar la 
noi, nu mai au pe unde circula”, 
a completat, cu amărăciune, li-
derul. 

Toate acestea, întărite de be-
neficii materiale, pentru că Haret 
a fost ministrul care a cerut să fie 
împroprietăriţi învăţătorii şi şco-
lile cu terenuri proprii, care să le 
permită să nu se mai gândească 
la nevoile personale, ci la ale al-
tora. Una peste alta, în timpul cât 
a condus „Instrucţiunea Publică”, 
s-au construit în toată ţara aproa-
pe 2000 de şcoli. Şi în perioada 

1897-1910 au fost ani de criză, dar 
niciun prim ministru nu a îndrăz-
nit să-i spună că nu poate da bani 
pentru şcoli. 

Iată de ce, atâta vreme cât 
Educaţia va fi doar zărzăreaua 
electorală după care vor alerga toa-
te partidele, şcoala se va degrada 
în continuare, indiferent de cât de 
pompos vor suna toate planurile pe 
hârtie.  „Învăţământul - prioritate 
naţională” a devenit doar o sintag-
mă care ne strepezeşte dinţii şi ne 
zbârleşte părul. 

În Cod ne doare!
UrmarE din Pagina 1
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CFR anunţă

Se anulează trenuri 
spre Litoral

Fapte, nu vorbe

Păstraţi oraşul curat!

Şomajul creşte, noi vorbim

Pentru o găleată de vopsea

Şi Ermitajul e liberal?

Semantică
(despre termodinamică şi despre o domnişoară rezistentă la frig)

Mă uit la text, la mine, mă dau încet la ea:
ooo, scurtă domnişoară, în poezia mea
nu căuta picioare, nici ritmuri de asalt,
pune accent pe sensul cuvintelor, mai cald!

Îmi dă o corectură…şi jur că nu mai fac
asemenea greşeală de creator buimac,
sunt prins de admirare, mă sui corect pe cal,
dau pinteni, spun adio…şi plec gramatical!

Târziu, la o răscruce de drumuri şi de gând,
mă dau pătrat de-a dura – un fel de cerc plângând – 
scriu poezii de toate, dar scriu şi de nimic…
iar vine domnişoara Iar…de la cald la frig!AR
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Sărbătoare tristă la Chişinău: 
Ieri, basarabenii au sărbătorit Ziua 
Independenţei  şi a Limbii Române. 
O independenţă cu prezenţa tru-
pelor ruse pe teritoriul Basarabiei 
şi cu o slugă a ruşilor pe post de 
preşedinte. Nici Limba română nu 
stă mai bine, ea fiind alungată din 
spaţiul public şi oficial din motive 
de neaplicare a legii privind limba 
de stat şi de încercările disperate 
ale comuniştilor proruşi de a im-
pune o aşa-zisă limbă moldove-
nească scoasă din arsenalul comu-
nist stalinist de unde şi ei îşi trag 
existenţa. 

Aniversarea împăciuirii din-
tre români şi unguri: Cu ocazia 
împlinirii a 160 de ani de la semna-
rea (14 iulie 1849), la Seghedin, de 
către Nicolae Bălcescu şi Kossuth 
Lajos, a Proiectului de împăciuire 
româno-maghiar, Autoguvernările 
Românilor din Seghedin şi Macau, 
în colaborare cu Consulatul 
General al României la Seghedin, 
organizează, pe 4 septembrie 
2009, programul profesional-cul-
tural cu tema „Românii în revoluţia 
din 1848-1849”.

Amenzile la Montreal: „Dacă 
trăieşti la Montréal şi ai maşină, nu 
eşti neapărat fericit. Pe lângă «cui-
burile de găină», cum le spun lo-
calnicii gropilor din asfalt, au răsă-
rit şi o grămadă de cratere, săpate 
de primărie. Ai impresia că deviza 
administraţiei Tremblay este «nicio 
stradă fără groapă». N-au scăpat de 
la măcel nici străzile asfaltate anul 

trecut. În plus, primăria a decis 
mărirea semnificativă a amenzilor 
pentru parcarea neregulamenta-
ră. De la 1 octombrie a.c., pentru 
o parcare interzisă, amenda va 
varia între 40 şi 60 de dolari, plus 
taxele şi cheltuielile administrati-
ve. Azi, aceeaşi infracţiune costă 
30 de dolari, iar cu toate taxele se 
ajunge la 42 de dolari. O parcare în 
zone în care oprirea este interzisă 
(în apropierea intersecţiilor, de 
exemplu) va scoate din buzunar 
între 60 şi 100 de dolari. Plus toate 
taxele. O parcare pe un loc rezer-
vat persoanelor cu handicap sau 
pe o bandă rezervată autobuzelor 
va costa între 100 şi 200 de dolari. 
Adică de trei ori mai mult decât în 
prezent.”(fragment dintr-un articol 
publicat în Pagini româneşti).

Român nevinovat, după gra-
tii la Londra: Şapte zile a petrecut 
A.C. în arest, la Londra, pentru că 
ducea plicuri promoţionale de la 
patronul său către diferite adrese. 
În plicuri erau droguri, iar patro-
nul turc a dat vina pe românul 
care muncea la negru. După şap-
te zile petrecute în arest, poliţiştii 
au ajuns la concluzia că este nevi-
novat. A fost eliberat şi a intrat ca 
martor împotriva patronului care 
îl plătea cu 40 de lire sterline pe zi. 
Acum turcul se află după gratii, iar 
A.C. mulţumeşte lui Dumnezeu că 
a scăpat  basma curată.

Fiesta RoMadrid 2009: 
Anul acesta va avea loc în Hanul 
Burebista din localitatea madrilenă 

Torrelaguna (C/ San Francisco nº13) 
cea de-a cincea ediţie consecutivă 
a petrecerii anuale RoMadrid cu 
Bere şi Mici Gratis pentru tinerii ro-
mâni din Spania cu vârste între 18 
şi 36 de ani. Sâmbătă, 29 august, 
începând cu ora 19,00 membrii 
RoMadrid şi în jur de 300 de in-
vitaţi vor fi serviţi cu tradiţionalii 
mici şi nelipsita bere. Petrecerea 
va fi însoţită de o expoziţie de pic-
tură şi de un concert de muzică 
tradiţională românească.

Clubul filmului la Chicago: În 
perioada 28-30 august, la Chicago, 
în organizarea Round Table 
Society, Art Show Media şi Sahia 
Film are loc The International 
Festival of Romanian Film. 

Campioană la şah: Daniela 
Movileanu visează ca la 
Campionatele mondiale de şah să 
îmbrace tricoul albastru al echipei 
italiene. Cetăţenia română este 
un obstacol însă, chiar dacă din 
punct de vedere sportiv este itali-
ancă. Daniela are aproape 13 ani, 
s-a născut la Focşani şi trăieşte la 
Roma de patru ani. Şi-a adjude-
cat titlul de campioană a Italiei la 
concursul naţional de şah de la 
Courmayeur, un turneu cu 900 de 
jucători. A jucat în şapte zile nouă 
partide pentru a  merge la campi-
onatele mondiale, din noiembrie, 
în Turcia. Dar are cetăţenie româ-
nă. Singura soluţie ar fi obţinerea 
paşaportului italian şi învingerea 
birocraţiei.

Romanian Global News

Mai pe faţă, mai pe ascuns, noua admi-
nistraţie americană caută, se pare, o 
modalitate onorabilă de a face un pas 

înapoi în privinţa scutului antirachetă ce era plani-
ficat a fi amplasat în Europa. Acest sistem defensiv 
a generat, mai degrabă, o mulţime de… atacuri, 
fie în plan diplomatic, în special din partea Rusiei, 
fie din partea societăţii civile din ţările ce ar trebui 
să găzduiască scutul, Cehia şi Polonia. Indiferent 
de asigurările date de Washington, Moscova nu 
doreşte în ruptul capului să minimalizeze riscurile 
pe care rachetele americane, ţintind spre ipotetice-
le rachete iraniene sau nord-coreene, le-ar putea 
avea asupra propriei securităţi. Şi ca să demon-
streze că vorbeşte serios, Rusia a spus verde în 
faţă că, dacă americanii nu renunţă la scut, atunci 
va replica prin amplasarea de rachete în enclava 
Kaliningrad. Şi, până una alta, dacă rachetele ira-
niene cu rază lungă de acţiune sunt de domeniul 
virtualului, rachetele ruseşti sunt cât se poate de 
reale… Interesant este că „presiune” asupra ad-
ministraţiei americane se face şi din interior. Cea 
mai multă vâlvă a stârnit-o scrisoarea a 20 de fi-
zicieni de prestigiu, vreo zece cu câte un Nobel 

la activ, dar implicaţi şi în proiectele de apărare 
americane, care îi atrăgeau atenţia preşedintelui 
Barack Obama că scutul antirachetă este, de fapt, 
un sistem ce sună bine în teorie, dar care n-ar pu-
tea funcţiona eficient în cazul unui atac real. Altfel 
spus, preşedintele este îndemnat să renunţe la ide-
ea scutului cu pricina, măcar pentru a nu da pe apa 
Sâmbetei vreo 120 miliarde euro. Cea mai elegantă 
formulă de a tranşa problema este pentru preşe-
dintele american de a propune Rusiei iniţierea unui 
proiect comun. Desigur, Washingtonul nu şi-ar 
lăsa niciodată sistemele defensive vitale la înde-
mâna Moscovei, dar măcar de ochii lumii se poate 
da impresia că relaţiile dintre SUA şi Rusia s-au 
resetat. Obama şi-ar lua laurii pentru firea lui dor-
nică de pace şi calităţile de negociator, Medvedev 
şi Putin ar marca încă un punct la capitolul orgoliu 
naţional. Cât priveşte Cehia şi Polonia, ele se în-
treabă, probabil, dacă vor mai beneficia de avan-
tajele promise în momentul în care au  negociat 
amplasarea scutului antirachetă. Nici „cercetătorii 
americani”, nici „cercetătorii ruşi” nu spun nimic în 
această privinţă şi nici nu dau vreun semn că i-ar 
interesa prea mult acest subiect. 

Cheltuielile pentru recep-
ţie au fost acoperite din banii 
pentru întreţinerea Aparatului 
Guvernului, în timp ce în alţi ani 
finanţarea venea din fondul de 
rezervă al Guvernului. Dar, în 
2009, banii din acest fond au fost 
deja cheltuiţi. Şi recepţiile găz-
duite de misiunile diplomatice 
ale Republicii Moldova în străi-
nătate au fost mai modeste, fiind 
organizate fără finanţare supli-
mentară de la Guvern, ci doar 
din contul mijloacelor bugetare 
alocate acestor misiuni. Un alt 
aspect inedit este că Republica 
Moldova a ajuns “la majorat” 
- ieri s-au împlinit 18 ani de la 
proclamarea independenţei 
- fără originalul Declaraţiei de 
independenţă de la 27 august 
1991, semnată uninominal de 
către cei 270 de deputaţi de di-
ferite naţionalităţi. Documentul 
a ars în ziua de 7 aprilie, când, 

în urma violenţelor postelecto-
rale, a fost incendiată clădirea 
Parlamentului de la Chişinău. 
Deşi arhivele păstrează copii, 
distrugerea Declaraţiei de inde-
pendenţă “reprezintă întreru-
perea procesului istoric”, pentru 
că tocmai acest act a stat la baza 
mai multor documente de stat, 
precum Constituţia Republicii 
Moldova, susţin deputaţii din 
primul parlament moldovean, 
reuniţi în Asociaţia Parlamentul-
90. Pe de altă parte, încă de ieri 
dimineaţă s-a creat impresia că 
puterea şi opoziţia de la Chişinău 
au două sărbători distincte. 

La prima oră, membrii ad-
ministraţiei centrale i-au în-
soţit pe preşedintele Vladimir 
Voronin şi pe premierul Zinaida 
Greceanîi, ambii în exerciţiu, 
la depunerea de flori la monu-
mentul lui Ştefan cel Mare din 
centrul Chişinăului şi la comple-

Turcia a luat decizia politică 
de a ridica vizele pentru români, 
urmând ca executivul turc să 
adopte o hotărâre de guvern în 
acest sens, a declarat, ieri, minis-
trul de Externe român, Cristian 
Diaconescu, aflat în vizită de lu-
cru în Turcia. Ministrul Cristian 
Diaconescu, aflat de miercuri 
până astăzi în vizită la Ankara şi 
Istanbul, a anunţat, după între-
vederea cu omologul său turc, 
Ahmet Davutoglu, că Turcia a 

decis ridicarea vizelor pentru ro-
mâni. “Salutăm decizia politică 
a Turciei de a ridica necesitatea 
vizelor pentru români pentru o 
şedere de până la 90 de zile”, a 
evidenţiat şeful diplomaţiei ro-
mâne. Oficialul român a spus că 
nu poate oferi o dată la care va 
intra în vigoare această decizie 
politică, fiind necesar ca, mai în-
tâi, să fie adoptată o hotărâre de 
guvern în acest sens. 

Funeraliile lui Edward 
Kennedy, care a murit marţi la 
vârsta de 77 de ani, vor avea loc 
sâmbătă în Boston, iar senatorul 
va fi înmormântat în cimitirul 
naţional din Arlington, lângă 
Washington. Familia a spus mier-
curi că trupul neînsufleţit al se-
natorului va fi transportat joi din 
casa din Hyannis Port la bibliote-
ca John F. Kennedy din Boston, 
unde va avea loc o ceremonie 
privată, astăzi, de la ora locală 

21.00. Înainte de ceremonie, si-
criul va fi expus între 10 şi 16 ore. 
Funeraliile vor avea loc mâine 
dimineaţă în Boston şi apoi Ted 
Kennedy va fi înmormântat în 
cimitirul naţional din Arlington, 
alături de cei doi fraţi ai săi asa-
sinaţi în anii ‘60 - preşedintele 
JFK şi Robert “Bob” Kennedy. Un 
oficial democrat a spus că pre-
şedintele Barack Obama va sus-
ţine un discurs la funeraliile din 
Boston. 

Administraţia Obama a re-
nunţat practic la desfăşurarea 
elementelor scutului antirachetă 
în Polonia şi Cehia, potrivit unor 
surse de la Washington, citate 
de cotidianul polonez Gazeta 
Wyborcza. “Semnalele trimise 
de generalii din Pentagon sunt 
foarte clare: guvernul american 
caută, în privinţa apărării antira-

chetă, alte soluţii decât bazele 
din Polonia şi Cehia”, a spus un 
lobbyst al scutului, Riki Ellison. La 
o conferinţă de presă a experţilor 
în apărare, în urmă cu o săptămâ-
nă, “generalii nu au menţionat 
nici măcar o dată planurile privi-
toare la Polonia şi Cehia”, a sub-
liniat el. “De câteva săptămâni, 
guvernul testează o reacţie a 

Congresului faţă de abandona-
rea planurilor de instalare a scu-
tului în Polonia şi Cehia”, spune 
Gazeta Wyborcza, citând o sursă 
din Congres. Conform Gazeta 
Wyborcza, administraţia Obama 
vrea mai degrabă să instaleze in-
terceptoare pe nave şi în baze din 
Israel şi Turcia, precum şi “poate 
undeva în Balcani”. 

Agenţii CIA l-au supus pe un 
prizonier suspectat de terorism 
la o tehnică de interogare “ne-
autorizată”: au aprins trabucuri 
şi i-au suflat fumul în faţă, po-
trivit unui raport citat de CNS 
News. Abd al Rahim al-Nashiri 
a fost organizatorul atacului 

din 12 octombrie 2000 asupra 
USS Cole, soldat cu moartea a 
17 marinari americani. El a fost 
ţinta unor tehnici controversa-
te de interogare, potrivit unui 
raport din 7 mai 2004, parţial 
declasificat de administraţia 
Obama. Agenţii CIA au fumat 

trabucuri şi au suflat fum în faţa 
lui Nashiri, conform raportului. 
Această tehnică este una dintre 
“cele neautorizate sau nejustifi-
cate de documente” folosite de 
angajaţi CIA în cursul interoga-
toriilor, se arată în document.

Gripa porcină
Cele mai multe 
decese, în Brazilia

Gripa porcină a provocat 
557 decese în Brazilia, ţară 
care are acum cel mai mare 
număr de morţi, potrivit ce-
lui mai recent bilanţ, anun-
ţat miercuri de Ministerul 
brazilian al Sănătăţii. Statele 
Unite înregistraseră 552 de-
cese la 20 august. Ministerul 
brazilian a subliniat totuşi că, 
raportat la populaţia sa de 
190 de milioane, Brazilia nu 
se plasează decât pe locul 
şapte în privinţa numărului 
deceselor provocate de gri-
pa porcină. Pe această bază, 
Argentina, Chile, Costa Rica, 
Uruguay şi Paraguay înregis-
trează un număr mai mare de 
decese. Statele Unite, care au 
300 milioane de locuitori, se 
află pe locul 13 pe o astfel de 
listă. Ministerul a mai anunţat 
că guvernul va debloca un 
miliard de dolari pentru cum-
părarea a 73 de milioane de 
doze dintr-un nou vaccin îm-
potriva gripei porcine, stocuri 
de Tamiflu şi echipamente 
medicale.

Parteneriat 
strategic
Voronin, felicitat 
de Medvedev 

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev i-a trimis o felicita-
re preşedintelui moldovean 
în exerciţiu Vladimir Voronin 
în care şi-a exprimat disponi-
bilitatea Moscovei de a apro-
funda parteneriatul strategic 
cu Chişinăul. “În ultimii ani 
prin forţe comune am reu-
şit să reglementăm dezvol-
tarea progresivă a relaţiilor 
moldo-ruse. Suntem gata să 
aprofundăm parteneriatului 
strategic, în toate direcţiile, şi 
pe viitor, să consolidăm prie-
tenia şi înţelegerea reciprocă 
existentă între popoarele 
noastre, spre binele Rusiei 
şi al Republicii Moldova”, se 
arată în felicitarea trimisă cu 
ocazia Zilei Independenţei pe 
care R.Moldova o sărbătoreş-
te la 27 august. 

Preşedinte FED
Victima hackerilor

Preşedintele Federal 
Reserve (FED), Ben Bernanke, 
a fost victima unui furt de 
identitate bancară, a anunţat 
miercuri un purtător de cu-
vânt, confirmând o informa-
ţie din Newsweek. Faptele da-
tează din vara lui 2008, când 
soţiei lui Bernanke i s-a furat 
geanta în care avea carnetul 
de cecuri al cuplului. “Câteva 
zile mai târziu, cineva a înce-
put să emită cecuri în numele 
familiei Bernanke”, potrivit 
publicaţiei. Potrivit justiţiei 
americane, zece persoane au 
fost arestate în cadrul acestei 
afaceri. Ele au recunoscut fap-
tele.

Ceremonii 
din Tripoli
Sarkozy 
nu vine în Libia

Nicolas Sarkozy nu va parti-
cipa marţi la Tripoli la ceremo-
niile pentru 40 de ani de la so-
sirea la putere a lui Muammar 
Gaddafi, contrazicând un 
anunţ al organizatorilor festi-
vităţilor. Nicolas Sarkozy “nu 
se va duce marţi la Tripoli”, a 
spus Palatul Elysee. Totuşi, va 
fi reprezentat, dar nu se ştie la 
ce nivel. Preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy, precum şi 
preşedintele şi premierul rus 
- Dmitri Medvedev şi Vladimir 
Putin - sunt aşteptaţi marţi la 
Tripoli pentru celebrarea a 40 
de ani de la revoluţia care l-a 
adus la putere pe Muammar 
Gaddafi, a anunţat anterior un 
organizator.

Rusia
A murit Serghei 
Mihalkov

Poetul şi scriitorul rus 
Serghei Mihalkov, cel care a 
compus imnul sovietic din 
timpul lui Stalin şi apoi imnul 
Rusiei independente, a în-
cetat din viaţă, ieri, la vârsta 
de 96 de ani, informează RIA 
Novosti. Scrib al mai multor 
şefi de stat, precum Stalin, 
Vladimir Putin (fostul preşe-
dinte rus, devenit premeier), 
Dimitri Medvedev (actualul 
şef de stat), cărora le-a dedi-
cat scrieri, Serghei Mihalkov 
s-a născut în 1913 într-o 
familie aristocrată. Numit 
adesea patriarhul literaturii 
ruse pentru copii, Serghei 
Mihalkov s-a distins prin 
piese de teatru şi poeme ca 
“Diadia Stiopa”, (diminutiv al 
numelui Ştefan) despre un 
poliţist sovietic plin de com-
pasiune, care a fost publicat 
în 1935, devenind una dintre 
cele mai iubite lucrări de toa-
te generaţiile  URSS-ului.

”Piatra pe care 
a urinat Mozart”

“Piatra pe care a urinat 
Mozart” este monumentul 
dedicat marelui muzician în 
orăşelul Raschala, vizitato-
rii fiind rugaţi să nu facă la 
fel ca Wolfgang Amadeus 
Mozart. Un oraş austriac care 
se mândreşte cu faptul că 
Wolfgang Amadeus Mozart 
s-a oprit odată acolo pentru a 
face pipi inaugurând o placă 
memorială pe piatra unde se 
presupune că ar fi urinat fai-
mosul compozitor, va orga-
niza şi un festival de muzică. 
Iar pentru că mulţi vizita-
tori s-au arătat interesaţi să 
vadă “Piatra pe care a uri-
nat Mozart” din Raschala, 
autorităţile locale au anun-
ţat şi organizarea unui fes-
tival de muzică în onoa-
rea vizitei muzicianului. 

Ciudad Juarez, Mexic
Cel mai periculos oraş din lume

Oraşul mexican Ciudad Juarez, aflat la frontiera cu Statele Unite, 
este cel mai periculos din lume, devansând Caracasul şi New Orleans, 
a afirmat un ONG mexican. Ciudad Juarez, cu 1,4 milioane de locui-
tori, a înregistrat “130 de crime la 100.000 de locuitori în 2008, devan-
sând Caracasul, cu 96 de crime, şi New Orleans, cu 95”, potrivit unui 
raport al Consiliului cetăţenesc pentru siguranţa publică din Mexic. 

Afganistan
Spitalul, un nou câmp de luptă 

Doisprezece talibani şi un soldat american au murit miercuri în ciocniri 
înregistrate într-o clinică din estul Afganistanului, unde rebelii îşi adusese-
ră un comandant rănit, a anunţat NATO. Un elicopter american a pus capăt 
luptelor din clinica de unde în prealabil au fost evacuaţi civilii. Doisprezece 
talibani au murit în cursul luptei care a durat şase ore, iar alţi şase au fost 
capturaţi, a spus un purtător de cuvânt din provincia Paktita. Un soldat 
american a fost ucis, dar nu s-au înregistrat victime în rândul civililor. 

Scutul, racheta şi cercetătorii

 Ziua Independenţei la Chişinău

Moldova a ajuns la ̋ majorat˝
Sărbătorirea Zilei Independenţei la Chişinău, la 18 ani 

de la declararea independenţei, a avut loc în acest an în 
condiţii mai modeste decât anii trecuţi. Criza financiară 

şi-a pus amprenta şi asupra recepţiei ce a fost oferită ieri seara 
de autorităţile centrale. 

xul memorial Eternitatea. La ora 
10.00, din Piaţa Marii Adunări 
Naţionale din centrul Chişinăului 
a pornit un raliu automobilistic. 
Pe tot parcursul zilei, în loca-

lităţile Republicii Moldova au  
avut loc spectacole, iar seara au 
fost lansate focuri de artificii. 
Denumirea acestei sărbători a 
fost schimbată acum câţiva ani 

de guvernarea comunistă, de-
venind Ziua Republicii şi nu Ziua 
Independenţei, cum fusese până 
atunci. 

 

Cristian Diaconescu anunţă

Turcia ridică vizele 
pentru români

Funeraliile, sâmbătă

˝Ted˝ Kennedy, 
înmormântat 

lângă JFK

Europa de Est

Renunţă SUA la scutul 
antirachetă?

Românii, peste tot

Gropi la noi, gropi la Montreal

Fumatul pasiv

Tehnici de ”tortură” ale CIAAR
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De curând s-a deschis în ur-
bea noastră o terasă intimă, pri-
mitoare,  deşi e situată în cen-
trul acestui oraş din ce în ce mai 
aglomerat şi mai sufocant. În 
spatele Clubului Planet, pe stra-
da Domnească la numărul 50, 
îndepărtată puţin de zgomotul 
traficului, ascunsă de privirile in-
discrete ale drumeţilor străzii cu 
tei, vei putea fi oaspetele unui loc 
deosebit cu un concept architec-
tural modernist, generos, făcut 
parcă dinadins pentru satisfacţia 
ochiului şi a cugetului.

Intrând în această oază, vei fi 

plăcut surprins de o bogată lis-
tă cu bucate alese cu grijă din 
gastronomia mediteraneană şi 
nu numai. În lista de bucate, de 
exemplu, puteţi găsi paste cu de-
numiri şi ingrediente autentic ita-
liene, preparate din orez precum 
rizzoto, paella, specialităţi din 
carne de pui, din carne de porc, 
din muşchi de vită (precum res-
pectabila şi delicioasa “Tagliatta 
rucola parmeggiano”). Găseşti 
în acest meniu salate complexe 
şi excelente, nişte clătite aperitiv 
delicioase, preparate din peşte şi 
fructe de mare gătite excelent, 

precum şi deserturi apetisante. 
La prânz se găteşte, ca la mama 
acasă, meniul zilei. Te întâmpină 
aici un personal amabil, vesel, 
deschis, bine pregătit pentru a-ţi 
face ziua mai plăcută.

Toate aceste lucruri trans-
formă terasa într-un loc al cărui 
prag merită să-l calci. Garanţia 
ne-o dă chiar managerul acestui 
loc, care spune că “Nu cum gă-
teşti sau cum prepari o băutură e 
esenţial, pentru că poţi greşi, cu 
adevărat important e ca aceste 
lucruri să le faci cu dragoste, de-
dicaţie şi responsabilitate”.

În weekend
Stagiunea 
estivală 
la „Muzical”

Stagiunea estivală a 
Teatrului „Nae Leonard” 
este în plină desfăşu-
rare. Trei seri la rând, 
„Muzicalul” vă face trei 
propuneri. Rămâne doar 
să alegeţi ce stil muzical 
se lipeşte mai bine de su-
fletul sau de gustul dum-
neavoastră.

Reîntâlnire 
cu „Săracu' Gică”

Azi, începând cu 
19,30, în Grădina 
Leonard, artiştii teatrului 
prezintă „Săracu’ Gică”, 
“o savuroasă comedie 
inspirată din viaţa familiei 
tradiţionale româneşti”. 
Dacă nu aţi văzut încă 
spectacolul pe muzică 
de Aurel Manolache şi 
pe texte muzicale de 
Saşa Georgescu şi Ion 
Maximilian, aveţi ocazia 
în această seară. Regia 
artistică îi aparţine lui 
Gheorghe V. Gheorghe.

Popas ”La Calul Bălan”

Sâmbătă, de la ace-
eaşi oră, e vremea unei 
operete în trei acte, “La 
Calul Bălan”, de Ralph 
Benatzky. Un punct de 
atracţie pentru turiş-
tii dintr-o localitate din 
Austria îl reprezintă ves-
titul han “La Calul Bălan”. 
De când a rămas văduvă, 
stăpâna hanului îşi con-
duce treburile cu ener-
gie. În acest răstimp a 
schimbat cinci chelneri-
şefi, pentru că au îndrăz-
nit să se îndrăgosteas-
că de ea, neglijându-şi 
munca. Noul angajat e 
pe cale să cadă în acelaşi 
păcat. Încurcatele căi ale 
dragostei vor fi netezite, 
într-un final, de năzdră-
vanul ”Cal Bălan”. Regia 
artistică a spectacolului 
este semnată de Migry 
Avram Nicolau.

”Balkan Blues”

Duminică, Marius 
Mihalache şi Mike 
Godoroja vă delectează 
cu ritmuri de blues. O 
reîntâlnire cu cei doi mu-
zicieni v-ar putea bine-
dispune pentru o săptă-
mână întreagă. Recitalul 
“Balkan Blues” începe de 
la ora 19,30.

Preţul unui bilet întreg 
la fiecare dintre cele trei 
spectacole este 21,5 lei.

C.S.Carp

În prag, aşteptând gazda

Într-o zi frumoasă de vară, ca 
aceea în care am avut norocul să 
vizităm Branul, casele tradiţiona-
le te întâmpină cu o anumită sta-
re de linişte, care cu greu poate 
fi transpusă în cuvinte. Îţi vine să 
te aşezi pe pragul uşilor deschi-
se şi s-o aştepţi pe stăpâna casei, 
să-ţi dea puţină urdă proaspătă 
sau un codru de pâine cu slană şi 
o ceapă zdrobită, pentru o gus-
tare de prânzişor, cum le ducea 
oamenilor la coasă.

Ocoale ferecate

În ocoalele oilor, acum goa-
le, vezi cu ochii minţii mioarele 
bulucite şi luate, una câte una, 

Agentul special 
Fandorin 
se întoarce
„Moartea 
lui Ahile” - 
un roman 
dintr-o răsuflare

Boris Akunin este pse-
udonimul literar al lui 
Grigori Skartisvili (n. 1956, 
la Tbilisi), eminent editor, 
eseist şi traducător. A făcut 
studii de filologie şi istorie 
orientală la Universitatea 
de Stat din Moscova, spe-
cializându-se în literatură şi 
cultură japoneză. A tradus 
timp de douăzeci de ani 
din japoneză şi engleză; a 
predat cursuri de civilizaţie 
japoneză; a fost redactor, 
apoi redactor-şef adjunct 
la o prestigioasă revistă li-
terară; îngrijeşte publicarea 
unei monumentale antolo-
gii a literaturii japoneze în 
douăzeci de volume. Din 
1998, scrie romane poliţis-
te, iar azi este o celebrita-
te în Rusia, în Europa şi în 
Statele Unite. Cărţile sale 
sunt traduse în peste trei-
zeci şi cinci de limbi şi s-au 
vândut până acum în 20 
de milioane de exempla-
re. În anul 2000, Akunin a 
fost nominalizat la Premiul 

Smirnoff-Booker, a fost nu-
mit “Scriitorul rus al anu-
lui” şi a câştigat Premiul 
Antibooker.

„Azazel” (1998), „Gambit 
turcesc” şi „Leviatan” sunt 
cele trei volume care des-
chid  seria ce îl are drept 
protagonist pe atipicul şi 
carismaticul detectiv Erast 
Fandorin, ale cărui anche-
te nonconformiste rezolvă 
mistere ce zguduie Europa. 
„Moartea lui Ahile” este 
al patrulea volum al seriei.  
Fandorin este un detectiv 
absolut cuceritor, atât prin 
inteligenţa sa neobişnui-
tă, cât şi printr-o undă de 
inocenţă care îl face mai 
simpatic decât Sherlock 
Holmes, cu pătrunzătoa-
rea-i blazare.

Faimosul agent speci-
al se întoarce acasă, după 
şase ani petrecuţi la Tokio. 
Dar la Moscova îl aşteaptă o 
surpriză tragică: vechiul său 
prieten, generalul Mihail 
Sobolev, erou al războiu-
lui din 1877-1878, “Ahile al 
Rusiei”, a murit subit într-o 
cameră de hotel. Versiunea 
oficială: atac de inimă. 
Versiunea camarazilor de-
functului: asasinat prin 
otrăvire. La ordinul cui şi de 
ce? Firul anchetei îl condu-
ce pe Fandorin tot mai sus, 
la cancelaria guvernatoru-
lui Moscovei, apoi tot mai 
jos, în mahalalele sordide 
unde viaţa unui om valo-
rează doar câteva copeici. 
Iar vânătorul devine vânat, 
fiindcă pe urmele detecti-
vului se strecoară enigma-
ticul asasin Ahimas, care 
nu a dat greş niciodată. Ca 
orice mare detectiv, şi Erast 
Petrovici cultivă dacă nu or-
hidee, măcar alte manieris-
me de tot felul. În ”Moartea 
lui Ahile”, ele sporesc cu 
o doză puternică de arte 
marţiale japoneze şi cu un 
valet de aceeaşi sorginte, 
samuraiul Masa, cu ajutorul 
căruia detectivul reuşeşte 
să iasă aproape nevătămat 
din cele mai sinistre văgă-
uni ale unei Curţi mosco-
vite a Miracolelor. Cu mult 
suspans şi umor, cartea se 
citeşte pe nerăsuflate.

Roxana Artene Penciu

Concert umanitar
Vasile Şeicaru, 
în septembrie

Vasile Şeicaru va veni la Galaţi 
pe 25 septembrie, în Club M, 
la invitaţia organizaţiei Masa 
Rotundă 12. Concertul, care va 
avea caracter umanitar, va înce-
pe la ora 20.00 şi va costa 75 de 
lei de persoană (cu tot cu meniu 
inclus). Relaţii şi rezervări la te-
lefoanele 0749 304171 sau 0744 
425458.

R. A. P.

Tudor Gheorghe 
revine
Stagiunea 
permanentelor 
frumuseţi 

Tudor Gheorghe va reveni 
la Galaţi, pe 24 septembrie, la 
Teatrul Muzical “N.Leonard”, cu 
un nou proiect muzical. Este 
vorba despre “Stagiunea perma-
nentelor frumuseţi”, o serie de 
spectacole adevărate restituiri, 
sub forme inedite, ale culturii 
româneşti.

R. A. P.

Un contabil plafonat, 
Wyatt (Ewan McGreggor), 
îşi redescoperă dragostea 
de viaţă când prietenul 
său, un important şi caris-
matic avocat, îl introduce 
într-un nou club speciali-
zat (pe sex!) denumit Lista. 
Aici, contabilul cunoaşte 
o femeie care-i suceşte 
minţile, dar dispare pe 
nepusă masă. Bineînţeles, 
principalul suspect în ca-
zul dispariţiei ei (şi a 20 de 
milioane de dolari) este 
sărmanul Wyatt. Va reuşi 
acesta să-şi dovedească 
nevinovăţia? Şi, dacă da, 
ce s-a întâmplat cu iubita 
lui?

  Filmul săptămânii

Lista 
plăcerilor interzise

Titlul original: Deception
Titlul românesc: Lista plăcerilor interzise
Regie:  Marcel Langenegger
Distribuţie: Ewan McGregor, Hugh Jackman, Michelle Williams
Gen: Thriler/ Mister
An de producţie: 2008
Distribuit prin Prooptiki România

Muzeul satului brănean

Un vis cu muşcate la fereşti
Dacă săptămâna trecută vă spuneam cum să ajungeţi la Bran 

şi vă dădeam amănunte despre Cetatea Bran, istoria naşterii ei 
şi atracţiile recente ale locului, ne-am gândit că n-ar prinde rău 
şi o mică incursiune în memoria istoriei satului din zonă. Muzeul 
satului brănean, realizat în urmă cu peste 40 de ani, este o expo-
ziţie în aer liber de case tradiţionale, desfăcute şi reconstruite 
pe amplasamentul din curtea Castelului Bran. Casele reprezin-
tă modele de locuinţe tipice satelor din Ţara Bârsei. Mai multe 
amănunte despre tipurile de construcţii pe care le puteţi găsi, 
citiţi în suplimentul de sâmbătă al ziarului. Pe moment, vă vom 
face doar o invitaţie de suflet să descoperiţi modul în care trăiau 
ţăranii din zona Branului acum câteva sute de ani.

2 septembrie

Terasa Planet

O oază de linişte

la muls sau, primăvara, la tuns. 
Podelele de lemn, un pic încli-
nate, să fie mai uşor de curăţat, 
poartă urme de copite mărun-
ţele. Porţile, tot din lemn, sunt 
grele, cu ivăre mari de metal şi 
bară de lemn, pentru siguranţă. 
În Ţara Bârsei, şi acum dau lupii 
şi urşii la stâni. Atunci, când nu îi 
vâna nimeni, pericolul era încă şi 
mai mare.

O casă pentru cinci generaţii

În unele zone, în albia râuri-
lor, casele erau (sunt şi acum, de 
fapt) înalte, cu baza din piatră de 
râu meşteşugit aşezată, cu beci 
adânc şi magazii la parter şi cu 
camerele de locuit la etaj, să fie 
oamenii la adăpost în caz de se 
umflau apele. Îţi imaginezi uşor 

asemenea momente de restrişte, 
mai ales că în ultimi ani inundaţi-
ile ne-au tot încercat. Pe temelii-
le de piatră se văd urmele apelor. 
Aceeaşi apă care făcea să funcţi-
oneze joagărele, necesare meş-
terilor în prelucrarea lemnului, 
putea, foarte repede, să se trans-
forme în duşman. Dar oamenii 
nu s-au mutat. S-au adaptat şi 
au rămas în locurile de baştină. 
Şi-au crescut copiii, şi-au făcut, 

pe timp ce trecea, case mai mari, 
mai solide, rezistente, în care 
trăiau, cu mici reparaţii, cinci, 
şase generaţii. Mai putem spune 
asta şi despre casele noastre de-
acum?

Pentru turistul străin care in-
tră, cu capul plecat şi cu ochii 
mari de uimire, în casele cu una, 
cel mult două camere, universul 
ţăranului din Branul de altădată 
poate părea cumva limitat. Cum 

trăiau oare într-un spaţiu atât 
de mic? se întrebau, lângă noi, 
nişte englezi. Pentru noi, închişi 
în camerele mici ale apartamen-
telor de bloc, ideea de a locui 
într-o casă, fie ea şi mică, mică, 
dar perfect încadrată într-un su-
perb peisaj montan, sună ca un 
vis frumos. Unul cu muşcate roşii 
la fereşti...

Foto: Anca Spânu Tudor

Câştigători Lord Video
Cele trei premii (câte patru DVD-uri cu filme sau jocuri) oferite de 

Lord Video au fost câştigate de Andreea Bănuţă, Mihaela Cincă şi 
Florin Andrei. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, după 
ora 11,00, pentru a-şi ridica premiile. Concursul nostru continuă.

T.M.

Vara se apropie de sfârşit, 
la fel şi timpul frumos, dar nu 
trebuie să renunţaţi la plăcerea 
de a înota!  Pentru asta s-a des-
chis pe malul Dunării, la Brăila, 
Clubul Ra Ay, unde veţi găsi o 
piscină acoperită semiolimpi-
că, jacuzzi, saună, antrenori de 
înot specializaţi, dar şi multe 
alte servicii. Ţinând cont de 

faptul că piscina este acoperită 
puteţi practica înotul în orice 
perioadă a anului şi vă puteţi lua 
şi copiii cu dumneavoastră pen-
tru a-i iniţia în tainele înotului. 
Clubul Ra Ay nu este doar pen-
tru iubitorii de înot ci şi pentru 
iubitorii de SPA şi pentru cei care 
vor să se menţină în formă. Aici 
sportul e o artă şi o plăcere, ală-

turi de instructori autorizaţi. 
Sala de fitness are 300 de 
mp şi este dotată cu aparate 
ultramoderne, americane, 
marca Cybex, iar pentru sala 
de aerobic Clubul s-a dotat 
cu simulatoare de mişcare. 
După antrenament puteţi 
face un masaj sau un duş 
subacval care vă vor pune cu 
siguranţă pe picioare pentru 
a savura şi o băutură la bar 
sau pe tareasa clubului. Şi 
dacă tot vorbim de mişcare, 
trebuie să ştiţi că nu au fost 
uitaţi nici iubitorii de tenis 
şi fotbal. Cele două terenuri 

ale Clubului Ra Ay vă stau la 
dispoziţie în fiecare zi pentru 
un meci de fotbal sau de te-
nis cu prietenii. Vă puteţi în-
chipui că toate aceste lucruri 
le găsiţi într-un singur loc? 
Dacă nu ne credeţi şi vreţi 
să vă convingeţi mergeţi 
la Clubul Ra Ay din Brăila, 
situat pe malul Dunării, la 
Debarcader. Şi, după ce veţi 
vedea condiţiile şi serviciile 
de aici, cu siguranţă vă veţi 
dori să le treceţi pragul din 
ce în ce mai des. 

Teodora Miron

La Club Ra Ay Brăila

Rai pe malul Dunării

Casă tip pentru zonele 
de lângă cursurile de apă
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E bine până te prinde
Braconaj la Dunăre

În zona Galaţiului, au fost prinşi Dumitru C., de 19 ani, şi Dan T., de 
16 ani, ambii din comuna Grindu, judeţul Tulcea, fără ocupaţie şi fără 
antecedente, care practicau pescuitul comercial pe fluviul Dunărea 
cu o plasă de pescuit interzisă, fără a avea autorizaţie de pescuit 
comercial, capturând 10 kilograme de peşte. Uneltele de pescuit în 
lungime totală de 80 metri şi peştele au fost ridicate în vederea con-
fiscării, cei în cauză fiind cercetaţi pentru braconaj piscicol.

Elena Parapiru

Pe Dumbrava 
Roşie
Bairam manelist 
cu poliţie, 
mascaţi 
şi jandarmi

Poliţia a aplanat joi 
noaptea un conflict apărut 
între locatarii unui imobil 
de pe strada Dumbrava 
Roşie şi vecinii lor, întrucât 
cei dintâi dădeau bairam, 
cu muzica dată - cum 
 altfel? - prea tare. Având 
în vedere că unii dintre 
vecini s-au arătat indignaţi 
de comportamentul gă-
lăgioşilor, care “celebrau” 
reîntoarcerea din peniten-
ciar a unui confrate, la faţa 
locului s-au deplasat efec-
tive impresionante din 
cadrul Secţiei 5, inclusiv 
comanda secţiei, mascaţii 
şi jandarmii. Gazda baira-
mului a fost amendată, 
chefliii reducând volumul 
muzicii. La vederea des-
făşurărilor de forţe, cei 
mai cerebrali şi treji dintre 
ei s-au hotărât să trimită 
muzicanţii acasă, cu toa-
te sculele lor, cerându-şi 
scuze că au provocat tot 
deranjul. Toate aceste 
secvenţe au fost filmate 
de operatorii din cadrul 
Serviciului Criminalistic, 
lucru ce i-a deranjat teribil 
pe protagonişti, camera 
de filmat fiind în cazul lor 
chiar mai periculoasă de-
cât armele celor de la in-
tervenţie rapidă.

Elena Parapiru

Elevii clasei a VII-a a 
Şcolii Gimnaziale „Mihai 
Eminescu” Galaţi au dis-

trus bunuri în valoare de peste 
420.000 de lei. Nu vă speriaţi, 
nu este vorba despre mici in-
fractori, ba, din contră, despre o 
acţiune educativă, realizată de 
Direcţia Regională pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale (DRAOV) 
Galaţi. Înarmaţi cu foarfece şi 
mănuşi de unică folosinţă, elevii 
de gimnaziu şi-au petrecut tim-
pul distrugând produse contra-
făcute, care purtau însemne ale 
unor mărci arhicunoscute. Mai 
în glumă, mai în serios, copiii de 
şcoală şi-au pus aceeaşi întrebare 
pe care au ridicat-o şi gălăţenii, în 

numeroase rânduri: de ce astfel 
de produse contrafăcute sunt dis-
truse şi nu sunt donate persoane-
lor defavorizate? 

Potrivit datelor furnizate de 
purtătorul de cuvânt al  DRAOV 
Galaţi, Ana Dinu, bunurile contra-
făcute provin în urma controale-
lor vamale efectuate de echipele 
mobile ale vameşilor gălăţeni 
şi de către echipele de inspec-
tori vamali de la Biroul Vamal 
Oancea. Au fost… scoase la dis-
trus 11.933 bucăţi produse texti-
le (şosete şi treninguri) şi pantofi 
sport purtând semnul figurativ 
al firmei ADIDAS (valoarea tota-
lă a mărfurilor ridicându-se  la 
aproximativ 324.990 lei dacă ar 

În Port Docuri
Multă sămânţă agricolă!

În zona Portului Docuri Galaţi au fost prinşi de poliţiştii de la 
Transporturi Ionel C., de 40 ani, şi Sorin T., de 58 ani, ambii din co-
muna Cuca, judeţul Galaţi, şoferi, fără antecedente, care transportau 
12,5 de tone de floarea-soarelui cu două tractoare cu remorcă, fără să 
aibă licenţă de transport de marfă. Celor doi li s-au făcut dosare pe-
nale şi sunt cercetaţi pentru transport rutier de marfă  fără licenţă.

Elena Parapiru

Marfă contrafăcută, distrusă în scop educativ  

Inspectori 
vamali, 
cu foarfece 
în mână   

fi fost comercializate pe piaţă, la 
preţul produselor originale), 398 
de produse cosmetice purtând 
semnele figurative ale firmelor 
Chanel, Lancome, Christian Dior, 
Guerlain, Yves Saint Laurent (va-
loare de piaţă 100.000 lei), dar şi 
alte produse textile purtând măr-
cile Lacoste, Puma şi Nike.

Cristina Debu, coordonator al 
compartimentului Drepturi de 
Proprietate Intelectuală, le-a expli-
cat elevilor cum pot fi afectate ma-
rile firme de producţia de marfă 
contrafăcută, dar şi care sunt dez-
avantajele utilizatorilor de produ-
se-pirat: „Marfa contrafăcută este 
fabricată în condiţii improprii, de 
persoane plătite la negru. Firmele 
care fac aşa ceva nu plătesc taxe şi 
impozite la stat. În plus, dacă achizi-
ţionăm un produs contrafăcut, un 
trening Adidas, din piaţă, cu 50 de 
lei – deşi la preţul acesta, cu bună 
ştiinţă încurajăm piaţa produselor 
contrafăcute, pentru că ştim că 
este fals - el se va deteriora repe-
de, ies culorile la spălat, te mănân-

că pielea, iar, în final, ajungi să nu 
mai cumperi de la Adidas. Şi astfel 
firma pierde, reduce numărul de 
angajaţi şi este afectată”. Deşi cu 
jumătate de gură – din motive de 
securitate! - Cristina Debu a vorbit 
şi despre cum se pot detecta pro-
dusele contrafăcute: „De pildă, la 
Nike, nu veţi întâlni niciodată în-
scrisul şi virguliţa pe aceeaşi parte 
a tricoului; noi avem şi alţi indici de 
suspiciune asupra transporturilor 
de marfă: la încălţăminte, de pildă, 
nu se găsesc produse de la firme 
concurente, sau la ceasuri – ele ni-
ciodată nu vin vrac!”. 

Chiar trebuie distruse? 

Elevii au fost impresionaţi de 
baloţii mari cu mii de perechi de 
şosete Adidas, dar şi de pachetele 
numeroase cu treninguri, arunca-
te de inspectorii vamali, în curtea 
sediului. Unora mai că le venea 
să nu mai distrugă atâta marfă, în 
timp ce alţii erau adepţi convinşi ai 
foarfecelui, pentru că „marfa-pirat 

strică brandul”. Chiar şi diriginta 
clasei, Maria Minea, impresionată 
de numărul mare de articole de 
îmbrăcăminte, părea că regretă că 
marfa este distrusă, „dar dacă asta 
este legea, aşa facem…”. 

Tot Cristina Debu le-a explicat 
copiilor că, uneori, marfa contra-
făcută poate fi donată orfanilor, 
sau bătrânilor, ori persoanelor 
afectate de inundaţii – aşa cum 
s-a întâmplat, la nivel naţional, 
anul trecut – în cazul în care fir-
mele originale sunt de acord cu 
acest lucru şi numai dacă se pot 
îndepărta însemnele de firmă de 
pe respectivele produse contra-
făcute: „Conform legilor comuni-
tare după care funcţionăm, titula-
rul trebuie să decidă acest lucru. 
În cazul de faţă, nu am putut în-
depărta însemnele de pe marfă. 
Dacă titularul decide distrugerea 
mărfii, nu avem ce face. Aşa se 
întâmplă şi în cazul ţigărilor, indi-
ferent dacă sunt contrafăcute sau 
nu, ele sunt colectate de la direc-
ţiile vamale şi sunt distruse”. 

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Copii au distrus produse de ”firmă”
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Timp de două zile, Plaja 
“Dunărea” a găzduit meciurile 
Campionatului Naţional de Volei 
Beach pentru echipele cu defici-
enţe de auz. Competiţia a fost or-
ganizată de Clubul Sportiv Tăcerea 
Galaţi şi Direcţia Judeţeană pentru 
Sport. La  întreceri au luat parte 20 
de echipe din întreaga ţară. Şi-au 
bifat prezenţa la această compe-
tiţie echipe din Oradea, Bucureşti, 
Alba Iulia, Constanţa, Timişoara, 
Cluj, Craiova şi Galaţi.

După dispute aprige, cu faze 
interesante, pe primul loc s-a cla-
sat echipa din Craiova. Locurile 

II şi III au revenit formaţiilor din 
Galaţi: Mihai Dicu, Vasile Mirel 
Gabor, respectiv Romeo Necula, 
Bogdan Mărăndici.

Şi o remarcă de reţinut. Dicu 
Mihai - componentul echipei gă-
lăţene medaliate cu argint - este 
fiul lui Dumitru Dicu, cel care, cu 
32 de ani în urmă, cucerea me-
dalia de bronz la Campionatul 
Mondial găzduit de capitala ţării 
noastre! 

Organizatorii le-au oferit echi-
pelor evidenţiate cupe, medalii şi 
diplome…

Gh. Arsenie

Ieri au debutat întrecerile 
Campionatului Balcanic de juniori 
III la badminton. Competiţia este 
găzduită de Campusul de pregă-
tire Karataş, situat în vecinătatea 
oraşului Kladovo, din Serbia.

La întreceri sunt prezente se-
lecţionate naţionale ale ţărilor 
situate în această parte a bă-
trânului continent, printre care 
Bulgaria, România, Serbia, Turcia, 
Grecia şi Croaţia.

Lotul ţării noastre – care îna-
inte de plecare  a urmat un pro-

gram de pregătire într-un mini-
cantonament – este alcătuit din 
şapte sportivi şi doi antrenori, 
unul dintre ei fiind gălăţeanul 
Dorel Badiu. Ponderea delegaţi-
ei este alcătuită din sportivi re-
prezentând Clubul Siderurgistul 
Galaţi. Este vorba despre fraţii 
Miruna şi David Niţu, de Cosmin 
Panfil, Radu Rusu şi Cătălina 
Simionescu.

Competiţia se încheie sâmbă-
tă. 

Gh. Arsenie

Meciuri, arbitri, 
observatori...
[ Derbiul gălăţean al 

Ligii a III-a la fotbal se dispu-
tă astăzi, de la ora 18,00, pe 
Stadionul “Siderurgistul”, 
unde se vor întâlni Oţelul 
II şi Dunărea II.  Partida va 
fi arbitrată de Paul Iulian 
Coman (Tulcea) - asistat de 
concitadinul său Alexandru 
Midvichi şi de brăileanul 
Cătălin Tincu, observatori 
federali fiind Laurenţiu 
Vărgatu (Brăila) şi Stere 
Guţeanu (Constanţa). 

A treia echipă din Galaţi, 
Politehnica, se va deplasa 
la Focşani pentru jocul cu 
C.S.M. din localitate. Jocul a 
fost încredinţat unei brigăzi 
din Bucureşti, formată din 
Dan Grigore Botescu, Florin 
Niculescu şi Alexandru Radu. 
Observatori: Ion Negoescu 
(Târgovişte) şi Romeo 
Vizireanu (Constanţa). 

[ În Liga a III-a sunt de-
legaţi şi oficiali din Colegiul  
de Arbitri Galaţi. În Seria I, 
brigada Viorel Cojocaru, 
Florin Vişan şi Lucian 
Lupoae va oficia la Cehlăul 
II Piatra Neamţ - Rapid CFR 
Suceava, Vasile Donţu şi 
Constantin Ţolea urmând 
a fi observatori la Pambac 
Bacău - Sporting Club II 
Vaslui,  respectiv, C.S.Panciu 
- Şcoala de Fotbal Rădăuţi.  
În Seria a II-a, Florin 
Macovei va arbitra la cen-
tru jocul C.S.Eforie - Farul II 
Constanţa, iar Daniel Burloiu 
va fi observator la Viitorul 
Constanţa - C.S. Domneşti; 
Bogdan Anghelinei a fost 
delegat la centru la întâl-
nirea Juventus Bucureşti - 
Argeşul Mihăileşti. 

[ În Liga a II-a, F.C.M. 
Dunărea Galaţi va juca 
mâine, în deplasare, cu 
Tricolorul Breaza. Partida va 
fi arbitrată de brigada Florin 
Ghimbăşan, Bogdan Hârlab 
(ambii din Braşov) şi Florin 
Păunescu (Rm. Vâlcea). 
Rezervă va fi braşoveanul 
Adrian Hârlab, iar obser-
vatori federali - Alexandru 
Crişan şi  Alexandru Nicolau 
(ambii Bucureşti). 

[ Sâmbătă şi duminică, 
pe terenul de la „Galactic 
Club” vor continua meciuri-
le etapei a 15-a a celei de-a 
24-a ediţii a Campionatului 
“Viaţa liberă”.

Gh. Arsenie 

Handbaliştii 
de la CSU
Trei „amicale” 
în trei zile

[ Handbaliştii CSU 
continuă meciurile de ve-
rificare, în vederea noului 
sezon competiţional, care 
va debuta pe 13 septem-
brie. După ce miercuri 
a încheiat la egalitate: 
23-23 cu CSM Medgidia 
(Liga Naţională), ieri, 
gălăţenii şi-au verificat 
forţele cu o colegă de 
eşalon - CSM Bucureşti. 
Elevii antrenorului Mihai 
Pantea s-au impus cu 
scorul de 29 - 28.

Astăzi, de la ora 10,30, 
în „Sala Siderurgistul”, 
CSU va juca un nou “ami-
cal” - cu  o echipă din 
Chişinău.     

[ Au început în-
trecerile din serii ale 
Campionatelor Naţionale 
de baschet pentru juniorii 
Under 14 de la Timişoara, 
turnee la care participă şi 
echipele Clubului Sportiv 
Phoenix Galaţi.  Fetele  
antrenorului Mugurel 
Lepădatu au întrecut pe 
CSS Rm. Vâlcea cu 70-24, 
în timp ce băieţii pregătiţi 
de Gelu Cazanoschi au 
pierdut,  52 - 63. Astăzi, 
în ultima etapă din serii, 
fetele joacă în sala CSS 
Bega, cu Timişoara (ora 
15,45), în timp ce băieţii 
vor juca cu CSS Bihorul 
Oradea (11,30). 

[ Cătălin Ionuţ 
Gârd (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.G.)  s-a cali-
ficat în turul al doilea 
al Turneului Futures 
România 15 de la Braşov. 
Tenismanul gălăţean a 
trecut de Alex Cătălin 
Mărăşin (CS Select 
Suceava) cu 6-0, 6-3 şi va 
juca  cu  Victor Stanică 
(Dinamo Bucureşti).  În 
proba de dublu, Gârd, fă-
când pereche cu Andrei 
Mledea (Dinamo Braşov) 
a câştigat cu 6-7(7), 6-4, 
[10-4] şi va juca  în se-
mifinalele turneului 
cu Marius Copil/Vasek 
Pospsil (C.S.M. Arad / 
Canada). 

[ La Constanţa, în-
cep astăzi întrecerile 
Campionatelor Naţionale 
de lupte libere pentru 
juniori mari, concurs la 
care participă şi spor-
tivi de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi. Antrenorii Petrică 
Poalelungi şi Dumitrru 
Buleandră vor alinia 
la startul turneului ur-
mătorul lot de sportivi: 
Crinuţa Acriş, Nicolaie 
Acriş, George Popelan, 
Costel Dorofte, Rene 
Sprânceană, Ionuţ 
Cantaragiu şi Alexandru 
Trifan. 

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (ore-
le 18,30-20.30), sâmbătă 
(10,00-12,00). Selecţioner 
- Zoly David, telefon 
0744516790.

 Gh. Arsenie

La Baza Sportivă din Mazepa a 
Clubului de Tenis Dacia, de astăzi 
până duminică la prânz, are loc 
un nou turneu “BCR Partener” 
care se va disputa pe principiul 
nivelelor de măiestrie sportivă. 
La aceste turnee vor lua parte 
tenismeni, indiferent de vârsta 
şi  abilităţile sportive, care îşi 
vor alege nivelul, de la 5 la 8, la 

care să participe. Reamintim, 
asemenea turneu a mai avut 
loc la Galaţi, atât în organizarea 
Clubului Dacia, cât şi la Clubul de 
Tenis ICMRS. Organizatorii, atât 
cei de la Galaţi, cât şi cei de la 
Bucureşti (Revista Tenis Partener) 
vor oferi participanţilor materia-
le promoţionale şi premii.

Gh. A. 

[ Un grup de investitori ger-
mani negociază cu George Copos 
preluarea pachetului majoritar 
de acţiuni al FC Rapid, finaliza-
rea tranzacţiei urmând să se pro-
ducă în 4-6 săptămâni, a declarat 
Mihai Voiculescu, reprezentantul 
la Bucureşti al oamenilor de afa-
ceri germani.

[ Preşedintele Consiliului 
Executiv al FC Dinamo, Nicolae 
Badea, a declarat că mai multe 
cluburi din străinătate, printre 
care şi gruparea din a doua ligă 
spaniolă, Hercules Alicante, sunt 
interesate de transferul atacantu-
lui Ionel Dănciulescu (foto).

[ Antrenorul formaţiei 
Internaţional Curtea de Argeş, 
Ştefan Stoica, a declarat că FC 
Braşov este o echipă foarte bună, 

[ FC Timişoara a terminat ne-
decis (scor 0-0), în deplasare, cu 
formaţia germană VfB Stuttgart, 
miercuri seară, în manşa a doua a 
play-offului pentru grupele Ligii 
Campionilor, dar a ratat calificarea, 
după ce fusese învinsă pe teren 
propriu cu 2-0, în primul joc.

[ Patronul lui FC Timişoara, 
Marian Iancu, a afirmat, după 
întâlnirea cu VfB Stuttgart, că se 
aştepta la un asemenea dezno-
dământ şi consideră că gruparea 
bănăţeană a ratat calificarea în 
grupele Ligii Campionilor din ca-
uza lipsei de experienţă şi valorii 
unora dintre jucători.

[ Campioana României, Unirea 
Urziceni, va evolua în Grupa G 
a Ligii  Campionilor, alături de 
formaţiile FC Sevilla (Spania), 
Glasgow Rangers (Scoţia) şi VfB 
Stuttgart (Germania), conform 
tragerii la sorţi, desfăşurată ieri la 

Monte Carlo. Faza grupelor Ligii 
Campionilor va avea loc în perioa-
da 15 septembrie - 9 decembrie.

[ Presa din Germania a scris că 
VfB Stuttgart este mai bogată cu 
22 de milioane de euro, chiar dacă 
în manşa secundă cu Timişoara, 
nu a marcat niciun gol. “Oaspeţii 
au fost inofensivi. Jens Lehmann 
nu a apărat nici măcar o minge”, a 
notat cotidianul german „Bild”.

[ Rezultate complete înre-
gistrate, miercuri, în play-offul 
Ligii Campionilor: Olympiakos 
Pireu - Şerif Tiraspol 1-0, în tur 2-0; 
Fiorentina - Sporting Lisabona 
1-1, în tur 2-2; VfB Stuttgart - FC 
Timişoara 0-0, în tur 2-0; Arsenal 
Londra - Celtic Glasgow 3-1, 
în tur 2-0; APOEL Nicosia - FC 
Copenhaga 3-1, în tur 0-1. Echipele 
subliniate s-au calificat în grupele 
Ligii Campionilor. 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Alina Dumitru, 
abandon 
la „Mondiale”

JUDO. Românii Carmen 
Bogdan, Corina Căprioriu 
şi Costel Dănculea au 
fost eliminaţi, ieri, de la 
Campionatele Mondiale de 
la Rotterdam, iar delegaţia 
noastră mai are în concurs 
doar doi sportivi. Miercuri, 
principala favorită la o me-
dalie, Alina Dumitru, cam-
pioană olimpică la JO de la 
Beijing, a fost nevoită să de-
clare forfait în meciul pentru 
medalia de bronz din cauza 
unei accidentări la glezna 
stângă. Astfel, românca s-a 
clasat pe locul al 5-lea. 

US OPEN. Românca Irina 
Begu a fost învinsă de ru-
soaica Anastasia Rodionova 
(scor 6-2, 7-5), în primul tur 
al calificărilor pentru ta-
bloul principal al turneului 
US Open. La turneul ame-
rican, Sorana Cârstea este 
favorită 24, în timp ce Victor 
Hănescu este cap de serie 
numărul 28. În afară de cei 
doi, România va mai avea şi 
alţi reprezentanţi pe tablo-
ul principal. La feminin vor 
fi Raluca Olaru, Alexandra 
Dulgheru, Edina Gallovits şi 
Monica Niculescu, în timp 
ce la masculin sunt prezenţi 
Victor Crivoi şi Horia Tecău. 

HANDBAL. Vicecampi-
oana României la feminin, 
Rulmentul Braşov, va par-
ticipa la finalul săptămânii 
la Turneul Campionilor, în 
Luxemburg, la care vor lua 
startul 18 echipe, la feminin 
şi masculin, din opt ţări euro-
pene. Turneul Campionilor 
va avea loc la Bascharage, 
alături de Rulmentul Braşov 
intrând în competiţie for-
maţiile DJK/MJC Trier 
(Germania), Cercle Dijon 
(Franţa), Olimpija Ljubljana 
(Slovenia) - în Grupa A, re-
spectiv Zug (Elveţia), Yutz 
Handball (Franţa), Femina 
Vise (Belgia) şi gazdele de la 
Reds Lion Bascharage.

CANOTAJ. Echipajul ro-
mân format din Camelia 
Lupaşcu şi Nicoleta Albu 
s-a calificat, ieri, în finala 
probei de dublu rame la 
Campionatele Mondiale 
de la Poznan. În finală s-au 
calificat echipajele de pe 
primele trei locuri din fieca-
re serie. Echipajul tricolor a 
fost pe locul trei în cea de-a 
doua semifinală. Finala este 
programată duminică, 29 
august. 

BASCHET. Naţionala 
masculină a României a 
fost învinsă, la Zurich, de 
reprezentativa Elveţiei, cu 
scorul de 81-69 (45-23), 
în penultimul meci al 
Grupei B, din preliminariile 
Campionatului European 
din 2009 (Divizia B). Pentru 
„tricolori” a fost a cincea în-
frângere din Grupa B.

TRANSFER. Campioana 
României la baschet mascu-
lin, CSU Asesoft, l-a transfe-
rat pe pivotul sârb Nikola Ilici 
de la echipa FMP Belgrad, 
care a semnat un contract pe 
un sezon cu formaţia ploieş-
teană. Antrenorul Vladimir 
Arnautovici a spus despre 
noul jucător că era necesar 
la echipă: “Este exact ceea 
ce mi-am dorit, un jucător 
care să poată să-l înlocuias-
că pe Rashard Griffith, sub 
panou. Cu el vom fi mult mai 
puternici, atât în campionat, 
dar mai ales în cupele euro-
pene”. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

22 de jucători în cantonament
Ultimul gol al formaţiei roş-

alb-albastre a picat cu 28 de zile 
în urmă, în minutul 70 al partidei 
de la Mioveni, cu Internaţional 
Curtea de Argeş. Pentru a scoa-
te puncte din jocul de astăzi, cu 
Unirea Urziceni, Oţelul trebuie 
să înscrie din nou şi se pare că 

antrenorul Dorinel Munteanu 
pregăteşte schimbări masive în 
primul unsprezece. „Vor fi mo-
dificări, asta este sigur”, a admis 
Neamţul, fostul internaţional 
fiind pregătit să arunce alţi trei 
jucători în formula de start. „Nu 
vă spun despre ce este vorba, 
că află adversarul”, s-a apărat 
tehnicianul când i-am cerut să 

Viglianti, apt cu Dinamo
Mijlocaşul argentinian al Oţelului se află pe ultima sută de metri a perioadei de recuperare şi spune că 

abia aşteaptă să revină pe teren. Gabriel Alejandro Viglianti, accidentat la genunchi în primăvară, se an-
trenează de câteva zile la parametri normali cu echipa şi, după cum spune antrenorul Dorinel Munteanu, 
va fi bun de joc în două-trei săptămâni. „A făcut progrese importante, este un jucător de bază şi îl aştept 
cu mare nerăbdare”, susţine Neamţul. Prin urmare, Viglianti ar putea intra în partida cu Dinamo, de pe 12 
septembrie.

Dănuţ Lungu

FotBal Oţelul joacă astăzi cu Urziceniul în Liga I

Golul, extremă 
urgenţă!

] Ca să-i smulgă formaţiei campioane măcar un punct, trupa lui Dorinel Munteanu 
trebuie să înscrie ] „Nu vom juca cu cinci atacanţi pentru a marca, 

dar voi face unele modificări în primul unsprezece”, anunţă tehnicianul Oţelului 
] Silviu Ilie revine ca titular în locul lui Gabriel Siminic

OŢELUL GALAŢI - UNIREA URZICENI
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 17.30 (în direct la Digi Sport);
Stadionul „Oţelul” – etapa a V-a a Ligii I;
Echipele probabile:
OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Jelev, Ilie – Iorga, Giurgiu – Ibeh, 

G. Paraschiv, Sălăgeanu – N’Kongue. Antrenor: Dorinel Munteanu;
URZICENI: Arlauskis – Maftei, Galamaz, Fernandes, Bordeanu 

– Pădureţu, Apostol, S. Paraschiv, Frunză – Rusescu, Bilaşco. 
Antrenor: Dan Petrescu;

Arbitri: Alexandru Tudor (Bucureşti) – Vladimir Urzică (Piatra-
Neamţ), Stelian Slabu (Braşov) – Bogdan Hanceariuc (Iaşi).

creioneze formula cu care vrea 
să-i pună piedică echipei campi-
oane. Totuşi, nici el nu părea ieri 
sigur de modificările din garni-
tura de bază, mai ales că a oprit 
22 de jucători în cantonament, 
cu patru mai mulţi decât în mod 
normal. 

Intră Ilie, Ibeh şi N'Kongue?

Un prim retuş îl va viza pe 
fundaşul stânga Gabriel Siminic, 
el urmând să fie înlocuit cu Silviu 
Ilie, cel pe care publicul l-a şi ce-
rut în timpul partidei cu Steaua 
Bucureşti. „Depinde numai de 
Ilie dacă va fi titular sau nu. Eu 
fac echipa după cum se prezintă 
jucătorii la antrenament, nu am 
alt criteriu”, a explicat Dorinel 
care va umbla şi la postul de mij-
locaş dreapta. Liviu Antal, obosit 
în meciul precedent, ar putea 

rămâne pe banca de rezerve în 
folosul nigerianului John Ibeh. Şi 
atacantul central ar putea fi altul, 
camerunezul Christian N’Kongue 
urmând să beneficieze şi el de 
şansa titularizării, după variante-
le Marius Matei şi Mircea Axente 
care n-au punctat cu Ceahlăul, 
CFR Cluj şi Steaua. 

„E bun şi egalul”

Antrenorul Oţelului nu schim-
bă totuşi şi sistemul de joc. „Ca 
să dau gol, nu trebuie să joc cu 
patru sau cinci atacanţi. Mai im-

portant este să ajungem acolo, în 
faţa porţii, dar la fel de importan-
tă este şi decizia de a marca. Sper 
să arătăm altceva faţă de ultime-
le jocuri”, a comentat Munteanu. 
În opinia sa, încleştarea de astăzi 
va avea spectacol doar pe ici, pe 
acolo, mai ales că ambele trupe 
pun mare accent pe faza defen-
sivă. „Până la urmă, mai mult mă 
interesează punctele, chiar şi un 
egal ar fi bun cu Urziceniul”, a 
mai spus Neamţul. Totuşi, în ac-
tuala ediţie de campionat, Oţelul 
n-a făcut nici spectacol şi n-a 
scos nici prea multe puncte…

Marius Matei, omul cu ratările în partida cu Steaua, 
pare că se roagă pentru dezlegarea blestemului

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Turneu de tenis 
”BCR Partener”

BaDmiNtoN

A început 
Balcaniada 

FotBal INterNaţioNal 

„FC Timişoara, 
inofensivă”

Medalii pentru Galaţi 

Argint şi bronz 
la „Naţionalele” 
de volei pe plajă

[ Competiţia s-a desfăşurat la Galaţi, pe Plaja ”Dunărea”, 
şi a adunat la start 20 de echipe din întreaga ţară

FlaSH FotBal 

Rapid, de vânzare

însă are încredere că elevii săi vor 
putea trece de gruparea antre-
nată de Viorel Moldovan. Partida 
Internaţional Curtea de Argeş-FC 
Braşov, contând pentru etapa a 
V-a a Ligii I, se va disputa astăzi, 
de la ora 20:30 (GSP TV).

M. Chiriliuc
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate Mica Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Societatea Poppel execută lucrări, 
monumente funerare, calitate, serio-
zitate, eficienţă deosebită, preţuri scă-
zute de criză. 0766541236. (0082506/
NC‑204804)

Mica Publicitate

Au încetat din viaţă în 
ziua de 27.08.2009

Grigore Zanfira1. 
Bredeanu Eugenia2. 
Postolache Tinca3. 
Manolache Vasile4. 

 • Cu adâncă durere anunţăm dispari-
ţia din viaţă a celei care a fost 

NICA MARIA, mamă, soacră şi bunică. 
Defuncta este depusă la Biserica Sf. 
Vasile. Înhumarea astăzi, 28.08.2009, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia Ion, 
Nela, Sandu, Florin şi Mircea. (009286/
NC‑206007)

• Regretăm decesul mătuşii DEDIU 
ANA, com. Drăguşeni, sat Căueşti. 
Dumnezeu să o ierte. Condoleanţe 
familiei. Familia Bradea Mitrel. 
(005516/NC‑206049)

• Suntem alături de colega noastră 
Morun Eugenia la decesul surorii 
SIMION CORNELIA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe. Colectivul Staţiei Barboşi 
Triaj. (009320/NC‑206100)

• Suntem alături de Emilia şi copii 
în aceste momente triste pricinui-
te de decesul după o grea suferin-
ţă al soţului şi tatălui iubit CATANĂ 
ATANASE VALERIU. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fam. Stroiu Ioan. (009355/
NC‑206228)

• Cu adâncă durere şi triste‑
ţe anunţăm trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost 

BREDEANU EUGENIA. 
Nu te vom uita nicioda‑
tă. Defuncta este depusă 
la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înhumarea va avea 
loc sâmbătă, 29.08.2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia 
Radu şi Luminiţa Bredean. 
(009371/NC‑206279)

• Colegii din cadrul com‑
partimentului Arhitect şef 
al CJ Galaţi sunt alături 
de colega lor Luminiţa 
Bredean şi familia ei la 
despărţirea de cea care 
i‑a fost soacră BREDEANU 
EUGENIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. (009372/
NC‑206277)

• Împărtăşim durerea familiei 
Bredean în clipa despărţirii 
de cea mai dragă fiinţă mama, 
soacră şi bunică. Sincere con‑
doleanţe. Familia Farcaş Petru 
şi Dumitrescu Paul. (009370/
NC‑206278)

• Colegii din Romlotus amintim că co-
lega noastră GHEORGHIU CARMEN îm-
plineşte un an de la deces. Dumnezeu 
să o aibă în pază. (009169/NC‑206103)
• Aduc în memoria celor care au cu-
noscut‑o pe colega mea GHEORGHIU 
CARMEN că astăzi se împlineşte un an 
de la deces. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Ana Potârniche. (009169/
NC‑206106)
 • S‑au scurs patru ani trişti de când 
scumpa noastră soţie, mamă şi bunică 
ne‑a părăsit pentru totdeauna 

MĂRIUŢA CREŢU, profesoară Slobozia 
Conache. Dumnezeu s‑o ierte şi cât 
vom trăi o vom iubi şi venera ca pe cea 
mai bună fiinţă de pe pământ. Familia. 
(005441/NC‑206116)
• Au trecut nouă luni de când aştept 
cu durere în suflet să apari de undeva! 
MIHAI, ai plecat pe un drum fără în-
toarcere! Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (009291/NC‑206133)

Comemorãri

Vânzãri
Electronice

 • Rugăciuni către bunul Dumnezeu, 
lumânări aprinse, lacrimi de dor şi 
multe, multe flori la comemorarea 
a şapte ani de la dureroasa despăr-
ţire de fiinţa dragă sufletului nos-
tru, scumpa noastră fiică şi soră 

DULGHERU DIANA ‑LUMINIŢA, 24 
ani. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, iar lumina candelei să‑ţi 
vegheze în continuare somnul cel 
veşnic. (009163/NC‑206107)

• Scurgerea timpului nu a şters 
nici acum durerea la împlinirea 
a trei ani de la trecerea în eter-
nitate a celui care a fost ingi-
ner PILEANDRĂ ŞTEFAN. Soţia. 
(009225/NC‑206120)

 • De doi ani adunăm lacrimi şi sus-
pine, mult dor şi amărăciune pen-
tru tine dragul nostru 

ANTONIU SABIN, 28 ani. Te‑ai dus 
prea repede şi ne‑ai lăsat pe toţi 
plângând. Cu mult dor şi jale ai 
tăi părinţi. Dumnezeu să te ierte 
şi îngerii să te păzească. (005538/
NC‑206150)

• Nouă luni de tristeţe, dor 
nemărginit şi multă durere 
de la pierderea scumpei 
noastre surori, cumna-
te şi mătuşi VITĂNESCU 
SĂFTICA (MISTREANU). 
Dumnezeu să‑i călăuzeas-
că sufletul. Fratele, surorile, 
cumnaţii, nepoţii. (005404/
NC‑206109)

• Tu ai fost al nostru, noi te‑am 
iubit. Un gând, o amintire, o 
lacrimă, o floare, o lumânare 
acum când comemorăm 8 
ani de când Bunul Dumnezeu 
te‑a luat din sânul familiei, 
dragul nostru PRODAN ION. 
Nu te vom uita toată viaţa. 
Dumnezeu să‑ţi lumineze ca-
lea şi să‑ţi dea odihnă veşnică. 
Cu durere în suflet părinţii, 
sora cu familia, fiul cu fami-
lia, soţia, fratele cu familia. 
(005453/NC‑206129)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC‑147026)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
‑120, aspiratoare ‑90, LCD 82 ‑1199, 
plasmă 107 ‑1999, aer condiţionat 
‑599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC‑199982)
• Ladă congelare 300 lei, negocia-
bil.0744390324. (004421/NC‑202347)
• De vânzare maşină spălat Indesit, 450 
lei, garanţie. 0740482562. (005271/
NC‑205269)
• Aragaz inox, aprindere electrică, roti-
sor, 500 lei. Tel. 0749168225. (005440/
NC‑205872)
• Vând calculator Pentium 4, stare 
f. bună. Relaţii la tel. 0751384519. 
(009247/NC‑205904)
• Vând aragaz stare bună. Tel. 
0743021271. (005519/NC‑206090)
• Vând urgent foarte convenabil ara-
gaz patru ochiuri cu cuptor şi frigider 
Arctic mare. Tel. 0722622913. (005550/
NC‑206193)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC‑187078)

Discuţii 
interminabile
Soluţii pentru 
parcări subterane

Discuţiile şi promisiunile 
care au ca obiect parcările 
subterane par să nu se mai 
termine în veci. În timpul 
acesta, şoferii gălăţeni îmbă-
trânesc în căutarea unui loc 
de parcare. Deputatul PNL 
Victor Paul Dobre a sugerat 
autorităţilor două zone care 
ar putea fi valorificate: „Am 
discutat, când eram prefect, şi 
cu dl Durbacă şi cu dl Nicolae. 
Noi nu trebuie să descoperim 
apa caldă, parcări se fac în zo-
nele aglomerate ale oraşului. 
S‑ar putea face o parcare sub-
terană sub platoul de la Casa 
Sindicatelor, zonă de maxim 
interes. A doua zonă poate 
fi sub parcul de la Inelul de 
Rocadă. Nu afectăm nimic, 
se construieşte dedesubt, iar 
terenurile sunt ale Primăriei”, 
a declarat Dobre.

Anca Melinte

Veste bună
Fosta Direcţie 
de Muncă, 
sediu pentru 
pensionari

O veste bună pentru or-
ganizaţiile de pensionari care 
visează de ceva timp la un 
sediu corespunzător în care 
să‑şi desfăşoare activitatea. 
Deputatul liberal Victor Paul 
Dobre a anunţat că există o 
hotărâre de guvern, promo-
vată de Ministerul Muncii, prin 
care fostul spaţiu de pe strada 
Basarabiei al Direcţiei Muncii 
să fie dat Consiliului Local 
Galaţi şi pus la dispoziţia orga-
nizaţiilor de pensionari. Dobre 
a ţinut să‑i mulţumească mi-
nistrului de Interne Dan Nica 
pentru că şi‑a însuşit hotărâ-
rea promovată de Ministerul 
Muncii. Dobre speră ca imobi-
lul să fie cât mai curând pus la 
dispoziţie pensionarilor. 

A.M.

La Matca
Poc, în stâlp

Marius T., de 15 ani, din Matca, mergea cu bicicleta în comună, 
marţi, la ora 15,00. Din cauza vitezei prea mari într‑o curbă periculoa-
să, mopedistul a intrat într‑un stâlp electric, rănindu‑se. 

Elena Parapiru

Pe Brăilei
Biciclist, dar fără voie de la proprietar

Costel B. a fost prins miercuri, la ora 2,45, în timp ce mergea cu o 
bicicletă pe strada Brăilei, bicicletă pe care individul o furase cu puţin 
timp în urmă din Micro 16, din faţa blocului Bujor 1. Paguba de 2.250 
lei a fost recuperată.   

Elena Parapiru

O firmă spaniolă vrea să credi-
teze blocurile pentru reabilitare 
termică. Viceprimarul social‑de-
mocrat Nicuşor Ciumacenco a 
primit ieri vizita unei delegaţii din 
partea firmei Luxba Development 
din Barcelona. Firma vrea să se 

asocieze cu Apaterm pentru lucră-
rile de reabilitare termică. Apaterm 
ar urma să facă izolaţiile, Luxba să 
suporte cota de 20 la sută care re-
vine asociaţiilor de proprietari. În 
timp, proprietarii de apartamente 
ar achita creditul oferit de Luxba. 

Autorităţile vor verifica dacă legea 
permite asocierea pentru o lucrare 
finanţată parţial de la bugetul sta-
tului şi bugetul local şi în ce măsu-
ră asociaţiile de proprietari pot fi 
creditate. 

Anca Melinte

Farmaciile din Galaţi aflate 
în contract cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate eli-
berează reţete compensate şi 
gratuite şi vor continua să o 
facă şi în perioada imediat ur-
mătoare. „Judeţul nostru este 
unul dintre puţinele din ţară în 
care plăţile efectuate de Casa 
de Asigurări către farmacii sunt 
aproape la zi”, a precizat farma-
cistul Aneta Badea, vicepreşe-
dintele Colegiului Farmaciştilor 
din Galaţi. 

În aceste condiţii, bolna-
vii gălăţeni nu vor împărtăşi, 
deocamdată, soarta multora 
dintre cei din Capitală, care zi-
lele trecute s‑au văzut nevoiţi 
să meargă de la o farmacie la 
alta, în căutarea uneia care să 
le elibereze reţeta. Acest fapt 
nu oferă, însă, certitudinea că 
probleme similare nu ar putea 
apărea şi la Galaţi, în viitorul nu 
foarte îndepărtat. 

„Problema este că plafoa-
nele alocate pentru lunile sep-

tembrie şi octombrie sunt foar-
te mici. S‑au repartizat corect, 
în funcţie de adresabilitate 
către farmacie, dar asta poate 
însemna că o farmacie cu mai 
puţini clienţi şi‑ar putea epuiza 
plafonul în prima săptămână 
din septembrie. Iar farmaciş-
tii nu pot risca să rămână cu 
facturi nerecunoscute, dacă 
eliberează peste valoarea de 
contract”, a mai declarat farma-
cistul Aneta Badea.

„Nu vă pot spune încă ni-
mic sigur în această privinţă, 
ne‑a declarat preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate, farmacist Olimpia 
Buzia. Am putea primi din nou 
o sumă mare de bani necesară 
pentru a acoperi nevoile timp 
de două luni, aşa cum s‑a mai 
întâmplat. S‑ar putea debloca 
fondul de 10 la sută al Casei 
Naţionale şi ar mai exista şi alte 
soluţii de finanţare, cum ar fi o 
rectificare bugetară”. 

Propunere

Sprijin din Barcelona 
pentru reabilitarea termică 

Cel puţin deocamdată 

Nu vom face naveta 
între farmacii 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu

Farmaciile şi-au primit banii aproape la zi

Şofer şi victimă, 
de aceeaşi vârstă
Lovită pe zebră

Fix în faţa Secţiei 2 şi 
chiar pe trecere! Ghinionul 
nu stă să aleagă, ca dovadă 
faptul că ieri nici măcar co-
rectitudinea nu a ajutat‑o 
pe o gălăţeancă să nu de-
vină victima unui accident 
rutier. „La ora 9,50, Vasilică 
Donţu mergea cu maşina 
pe strada Crizantemelor, 
când a lovit‑o cu Opelul GL 
30 TEO pe Cecilia Costache, 
care traversa corect, pe tre-
cerea de pietoni”, confirmă 
comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Coincidenţa face ca atât 
victima, cât şi şoferul să 
aibă fiecare 58 de ani, lucru 
care, din păcate, nu a ajutat 
la îmbunătăţirea situaţiei. 

Elena Parapiru
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ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la nr. de fax: 
0236464656

Cerinte:  · Abilitati de comunicare
 · Bun management al timpului
 · Abilitati de operare pe calculator
 · Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
 · Atitudine pozitiva
 · Prezenta agreabila
 · Experienta in domeniu min.3 ani

CV‑urile se vor depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 
nr. de fax: 0236464656 sau adresa de e‑mail: tvgalati@upcmail. ro.

ANGAJEAZA 
IN CONDITII AVANTAJOASE 

   ‑secretara‑

BGS Divizia de Securitate
Angajează în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi intervenţie rapidă
Cerinţe:

minim studii medii;- 
permis de conducere cat. B; - 
practicant sporturi autoapărare;- 
statură atletică;- 
atestat pază- 

Se oferă:
salariul cel mai  bun din domeniu;- 
fişă medicală gratuită la angajare:- 
bonusuri financiare.- 

Cei interesaţi pot depune CV la sediul din str. 
Tecuci nr. 184 sau la fax 0236/306014;
e-mail viorel. busuioc@bgs.ro.

Relaţii la tel. 0236306013, 
0749014443.  

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000‑1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC‑203600)

Oferte de
Serviciu

SOFTMAGAZIN SRL, membru al Parcului pentru 
Tehnologia Informaţiei Galaţi, angajează Specialist Marketing.

CERINŢE: abilităţi de comunicare cu clienţii, experienţă de 
lucru într-o poziţie similară, cunoştinţe solide de operare PC. 
Studiile de specialitate constituie un avantaj.

RESPONSABILITĂŢI: organizarea campaniilor de promovare, 
comunicarea cu clienţii, întocmirea documentaţiilor pentru 
participare la licitaţii, negocierea termenilor contractelor de 
implementare, vânzarea produselor. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită scrisoare de intenţie şi CV 
la adresa cv@softmagazin.ro până la data de 1 Septembrie 
2009.

SOFTMAGAZIN SRL,membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei Galaţi, angajează Analist 
Programator. 

CERINŢE: Cunoştinţe avansate de programare : .NET, 
C#, VB.NET, OOP, SQL, UML, experienţă de minim 1 an în 
programare. 

RESPONSABILITĂŢI: Dezvoltarea de aplicaţii Windows 
folosind VB.NET, C++, C# , SQL.  
Cei interesaţi sunt rugaţi sa trimită scrisoare de intenţie 
şi CV la adresa cv@softmagazin.ro, conţinând ataşat 
curriculum vitae până la data de 1 Septembrie 2009.
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-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 
 

 
 

Finalizarea proiectului de finantare pentru implementarea si certificarea 
Sistemului de Management de Mediu la SC Agios SRL 

 
Galati , 25.08.09 
 
SC AGIOS SRL, cu sediul în  Galati, str. BAsarabiei, nr. N3A, Sc. 5 , parter , jud. Galati a derulat , 
începând cu data de 07.07.2009, proiectul “ Implementarea si Certificarea Sistemului de 
Management de Mediu conform ISO 14001:2005 in SC AGIOS SRL“ implementat de SC QAZ 
Q SRL , co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de 
finan are încheiat cu Ministerul Intreprinderilor Mici si Mijlocii , Comertului si Mediului de 
Afaceri prin Directia pentru gestionarea fondurilor comunitare pentru IMM in calitate de 
Organism Intermediar , in numele si pentru Ministerul Economiei in calitate de AM POS CCE , 
cu sediul in Str. Poterasi , nr. 11, sector 4 Bucuresti . 
Valoarea total  a proiectului este de 30.125,00 lei, din care asisten a financiar  nerambursabil  este 
de 17.720,00 lei. 
Proiectul s-a implementat în localitatea Galati pe o durat  de 2 luni. 
Obiectivul proiectului este : 

A spori prestigiul firmei si de a da o mai mare credibilitate in fata clientilot interni si externi 

A creea un cadru ordonat de monitorizare a problemelor de calitate si mediu la nivelul 

firmei , in vederea : 

Cresterii competitivitatii serviciilor efectuate 

Reducerii consumului energetic 

Cresterea coeficientului de utilizare a materiilor prime si materialelor 

folosite in fluxul de fabricatie 

Reducerea poluarii mediului 

Revalorificarea deseurilor rezultate in fluxul de executie  

Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  contact : Danut GRADINARIU 
Func ie: Administrator  

Tel. 0744-793-221, Fax: 0235 311 934, e-mail: galatiagios@gmail.com 
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• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0077110/NC-201049)
• SC Gamacris, producător de pâine 
şi produse de panificaţie, angajează 
modelatori şi cocători pâine cu expe-
rienţă. Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul firmei din strada Saturn, Ţiglina 
I, între orele 8,00-16,00. (0082512/NC-
201877)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Angajez personal pentru masaj ero-
tic. 0753576459. (004884/NC-202852)
• Gamacris Panificaţie angajează 
mecanic auto cu experienţă. Mediu 
de lucru motivant. Cei interesaţi vor 
depune CV-ul la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13 (lângă Peco Petrom), de 
luni până vineri între orele 8,00-16,00. 
(0082651/NC-203401)
• Angajez ospătăriţe, bucătărese cu 
experienţă. Tel. 0752440518. (008335/
NC-203402)
• Companie multinaţională selectea-
ză consultanţi financiari şi manageri 
pentru dezvoltarea unei echipe pu-
ternice în Galaţi. Relaţii /CV-ul la adre-
sa de email aggalati@eureko.ro, tel. 
0720469122. (0077403/NC-203596)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
• Angajez frizer cu minimum experi-
enţă, cu carte de muncă, ofer şi rog 
seriozitate. 0740018285. (008403/NC-
203682)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (004972/NC-204176)
• ##Videochat legal angajează## 
personal, minim 18 ani, aspect fizic 
plăcut, cunoştinţe engleză, cu sau 
fără experienţă, salariu 1000-1500 E 
lunar! Seriozitate şi discreţie maximă! 
0741657527, 0753982953. Nu pierde 
timpul! (0077466/NC-204279)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe şi pizzari. 0751922063. (009214/
NC-204349)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. Contact: 0766433777, 
0766433788, 0746506295. (005094/
NC-204559)

• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0744399671, 0765245035, 
zilnic după ora 17,00. (005170/NC-
204922)
• Restaurant All Time angajează bucă-
tar. CV-urile se depun la restaurant la 
adresa str. Siderurgiştilor nr 9. Relaţii la 
tel. 0728418414. (0082509/NC-204924)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. 0744870057. (vl/NC-204926)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (005201/NC-
204963)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
încărcări -descărcări în moară, depozi-
te. Cei interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte cu CV-ul la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (08/09/cs/39/
NC-204968)
• Angajez maseuză calificată, salariu 
motivant. Tel. 0742127503. (0077486/
NC-204979)
• Wenge -SPA caută manichiuriste, cos-
meticiene, coafeze. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204989)
• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru montaj ferestre şi uşi termo-
pan, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0077490/NC-205014)
• Angajăm secretară cunoştinţe ope-
rare PC, salariu motivant. 0755714468. 
(0077481/NC-205039)
• Ferma de porci din Popeşti Leordeni 
-Ilfov angajează muncitori necalificaţi 
pentru muncă în fermă. Asigurăm ca-
zare. 0758106600, 0758106617. (8/09/
ext./84m/NC-205094)
• Angajez vânzătoare magazin auto. 
Tel. 0723309177, 0761665537. (008939/
NC-205139)
• SC angajează strungari şi frezori. Tel. 
0722343893. (0077497/NC-205250)
• Restaurant Del Mar angajează ospă-
tari cu experienţă şi şofer. 0733978791. 
(009005/NC-205264)
• Angajez tapiţeri. Tel. 0753528951. 
(0082526/NC-205270)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0082529/NC-205284)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096600. (009024/NC-205285)
• SC angajează şofer profesionist, me-
canic auto, excavatorist rutierist şi vul-
canizatori. Tel. 0742754525. (009025/
NC-205287)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Menajere, construcţii, agricultură, zo-
otehnie, tractorişti Austria, Finlanda. 
0762480288. (005485/NC-205328)
• Bucătari, aj. bucătari, ospătari, ca-
lificare, vechime minim 2 ani. Tel. 
0236472450, 0741209921, orele 10,00-
17,00. (009060/NC-205338)
• Angajăm 2 tâmplari Al -PVC, cu ex-
perienţă profesională. 0722533826. 
(005306/NC-205380)
• Angajez confecţioneri textili, ta-
piţeri şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0745534665. (0082536/NC-205395)
• Angajăm bucătăreasă, experienţă, 
local "Azzuro", I.C.Frimu, lângă Banca 
Raiffeisen. Tel. 0746114988. (005311/
NC-205400)
• SC angajează tâmplari universali. Rel. 
tel. 0747421927. (0082539/NC-205452)
• SC angajează frizer -coafeză. Rel. tel. 
0768520115. (0082539/NC-205458)

• Angajăm agenţi pază, e-mail; 
paza_red@yahoo.com. (0082532/NC-
205510)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0767182532. (008108/NC-205516)
• Angajăm vopsitori pentru lucrări 
SNDG. Relaţii la tel. 0728320280. 
(0082542/NC-205521)
• Angajez inginer agronom. Tel. 
0744692331. (005344/NC-205523)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţe, barmani, pizzari. Relaţii la tel. 
0747320320, între orele 9,00-12,00. 
(0082561/NC-205558)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi, faianţari, placatori termosistem. 
Tel. 0757054880, între orele 8,00-13,30. 
(0082562/NC-205560)
• SC angajează muncitori pentru fa-
brică pavaj. Relaţii la tel. 0236313213. 
(0082544/NC-205564)
• SC angajează barman cu experienţă 
(zona Trecere Bac). Tel. 0236473158. 
(009138/NC-205568)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Angajez vânzătoare care are curs 
pentru "persoană desemnată trans-
port marfă". 0748249810. (8/09/bc/21/
NC-205737)
• SC Beyler SA producător de uşi me-
talice, uşi de interior şi tâmplărie PVC 
angajează, pentru o perioadă nede-
terminată, agenţi vânzări. Cerinţe: 
studii superioare, experienţă în do-
meniu minim 5 ani, disponibilitate 
pentru program prelungit, dispo-
nibilitate pentru deplasări în ţară, 
posesor permis de conducere cat. B, 
cunoscător lb. engleză. Pachet salari-
al motivant. CV-urile se vor trimite la 
nr. fax. 0236329135 sau adresa e-mail: 
 personal@beyler.ro (0082549/NC-
205748)
• Braseria Rotherdam Cafe angajează 
lucrătoare fast-food cu aspect fizic 
plăcut. Tel. 0741057353. (005412/NC-
205759)
• SC angajează secretară cu experien-
ţă, obligatoriu limba spaniolă, engleză 
sau germană. CV cu poză la office@ 
biodiesel-king.ro. (009197/NC-205774)
• Pescărie angajăm vânzătoare cu 
experienţă. 0744390324. (009140/NC-
205839)
• Angajez vânzătoare legume fruc-
te Piaţa Centrală. Tel. 0756402535. 
(009213/NC-205843)
• Societate angajează personal pen-
tru spălat auto. Interviul are loc pe 
bdul Coşbuc 113, astăzi, 27.08 şi vineri, 
28.08., orele 14,00-16,00. (0082569/
NC-205844)
• Restaurant +terasă angajăm ospătari 
şi ospătăriţe. 0745010736. (005456/
NC-205898)
• Societate angajează maistru cu expe-
rienţă în construcţii drumuri. Relaţii la 
tel. 0740752341. (0082571/NC-205899)
• Angajăm personal spălătorie auto 
în Brăila. 0766283435. (009242/NC-
205900)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
angajează: ingineri hidrotehnişti 
şi arhitect cu drept de semnătură. 
Cererile, însoţite de CV-uri, se pot tri-
mite pe e-mail: office@uzineng.ro sau 
se pot depune la sediul societăţii din 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2 (Poarta Est, 
ArcelorMittal Galaţi). Experienţă mini-
mă 5 ani, cunoştinţe solide AutoCad, 
limba engleză (de preferat). Informaţii 
suplimentare la telefon 0236448348 
interior 420. (0082660/NC-205914)
• Angajez personal bar şi bucătărie tip 
fast-food. 0723336752. (0082662/NC-
205939)
• SC angajează ospătari. Tel. 
0742675369. (009263/NC-205940)
• Angajăm vânzătoare magazin. Tel. 
0766408373, 0766494365. (009262/
NC-205941)

• Centrul Jolie Silhouette angajea-
ză instructor de fitness. Relaţii la tel. 
0723234685, 0728137273. (005474/
NC-205942)
• SC angajează secretară cu experien-
ţă obligatoriu limba spaniolă, engleză 
sau germană. CV cu poză la office@bi-
odiesel-king.ro (009197/NC-205959)
• Angajăm administrator bloc cu ates-
tat. 0236440837, 0747972804. (8/09/
bc/34/NC-205960)
• Studio videochat angajează model. 
Câştiguri între 800-1500 dolari. Tel. 
0755306055. (009277/NC-205972)
• Coaforul Ancris închiriază 1 scaun ma-
nichiură -unghii false. Tel. 0745952412. 
(009295/NC-206016)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori cu experienţă vaci lapte, ofer 
masă, cazare, salariu atractiv. Tel. 
0745609138. (009288/NC-206019)
• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. 0744704105. (009306/NC-206047)
• Angajez vânzătoare showroom mo-
bilă cu experienţă în domeniu. Rog 
seriozitate. 0746149950. (009297/NC-
206135)
• Angajăm barman cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0722191436. (009301/NC-
206137)
• Angajăm coafeză, manichiuristă, 
salariu fix +comision. 0744898028. 
(005511/NC-206139)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti. 
Tel. 0754033354. (009311/NC-206141)
• SC Realflor SRL, cu sediul pe strada 
Aurel Vlaicu, în incinta "Muncă şi Artă", 
angajează finisori. Interviul va avea 
loc vineri, orele 8,00-10,00 şi luni ore-
le 8,00-10,00 sau telefon 0742047403. 
(0082668/NC-206142)
• SC Freeconstruct angajează instala-
tor sanitar şi şofer cat. B, cu experien-
ţă pentru carosată. Tel. 0744566992. 
(0082669/NC-206144)
• Soc. comercială angajează: bucătar, 
ospătăriţe, barman cu experienţă. 
0744392578. (0082080/NC-206187)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, Micro 39A. Tel. 0741550260. 
(009334/NC-206188)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0726231967, 0770692701. (009335/NC-
206189)
• Angajez personal cofetărie. Tel. 
0722511113. (005551/NC-206194)
• Angajez sablatori -vopsitori (Daewoo 
Mangalia), oferim cazare, bonuri 
de masă. 0752635601. (009343/NC-
206197)
• Angajez vânzătoare fast -food. Rel. la 
0745648851. (8/09/gc/10/NC-206199)
• Angajez agent vânzări în tâmplărie 
Al şi PVC. Se cer: permis cat. B şi expe-
rienţă minim un an. Tel. 0745209979. 
(005553/NC-206205)
• Îţi doreşti să pictezi unghiile, iar 
desenul nu are niciun secret pen-
tru tine? Avem nevoie chiar de tine! 
0726794176. (009345/NC-206206)
• Angajez şofer taxi cu atestat. Tel. 
0755882314. (005558/NC-206213)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (8/09/
bc/28/NC-206217)
• Angajăm dulgheri, fierari, zidari, fa-
ianţari, instalatori, electricieni cu ex-
perienţă. Tel. 0236491071. (009353/
NC-206224)
• Angajez operator buldoexcavator, 
tâmplar (tâmplărie lemn), salariu 
atractiv. Cerinţe: experienţă în do-
meniu, seriozitate. Tel. 0749061922. 
(009354/NC-206225)
• ANGAJEZ LACATUS CONSTRUCTII 
METALICE. RELATII LA 0745397526 
(SMS/NC-206245)
• Magazinul Alb şi Negru Galaţi anga-
jează retuşieră, program flexibil (4 ore/ 
zi). 0741148414. (0082676/NC-206258)

• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate.  www. epp-jobs.
eu, 0747661527, 0729772708, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/93m/NC-206262)
• SC Magnus angajează ###perso-
nal pentru casă amanet###. Tel. 
0236312302, 0731031900. (08/09/
bc/6/NC-206264)
• Oferim locuri de muncă în agricul-
tură pentru Germania cu contracte 
de muncă legale. Cerinţe: seriozitate, 
responsabilitate şi angajament. Tel. 
0751024533, 0236407070. (0082678/
NC-206272)
• SC Termoglas angajează montatori 
tâmplărie PVC. 0722433312. (009369/
NC-206273)
• Videochat legal angajează mode‑
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ‑
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC‑199917)
• SC angajează: şoferi profesio‑
nişti, servanţi pompieri, necalifi‑
caţi. Relaţii la telefon 0236448490. 
(8/09/ext./80m/NC‑204425)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: GESTIONARI ÎN 
DEPOZITUL DE PRODUSE LACTATE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITă CV LA E‑MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (8/09/cs/39/NC‑
204745)
• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-
DANCE, CU CONTRACT DE MUNCĂ, 
ÎN ITLIA, SE OFERĂ SALARIU 
AVANTAJOS, CAZARE INCLUSĂ. 
PENTRU INFORMAŢII TEL. 
00393201444420. (005284/NC‑
205308)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
(cu experienţă), patiseri şi magazi‑
oneri. Aşteptăm CV‑uri la adresa re‑
surse.umane@cukys.ro sau la nr. de 
tel./fax: 0236 449977. (08/09/cs/29/
NC‑205401)
• SC angajează lăcătuşi şi sudori 
confecţii metalice. Tel. 0758503460. 
(005318/NC‑205403)
• Grădiniţa particulară Tom&Jerry 
organizează interviu pentru ocu‑
parea postului de educatoare, în 
data de 28.08.2009 la ora 17.30. 
Scrisoarea de intenţie şi CV‑ul se 
depun la sediul unităţii din str. 
Morilor nr. 93. Se solicită studii de 
specialitate: absolvent al Liceului 
Pedagogic, profilul educator‑învă‑
ţător. Relaţii suplimentare la tel.: 
0747.840.172 (08/09/mr/19/NC‑
205435)
• Companie multinaţională de asi‑
gurări recrutează manageri şi con‑
sultanţi financiari de preferat cu 
experienţă. Finanţare, bonusuri şi 
 cursuri gratuite. CV ‑  agentiagalati@
yahoo.com Telefon - 0762 619176 
(08/09/mr/20/NC‑205444)
• SC Engelmi SRL angajează şoferi 
distribuţie panificaţie. Relaţii la 
tel: 0749 223333. Aşteptăm CV‑uri 
la adresa: office@cukys.ro sau la 
nr. de tel./fax: 0236 449977. (08/09/
cs/29/NC‑205700)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga‑
jează bucătăreasă cu experienţă, 
salariu 900 lei. Tel. 0744431568, 
0746114988. (005405/NC‑205720)
• Angajez urgent şofer camion 
Belgia, salariu net 1200 euro. 
CV‑ul la fax 003269229569, 
mail: mc.buro@gmail.com. Tel. 
0032478540197. (0082572/NC‑
205911)

• Restaurant PLAZA - self ser‑
vice (autoservire) şi fast‑food din 
Complexul Capitol ‑ Ţiglina I, an‑
gajează: ‑ bucătari specializaţi în 
mâncărurile tradiţionale româ‑
neşti; ‑ ajutori de bucătari; ‑ per‑
sonal pentru linia de autoservire; 
- pizzari si shaormari. Relaţii la te‑
lefon: 0236/319.300, 0372.790.770, 
CV la fax: 0236/319.301, e‑mail: 
 pbtimpex@yahoo.com. (08/09/
cs/49/NC‑205722)
• Restaurantul Pescăruş situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării anga‑
jează bucătar şi ajutor de bucătar 
ambii cu experienţă. Relaţii la te‑
lefon 0734.225.006. (08/09/td19/
NC‑206042)
• Societate comercială angajează 
distribuitori materiale publicita‑
re la cutia poştală. 0734440491. 
(0082579/NC‑206146)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ MORAR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI ÎN 
DOMENIU, ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
SAU STUDII MEDII. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV‑UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/09/cs/39/NC‑206266)
• SC GALMOPAN SA BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
ŞOFER. DESCRIEREA POSTULUI: 
RĂSPUNDE DE EXPLOATAREA 
CORESPUNZĂTOARE A 
AUTOVEHICULULUI, RĂSPUNDE 
DE GESTIONAREA MĂRFURILOR 
DE LA PRIMIRE PÂNĂ LA 
LIVRARE, RĂSPUNDE DE 
UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL, ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE PREDAREA 
ZILNICĂ A SUMELOR ÎNCASATE. 
CERINŢE: PERMIS DE CONDUCERE 
B, C ŞI E; CONSTITUIE AVANTAJ 
ATESTATUL PROFESIONAL DE 
TRANSPORT MARFĂ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DISTRIBUŢIE MINIM UN AN, 
CONSTITUIE AVANTAJ EXPERIENŢA 
ÎN DISTRIBUŢIA DE PRODUSE 
ALIMENTARE, APTITUDINI DE 
COMUNICARE ŞI DE EVIDENŢĂ 
GESTIONARĂ A MĂRFII LIVRATE, 
APTITUDINI DE A LUCRA CU 
DOCUMENTE (CU REGIM SPECIAL) 
ŞI CU BANI, DISPONIBILITATE 
LA PROGRAM PRELUNGIT ŞI 
DEPLASĂRI ÎN ŢARĂ, FĂRĂ 
ANTECEDENTE PENALE. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV‑UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/09/CS/39/NC‑206274)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)

• Restaurantul NEACŞU angajează 
ospătari. Preselecţia la sediul firmei, 
Micro 19. (008642/NC-204248)

• Angajăm lucrătoare broderie, califi-
cate şi pentru calificare. 0746205205. 
(0082505/NC-204747)

• Videochat legal angajează personal 
cunoscător de limba engleză, france-
ză, comision 50%. Înscrieri pe www.
magicavideo.ro. Tel. 0741327569. 
(008894/NC-204971)

• RESTAURANTUL ###CORABIA 
PIRAŢILOR### DE LA PARTERUL 
CASEI DE MODĂ ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, BARMANI(IŢE) BUCĂTARI, 
SALARIU 250-600 EURO. CV ŞI 
INTERVIU ZILNIC, 11,00-13,00. 
(0082516/NC-205016)

• Angajăm fete şi băieţi pt. video-
chat. Cerinţe: aspect fizic plăcut, cu-
noaşterea limbii en., fr., oferim bo-
nusuri la angajare cât şi pe parcursul 
colaborării. 0741500017. (005467/
NC-205919)

• Societate comercială caută cola-
boratori persoane fizice şi juridice 
pentru comercializare în Galaţi şi 
Brăila, produse startonight. Relaţii la 
tel. 0724996129, e-mail: galati@star-
tonight.ro, web www.startonight.ro. 
(0082574/NC-205963)

• Societate comercială caută colabo-
ratori persoane fizice pentru distri-
buţie produse startonight în Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la tel. 0724969129. 
(0082574/NC-205967)

• Restaurant Hazard angajează spă-
lătoare vase. Relaţii zilnic orele 9,00-
11,00, Ţig. I, bl. A5-A6. (0082666/NC-
206027)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0721239512. (009299/
NC-206136)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all in‑
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (07/09/
ext/69m/NC‑198111)

• SC angajează personal cu ex‑
perienţă pentru spălătorie auto. 
0741989985. (005530/NC‑206143)

• Salon înfrumuseţare angajează, 
în condiţii avantajoase, cosmeti‑
ciană şi manichiuristă, cu experi‑
enţă. Tel. 0722728049. (009330/
NC‑206149)

• SC Firogal SRL Galaţi angajea‑
ză muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de construcţii drumuri fo‑
restiere în jud. Vrancea. Relaţii la 
tel. 0236477522. (8/09/gc/36/NC‑
206219)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă şi ţiglă ceramică. Rel. la 
tel. 0236468494. (0082587/NC‑
206259)

• Societate comercială an‑
gajează vopsitor profe‑
sionist. Relaţii la telefon: 
0236319417. (08/09/cs/11/
NC‑206046)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA MASA DE CROIT ŞI 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE, 
SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0236460358. (0082548/NC-
205742)

• Angajăm personal videochat. 
Cerinţe: cunoaşterea limbii en., 
fr., aspect fizic plăcut. Oferim bo-
nus 100 E la angajare, abonament 
fitness lunar. Nu ezita şi alătură-te 
unei echipe tinere şi profesioniste. 
0741500017. (005465/NC-205920)

• Societate angajează cu carte de 
muncă barmaniţă cu experienţă. 
TEL: 0236/465739, 0724.055.090 
(08/09/td06/NC-206237)AR
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu• REPARAŢII  FRIGIDERE, 

CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Şofer B, C, D, E atestate card, expe-
rienţă, ofer serviciile. 0740341095. 
(009048/NC-205345)
• Femeie serioasă, cu familie, foarte cu-
rată şi ordonată doresc să fac menaj. 
Rog seriozitate. 0754396978. (009149/
NC-205649)
• Profesoară de limba engleză soli-
cit angajare în orice domeniu. Tel. 
0745089029. (009224/NC-205894)
• Şofer categoriile A, B, D, E caut anga-
jare. 0743227001. (009316/NC-206134)• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 

fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005356/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005356/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008494/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (009027/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (008235/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (08/09/cs/07/NC-
187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (008726/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005331/NC-199025)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)

• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/NC-
200685)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, proiec-
tare, instalaţii. www.blessed- design-
constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0077217/NC-201651)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0077340/NC-203088)
• #Filmări# video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC-
203496)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004823/NC-203648)
• Vindem şi montăm pavaj, modele 
deosebite, transport. 0742226723. 
(008458/NC-203726)
• Montăm şi raşchetăm parchet. 
0753709580. (008562/NC-204087)
• Recondiţionăm şi montăm parchet. 
0747409791. (008562/NC-204088)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
• ###Echipă executăm::### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/NC-
204344)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• Amenajări interioare, scump, f. 
scump, dar bun. 0746909875. (008650/
NC-204363)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (008698/NC-
204411)
• Nou! Construim din lemn uscat, stra-
tificat case, terase etc. 0753709580. 
(0082501/NC-204616)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(005147/NC-204811)
• Ieftin zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă, glafuri, placări polistiren, par-
chet. Tel. 0732857891. (005194/NC-
204907)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (008853/NC-204977)
• SC execută hidroizolaţii. 0747312676. 
(005211/NC-205007)
• Închiriez schele metalice. 0762635975. 
(005212/NC-205009)
• Curse interne cu Ford Mondeo, ne-
gociabil. 0747154388. (008926/NC-
205045)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008895/NC-205079)
• Executăm faianţă, rigips, polistiren, 
zugrăveli. Tel. 0743585564. (008947/
NC-205133)

• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• SC execută curăţenie la domiciliu, 
birouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(008968/NC-205169)
• Execut instalaţii electrice, parchet, 
zugrăveli. Tel. 0770614815. (005230/
NC-205178)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005239/NC-205180)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, instalaţii sanita-
re, electrice, montaj parchet, rigips, 
lambriu. 0726835985. (0082523/NC-
205195)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Executăm zidării, tencuieli, placări cu 
polistiren, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet. Tel. 0743322713. (005288/NC-
205310)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan. Tel. 
0766655004. (005289/NC-205315)
• Cabinet terapii alternative ofe-
ră tratamente essenţe florale Bach, 
vindecări reconective, reconectare 
presopunctură şi tratamente natu-
riste. Programări zilnic la 0741227751, 
0742479682, 0336409480. (0077498/
NC-205331)
• Echipă execută zugrăveli, rigips, gre-
sie, faianţă, zidării, izolaţii polistiren. 
Tel 0751595347. (005297/NC-205357)
• Echipă constructori execută ten-
cuieli, toate tipurile de amenajări şi 
construcţii la cele mai mici preţuri. 
0742808063, 0336113002. (005294/
NC-205362)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, cel mai bun preţ. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0082556/
NC-205470)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0082556/NC-205471)
• Filmări nunţi, foto, evenimente fes-
tive, muzică DJ. 0762773589. (009120/
NC-205539)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
zugrăveli, lambriu, parchet. Tel. 
0742870202. (005368/NC-205630)
• Transport persoane ieftin la Bucureşti 
şi în ţară la orice oră. Tel. 0742910802. 
(009159/NC-205647)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(009171/NC-205677)
• Executăm jgheaburi, burlane, co-
pertine dolii, executăm reparaţii la 
acoperişuri cu tablă şi hidroizolaţii. 
0742671569. (005393/NC-205678)
• Sonorizări nunţi, acordionist. Tel. 
0743915568. (08/09/ext/98m/NC-
205690)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009189/NC-205711)
• Execut ieftin zugrăveli interioare. 
0751247515. (009200/NC-205836)
• ###Balast, nisip, zgură, pământ### 
la domiciliu cu auto 30 t, închiriez ca-
mionul. Tel. 0755517303. (005423/NC-
205857)
• Tinichigiu execut învelitori case cu 
tablă. Tel. 0755798207. (005424/NC-
205869)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0082567/
NC-205886)
• Executăm termoizolaţii 30 lei /mp. 
0754594064. (009266/NC-205950)
• Transport persoane aeroport, con-
fort şi siguranţă. 0740033474. (009273/
NC-205953)
• DJ +formaţie vocal instrumentală, 
cel mai bun preţ, acordeon gătitul 
miresei. Tel. 0747116833. (009275/NC-
205970)
• Amenajări, izolaţie polistiren, rigips, 
zugrăveli, tencuieli, parchet, lambriu, 
seriozitate. 0745989324. (009274/NC-
205973)
• Curse aeroport şi în ţară. 0748893969. 
(08/09/gc/06/NC-205996)
• Demolări, decupaje beton, ieftin. 
0747215794. (005257/NC-206050)
• Transport marfă Fiat Ducato 2 t, 
17 mc, 1 leu /km. Tel. 0767954638. 
(009241/NC-206068)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos. 
0741211335. (009292/NC-206076)
• Hidroizolaţii, materiale performan-
te, calitate. 0741229086. (009292/NC-
206077)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)

• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă etc, liber cu data de 1 sep-
tembrie. 0742826508, 0769268149. 
(009310/NC-206099)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(09339/NC-206183)
• Inginer, repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005552/NC-206196)
• Comercializăm şi montăm panouri 
solare Suedia. 0763699694. (009342/
NC-206198)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(005560/NC-206220)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (07/09/
bc/21/NC‑44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
preţuri de criză. Tel. 0754367149. 
(007989/NC‑202457)
• Expert contabil întocmesc evi‑
denţe contabile. Tel. 0740992296. 
(0082555/NC‑205423)
• Amenajări apartamente, zu‑
grăveli, rigips, faianţă, par‑
chet. 0751592821, 0723014920, 
0770409777. (005332/NC‑205595)
• Echipă electricieni autorizaţi exe‑
cută instalaţii electrice de orice 
tip. Tel. 0749020617, 0743218687. 
(005302/NC‑205726)
• Filmări profesionale, foto‑
grafii, avantajos. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (005572/
NC‑206268)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(005283/NC-205304)

• Executăm rapid izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0770648583. (005335/NC-205592)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă conta-
bilă completă, reglare fişă 
plătitor -finanţe, resurse 
umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT etc, cu posibili-
tate de deplasare la sediul 
clientului. Tel. 0756999167, 
0732206203. (0082520/NC-
205549)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in‑
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC‑205071)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0077346/
NC-170133)

• Închiriez rochii de mireasă, costu-
me de haine bărbăteşti şi rochii de 
ocazii pentru nunţi şi botezuri. Tel. 
0758293433. (003970/NC-201542)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, ce-
siuni, modificări acte, consultanţă 
juridică. 0746637351, 0724399208. 
(0077500/NC-205314)

• Vând Ford Focus 2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând Renault Megane, 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (008572/
NC-204053)
• VW Passat 2006, provenienţă 
Germania. 0754607292. (008876/NC-
204895)
• Vând Dacia Papuc izotermată, an 
1998, 4300 lei. 0755741667. (008886/
NC-204919)
• Vând Dacia Break 1999, metalizată. 
Tel. 0752348458. (008888/NC-204920)
• Opel Astra 2,2 TDI, 2004, 5850 E. 
0745952539. (005215/NC-205018)
• Matiz 2003, AC, 11000 lei. 0745952539. 
(005215/NC-205019)
• Vând Dacia Logan roşu, 2005, benzi-
nă. 0755299126. (008914/NC-205024)
• Mazda 6, full, piele, diesel, impecabi-
lă. 0744369257. (005216/NC-205042)
• Opel Vectra B, 1,8I, 2001, trapă elec-
trică, tobe tuning Borza, folie apro-
bate RAR, unic proprietar, variante. 
0744639142, 0744667999. (0077494/
NC-205048)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, jante, computer, senzori, recent 
înmatriculat, variante. 0744639142. 
(0077494/NC-205049)
• Vand Logan Laureate 1,4 mpi,ac, 
2005, 40878 km, albastru, 4200 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205095)
• Vand Renault Megane, 1,6 mpi, abs, 
ac, tapiserie mixtă cu piele, senzori 
parcare, 2004, 105000 km, gri, 5750 
euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC-205096)
• Vand Peugeot 206 -break, 1,4 hdi, 
2005, ac, 71000 km, roşu, 5400 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (08/09/
cs/22/NC-205098)
• Audi A6, full options, 2006, adus 
recent, variante auto. 0752841771. 
(008992/NC-205224)
• Urgent Opel Meriva, diesel, me-
rită văzut, 5500 E fix. 0744528066. 
(009035/NC-205330)
• Cedez leasing Golf5, 2008, 1,4, ben-
zină, 2 uşi, variante. 0744786278. 
(009039/NC-205332)
• Vând Opel Astra CDTI, 2004, clima, 
hatchback, 5500 E neg. 0740470283. 
(009059/NC-205336)
• Logan, 2008, 6300 km, AC, ABS, 
proprietar. 0745363930. (005299/NC-
205337)
• Societate vinde autospecială Dacia 
1305, izotermată, motor Renault, die-
sel, 2 locuri, an fabr. 2002. 0745525234. 
(009061/NC-205368)
• Vând VW Polo Classic, 2000, diesel, 
1,9, unic proprietar, consum 4,5 l/ 100 
km. 0745525234. (009061/NC-205371)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 115 
CP, 2001, Casco, full options, 6500 E. 
0740437672, 0744280275. (009062/
NC-205374)
• Opel Astra, 2002, 1,5i, 4750 E. 
0743256079. (009066/NC-205379)
• Volkswagen Golf IV, 2 bucăţi, 2004 
- 2005, full options, negociabil. 
0747870424. (08/09/cs/01/NC-205398)
• Logan Ambiance, 2008, 29.000 
km, unic proprietar, 4000 euro. 
0756093505. (0082552/NC-205502)
• Renault Megane, 2006, 67.000 
km, înmatriculat, unic proprietar. 
0744570588. (0082552/NC-205504)
• Vând remorcă auto 500 kg. 
0745643178. (009093/NC-205505)
• Ford Mondeo Break, diesel, 2002, 
preţ neg. Tel. 0741021027. (005330/NC-
205508)
• Opel Astra Classic, 2007, 33.000 km, 
1,6. 0749106622. (009133/NC-205514)

• Seat Cordoba 2004, 1.9 TDI, 104 
CP, stare impecabilă, exterior unic, 
0744359789, 0766530041. (08/09/
cs/48/NC-205550)
• Logan Preferance, 2005, impecabil, 
proprietar, negociabil. 0753092530. 
(005372/NC-205604)
• Vând Dacia Solenza Scala, A/C, ser-
vo direcţie, MP3, 48.000 km, jante 
magneziu, proprietar. 0751435091. 
(005373/NC-205607)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, AC, ABS, 
5400 E. Tel. 0742854175. (005396/NC-
205686)
• Vând Dacia Logan, full options, preţ 
negociabil. Tel. 0740080004. (0077461/
NC-205696)
• Vând Matiz, 2003, negociabil. 
0766647205. (005402/NC-205697)
• Vând două taxiuri autorizate din 2008. 
0755207594. (009183/NC-205725)
• Vând Peugeot 206, motor 1,1I, ac, 
închidere, alarmă, geamuri şi oglinzi 
electrice, 3950E sau variante cu da-
cia papuc, 1,9 diesel, izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205778)
• Vând Matiz 2004, cu AC, I.T.P. 
15.05.2011, închidere, distribuţie 
schimbată, 11000lei sau schimb cu 
Dacia Papuc 1,9 diesel izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205781)
• Vând Matiz, 2003, stare foarte bună, 
45.000 km, aer condiţionat, 2300 E. 
Tel. 0734142770. (009208/NC-205828)
• Vând Opel Astra-H, motor 1,7 CDTI, 
diesel, CP 150, tunat complet, gri met., 
faruri xenon, piele, full sau schimb 
+ diferenţă, urgent. 0764671539. 
(005431/NC-205831)
• Vând Dacia 1310, 1986, ireproşabilă, 
negociabil. 0742401946. (005439/NC-
205833)
• Vând Ford Escort, 1996, benzină, 
2900 E. Tel. 0747762304. (009232/NC-
205901)
• Dacia, 1998, argintie, proprietar, 
54.000 km. 0744108878. (009235/NC-
205902)
• Super Nova, 2003, 55 mil. neg. 
0744108878. (009235/NC-205903)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 
preţ 4500 lei neg. Tel. 0741090896. 
(005452/NC-205905)
• Dacia Break, 1998, 47 mil. neg. 
0748158469. (005454/NC-205908)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, 2007, 
34800 km, caiet service, proprietar, 
5500 E neg. 0757462707. (005457/NC-
205910)
• Vând BMW anul 1990, 2200 neg. Tel. 
0749570995. (005478/NC-205936)
• Dacia 1310, fab. 1998, proprietar, 
ţinută garaj, fără evenimente, alb, 
preţ 3800 lei neg, închidere centra-
lizată, alarmă, cas auto. Relaţii tel. 
0746078388. (005480/NC-205937)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabr. 
2003, preţ neg. Tel. 0741329060. 
(005481/NC-205938)
• VW LT 28, 8+1, 1997, alb neg. 
0758482267. (009264/NC-205957)
• Vând Opel Astra, an 2000, full opti-
ons, Berlină, întreţinut, proprietar. Tel. 
0740202128, după ora 18,00. (009267/
NC-205958)
• Megane Berlină 1,6, 2005, full op-
tions, jante, 6200 E. 0724396496. 
(005488/NC-205975)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-205985)
• Logan Diesel, 2008, 85 CP, 6950 euro. 
0746738729. (009290/NC-206023)
• Ford Mondeo, 2001, motorină, înscris 
2008, full electric, variante mai ieftine, 
5700 E neg. 0754533659. (005496/NC-
206024)
• Vând Ford 8+1, Aro camionetă, motor 
Braşov. Tel. 0236321755, 0745986016. 
(009321/NC-206104)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, în stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil. 
Tel. 0746955783. (005527/NC-206154)
• Opel Zafira, 2004, full, 6500 E, im-
pecabil. 0745208845. (009319/NC-
206156)
• Vând motoretă Gilera, 49 c.c; Aprilia, 
49 c.c. baulete, piese motorete. Tel. 
0743367268. (005353/NC-206159)
• Ford Escort 1300 cmc, 1994, roşu, 
impecabil, 1700 E neg. 0756381486. 
(009223/NC-206160)
• Vând Dacia Break, an 1999. Tel. 
0749340094. (005479/NC-206162)
• Vând VW Passat, din 1995, 2000 E. Tel. 
0769695917. (005489/NC-206163)
• Vând Dacia Logan, fabricat 2004, 
km 38000, preţ 135.000.000 neg. Tel. 
0236414009, 0745316966. (005505/
NC-206164)
• Vând Cielo, 1995, Coreea, 7500 lei 
neg. 0745466785. (009305/NC-206171)
• Opel Astra 2001-2004, full, urgent, 
neg. 0746067110. (009308/NC-206173)
• Mercedes E200, an 1994, 1600 E. 
0740545395. (009324/NC-206176)
• BMW 520, an 1999, înmatriculat, 4600 
E neg., variante. 0740545395. (009324/
NC-206178)

• Vând VW LT35 dubă, 3 loc. +mar-
fă, 2000, închidere alarmă, cârlig, 
tahograf, ITP 2011, 5500 E neg. Tel. 
0742602828. (009328/NC-206179)
• Vând Ford Galaxy, 2003, 150.000 km, 
7 locuri, full options, 9000 E neg. Tel. 
0742602828. (009328/NC-206180)
• Renault Laguna II Break 1,9 TDCI, 
2002, full, impecabil, variante. 
0740518438. (009331/NC-206182)
• Vând Logan 1,6. 0727491500. 
(009338/NC-206184)
• Puternică, economică, uşor de între-
ţinut, Passat, diesel, 1,6, la preţ de ra-
blă. 0236463506. (009337/NC-206186)
• Vând VW Golf5, 2006 şi VW Golf4, 
Break, 2006, import Germania. 
0722585656. (8/09/gc/10/NC-206200)
• Vând Seat Leon, 2007, 1.9 TDI. 
0753802563. (8/09/gc/10/NC-206201)
• AUDI A4, S LINE,AN 2007,45000 
KM,2.0 TDI, NEGRU INTERIOR BEJ, 
IMPECABIL.20000 E NEGOCIABIL 
0727403509 (SMS/NC-206249)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2003, 
proprietar. Tel. 0745229306. (009361/
NC-206260)
• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
abs, ac, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866, 0746/065813. 
(08/09/cs/22/NC‑205097)
• Vând Papuc 2 locuri, carosat, 
2006, 133.000 km, revizie la fie‑
care 10.000 km, stare perfectă, 
preţ 10.000 lei. Tel. 0729982894. 
(005252/NC‑205218)
• Vând Skoda Fabia, 2005. Tel. 
0769657691. (vl/NC‑205986)
• Vand Logan Preference, 1,5 dci, 
2006, 39000 km, 4500 euro nego-
giabil. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-205099)

• Vând Vectra 1800, an 1993, preţ 
2500 E. Tel. 0745617012. (009227/NC-
205826)

• Vând autoturism Fiat Panda, 
an fabricaţie 2004. Telefon: 
0766/301811. (08/09/cs/40/NC‑
204942)

• Vând REXTON GIP, DIESEL, fa‑
bricaţie 2004 sau schimb cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672, 
0749450474. (009344/NC‑206202)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane fizice 
şi societăţi. Tel. 0744325696. (008959/
NC-205196)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (008978/NC-205245)
• Cumpăr Dacia, Super Nova, Solenza, 
Tico. 0745955433. (005236/NC-
205246)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005301/NC-205348)
• Cumpăr auto româneşti sau străine, 
fabricate după 2000. 0756093505. 
(008552/NC-205535)
• Dacia 1995-2000, preţ acceptabil. 
0761326316. (009102/NC-205537)
• Cumpăr Logan, Opel, Skoda, VW, 
Dacia. 0746075306. (009319/NC-
206117)
• Dacia Papuc 1998-2004, urgent. 
0742563740. (009312/NC-206132)

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Domn 45/1,78/80, fără obligaţii, apar-
tament, maşină, doresc cunoştinţă 
doamnă max., 42 ani, pentru prietenie 
/căsătorie. Tel. 0754548387. (008859/
NC-204874)
• Drăguţ caut parteneră intimă. Tel. 
0753954294. (008963/NC-206119)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (009245/NC-206124)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri  ‑ 23.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet  ‑ 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  ‑ 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată  ‑ 27.000 euro neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop.  ‑ 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi  ‑ 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  ‑ 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  ‑ 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit  ‑ 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  ‑ 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  ‑ 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat  ‑ 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop.  ‑ 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp  ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  ‑ 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă  ‑ 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  ‑ 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou   – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest  ‑ 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat  – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  ‑ 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (005436/NC-198441)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (008411/NC-203756)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
parter, superelegantă, îmbunătăţiri, 
totul nou şi proaspăt renovată. Tel. 
0721321468. (004949/NC-204075)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 70000 NEG. 
TEL.: 0727897437. (08/09/cs/08/NC-
204739)
• Vând garsonieră, Micro 19, bl. N1, et. 
2. 0720277494. (008940/NC-205138)
• Vând garsonieră Ţiglina II, etaj 7/7, 
AC. Tel. 0722725151, 0740485522. 
(009019/NC-205295)
• Vând garsonieră /schimb cu apar-
tament Ţiglina I, bl. A7, 4/4. Tel. 
0751038551. (009052/NC-205344)
• Garsonieră Ţiglina I, I4 parter. Tel 
0743088990. (009064/NC-205372)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
Ţiglina I. Tel. 0721485550, 0748806988. 
(009075/NC-205426)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
îmbunătăţită, mobilată, 33.000. Tel. 
0742326235. (005428/NC-205865)

• Vând garsonieră Micro 19, et. 3, capăt 
troleu, totul nou la cheie sau schimb 
2 camere, zonă. Tel. 0753562160. 
(009364/NC-206241)

• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (008411/NC-203758)
• Apartament 1 cameră Micro 20. 
0740050240. (008668/NC-204332)
• Vând 1 cameră zonă bună, preţ 
85000 lei. Tel. 0742314702. (008882/
NC-204988)
• 1 cameră, bloc tip, balcon, îmbună-
tăţit, 28 mp, negociabil. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205081)
• 1 cameră, M20, îmbunătăţită, mobila-
tă, 25000 euro. 0753315168. (005224/
NC-205122)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 70000-
150000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0082521/NC-205160)
• Urgent apartament o cameră, 50 mp, 
etaj II, Centru, îmbunătăţiri, toate uti-
lităţile, ieftin. 0757126684. (009023/
NC-205300)
• Vând apartament 1 cameră impe-
cabil. Tel. 0745663187. (005354/NC-
205534)
• Vând apartament o cameră urgent. 
0766275318. (009106/NC-205585)

• Vând ap. o cameră 36 mp parter, zona 
General, mobilat şi utilat modern, preţ 
135000. Tel. 0740992850. (009244/NC-
205893)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 
et. 8/10, mobilat, utilat, renovat, 
preţ 25800 E neg. Tel. 0746964027. 
(005490/NC-205965)
• Vând 1 cameră Mazepa, balcon, gaze, 
99000 lei. 0749080650, 0749080651. 
(005494/NC-205979)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
Centru, etaj 2. 0744705263. (009287/
NC-206001)
• Ocazie! Una cameră, 30 mp, la cheie, 
800 mil. 0745361207. (0082665/NC-
206009)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742469566. (005521/NC-206094)
• P.f. 1 cam., simplu. Tel. 0754313875. 
(009323/NC-206101)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, Mazepa 
2, parter. 0732083968. (009161/NC‑
205657)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 39B, etaj 4. Tel. 
0743160757. (003250/NC-198735)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ 
NEGOCIABIL, TELEFON: 0727897437. 
(08/09/cs/08/NC-201272)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, renovat lux, dependinţe, zonă 
deosebită, Mazepa 2. Tel. 0741218000, 
0723174968. (007461/NC-201554)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţional, 
135.000lei, 0236471070, 0749374726 
(08/09GC06/NC-202667)
• Societate vinde apartamente, vile, 
începând cu 75.000 lei, rate. Tel. 
0745361207. (0077341/NC-203158)
• P.f. vând apartament 2 camere 80 
mp, la Grădina Publică. 0745084984. 
(008406/NC-203699)
• Vând apartament et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (008559/NC-204064)

• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru. 90.000 lei. 0745/526231. 
(08/09/cs/06/NC-204256)
• Vând urgent apartament în Ţiglina 
II, etaj 1. Tel. 0723567668. (008555/NC-
204561)
• 2 camere urgent, negociabil. Tel. 
0745671583. (004854/NC-204566)
• 2 CAMERE AVIAŢIE 70000 RON TEL.: 
0727897437. (08/09/cs/08/NC-204738)
• Apartament 2 camere central, îm-
bunătăţiri, W12, etaj 3, lângă Şcoala 
26, fără agenţii. Tel. 0747975190, 
0720830862. (008846/NC-204849)
• Apartament două camere, et. 3/4, 
bdul Dunărea, simplu, 153000 negoci-
abil. 0743396671. (008837/NC-204972)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(008857/NC-204978)
• Vând 2 camere Mazepa I, preţ 140000 
lei neg. Tel. 0764204743. (008882/NC-
204985)
• Vând ap. 2 cam. 70 mp, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern, 
79000 E. 0761626526. (008931/NC-
205056)
• Vând ap. 2 cam. ultracentral, et. 1, 
zona pietonală P-uri, 80000 euro. 
0742911505. (008916/NC-205072)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et 2, 2 balcoane, sau schimb. 
0744628115. (08/09/td/01/NC-205083)
• 2 camere, M19, amenajat, etaj in-
termediar, 110.000 lei. 0753315161. 
(005224/NC-205120)
• P.F vând apartament 2 camere, de-
comandate, Mazepa II, et. 2/4, simplu. 
Tel. 0744692337. (008951/NC-205129)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0755424407, 0743846695. (008938/
NC-205140)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(005261/NC-205209)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, după ora 18,00. Tel. 0740088810. 
(005278/NC-205262)
• Micro 19, etaj 4/4 decomandate, 
109000 lei. 0746738729. (009063/NC-
205370)
• Vând 2 cam. sdec. Tel. 0752881598. 
(005309/NC-205387)
• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere îmbunătăţit, zona I.C.Frimu, 
merită văzut. 0743071514. (005319/
NC-205425)
• 2 camere Ţiglina II, urgent. Tel. 
0745305626. (005359/NC-205527)
• Vând ap. 2 cam. parter +extindere 30 
mp +başcă, 190000 lei. 0755534450. 
(005285/NC-205553)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
cu extindere, merită văzut. Tel. 
0752607552. (009090/NC-205567)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C.Frimu, etaj III. Tel. 
0742014523. (009096/NC-205577)
• Vând urgent 2 camere, zonă bună. 
0752452179. (009106/NC-205588)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, parter renovat, cu ieşire în curte. 
Relaţii la tel. 0749709450, 0747402384. 
(009144/NC-205625)
• Vând urgent 2 cam. dec., Micro 39C, 
50 mp parter, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (009162/NC-205658)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec., 
Micro 20, etaj 1, îmbunătăţit, 165000 
lei neg. 0741238304. (009179/NC-
205724)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 2, 1 
balcon, curat, 165000 lei. 0769258513, 
0723136361. (08/09/bc/10/NC-205744)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 
balcoane, tmp, AC, UM, g,f, p, 55000 
E. 0769258513, 0236430041. (08/09/
bc/10/NC-205745)
• Vând 2 sdec. str. Traian, et 1, 1 balcon, 
st =64 mp, 120000 lei. 0769258513, 
0723136361. (08/09/bc/10/NC-205746)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, simplu, curat. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-205749)
• 2 semidecomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, mobilat, utilat, 3/4. 0745256937. 
(005414/NC-205762)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Micro 18. 0744505791. 
(005410/NC-205764)
• P.f. vând /schimb ap. 2 camere îm-
bunătăţit Ţiglina II, etaj II, variante. 
0740962629. (008970/NC-205811)
• Ap. Micro 17, 2 cam. dec., 3/4, curat. 
0336806628, 0728127728. (005449/
NC-205850)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort 1, zona Tribunalul Vechi. Tel. 
0744220372. (005430/NC-205861)
• Persoană fizică vând urgent 2 cam. 
mobilate, Ţiglina III, bloc A8, ap. 30, 
etaj 2. Tel. 0236469630. (005434/NC-
205871)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, de-
comandat. 0732245333, 0749527635. 
(009259/NC-205930)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Superofertă! 2 dec. IREG, et. 4/4, 
2 balcoane, 116000 lei, st =56 mp. 
0747708566. (08/09/bc/8/NC-205987)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(08/09/bc/9/NC-205990)
• 2 cam. Micro 13, et.4, confort 1, 
120000 lei. 0760271432. (08/09/bc/5/
NC-205993)
• Incredibil! 2 decomandate la cheie, 
1,35 mld. 0745361207. (0082665/NC-
206010)
• 2 decomandate Micro 21, parter, sim-
plu, 140000 negociabil. 0757921394. 
(005366/NC-206052)
• Vând ap. 2 cam. dec. şi garaj cu 
beci, stare super, strada Oltului. 
0740674822. (005415/NC-206057)
• Vând ap. 2 camere, etaj 1, Centru. Tel. 
0742033088. (009196/NC-206059)
• Ap. 2 camere, et. 4, zona Francezi, 
în spatele vilelor de pe Faleză. 
0236432812, 0727913370. (005433/
NC-206060)
• Apartament 2 camere Centru, ma-
gazin Modern, parter, 140000 lei. 
0749080650, 0749080651. (005494/
NC-206074)
• 2 camere decomandate Centru, et. 
2/4, AC, 52 mp, simplu, 1974, 48000 
euro. Tel. 0727162336. (009304/NC-
206083)

• Proprietar vând apartament 2 came-
re, zona IREG, 185000. Tel. 0746838911. 
(009317/NC-206108)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 2, 61 mp, simplu, 170000 lei. 
Relaţii la 0742367622 sau 0336420983. 
(009326/NC-206145)
• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri situat în str. V. Craiu, bl. 
N4, sc. 2, ap. 31, preţ fix 110000 lei. 
0726159206, 0744541851. (005539/NC-
206153)
• Vând apartament 2 camere cu balcon 
la parter, str. Regiment 11 Siret nr. 4. 
Relaţii la tel. 0771211279, 0236433077. 
(005537/NC-206155)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, dec., 37000 E. 
0756323899. (005536/NC-206157)
• 2 camere decomandate, îmbunătăţit, 
2/7, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(005535/NC-206158)
• Vând apartament îmbunătă-
ţit 2 camere decomandate, etaj 1, 
Mazepa, Galacta, posibilităţi birouri. 
0768548034. (005544/NC-206168)
• Vând 2 dec. lângă Stadionul Oţelul, 58 
mp, etaj 2/4, 150000 lei. 0746581121. 
(06/09/bc/28/NC-206195)
• 2 decomandate SD-uri, 2 balcoane, 
varianta mare, 165000 lei. 0724080159. 
(08/09/bc/3/NC-206207)
• P.f. vând sau închiriez apartament 2 
camere decomandate, BR16B, 50000 E. 
Tel. 0236412341, 0752153155. (009349/
NC-206211)

• 2 camere Micro 19, etaj 4, simplu, 
85000 lei, fără agenţii. 0722910220. 
(009350/NC-206212)
• Vând apartament 2 camere, cartier 
Piaţa Centrală. 0728450570. (005563/
NC-206234)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina 2. 0744692326. (009365/NC-
206243)
• VAND AP 2 CAMERE TIGLINA 1, 
PARTER, CT, UM, TP, PARCHET LEMN, 
PRET NEGOCIABIL. TEL. 0747137194. 
(SMS/NC-206247)
• 2 camere Siderurgiştilor, 64 mp, 1/4, 
45000 euro. 0745166626. (005568/NC-
206254)
• 2 camere PC, lux, 60 mp, 1994, 
48000 euro. 0753315168. (005568/NC-
206255)
• 2 camere Micro 19, decomandat, 
45 mp, îmbunătăţit, 130000 lei. 
0753315161. (005568/NC-206256)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢITE, 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (08/09/
cs/04/NC-206280)
• 2 camere Centru, et. 3/4, semi-
dec., poziţie est, îmbunătăţit. Tel. 
0746292441. (008626/NC-204192)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 3, st =61 mp, 160000 lei. 
0747708566. (08/09/bc/8/NC-
205449)

• Vând apartament Micro 19, 2 ca-
mere confort I, îmbunătăţit, 32000 
euro negociabil. Tel. 0764938521. 
(009340/NC-206190)

• Vând urgent apartament 3 came-
re, 92 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 1, 
Basarabiei, Piaţa Centrală, vizavi 
Baia Comunală, preţ 75000 euro. Tel. 
0745575571, 0744367901. (0076949/
NC-199246)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• Vând ap. 3 camere, ultracentral, 4/4, 
CT, AC, termopan. Tel. 0741102115. 
(004543/NC-203060)
• Trei decomandate şi garaj, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0077341/NC-
203155)
• Vând mansardă 3 camere, supra-
faţa 73,9 mp, balcon 4,28 mp, car-
tier Mazepa II. Tel. 0749094895, 
0746065803. (004766/NC-203511)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (008520/NC-204046)
• Vând apartament 3 camere, etaj I, 
stradal. Tel. 0747308709. (008773/NC-
204636)

• 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 
0724557590. (005111/NC-204669)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, preţ 
200000 lei. Tel. 0752195901. (008882/
NC-204987)
• Vânzare /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 78 mp, balcon. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205085)
• Vânzare /schimb 3 camere Micro 
20, decomandate, 70 mp, 190000 lei 
sau schimb cu 2 camere. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205086)
• 3 camere, M20, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 45000 euro. 0753315161. 
(005224/NC-205119)
• 3 camere, Doja, simplu, parter, 
180.000 lei. 0753315168. (005224/NC-
205121)
• 3 camere, I.C.Frimu, lux, 3/4, 55.000 
euro. 0753315168. (005224/NC-
205124)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205152)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (008984/NC-205198)
• Vând 3 dec. Micro 17, stradal, sud, 
îmbunătăţit. 0742929867, 0741484551. 
(009017/NC-205273)
• 3 cam. decomandate, et. 7/11, 
Mazepa, BR (ACR). 0744637782. 
(009013/NC-205276)
• Vând ap. 3 camere parter, îmbună-
tăţit, zona General. Tel. 0748866481. 
(005290/NC-205316)

• Vând apartament 3 camere dec. Micro 
20, 2 balcoane, 1 WC, preţ 175000 neg. 
Tel 0747328298, 0724057583. (009053/
NC-205351)
• P.f. vând apartament 3 camere deco-
mandate, 70 mp, 2 grupuri sanitare, 
stradal, etaj 2/10. Tel. 0754868871, 
0766286025. (06/09/bc/28/NC-
205459)
• Vând urgent 3 cam. zona Doja. Tel. 
0749319444. (005362/NC-205522)
• Vând apartament trei camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403, după 
ora 17,00. (005303/NC-205562)
• Vând apartament 3 camere zonă 
bună. 0724224314. (009106/NC-
205586)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, cen-
trală termică, mobilat. 0749828424. 
(009160/NC-205646)
• Vindem apartament 3 camere Micro 
19. 0744363189. (005398/NC-205691)
• 3 cam. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, g f, 
curat. 0753429455. (vl/NC-205758)
• 3 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 1, g, f p, 
t, AC. 0754481254. (vl/NC-205760)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. 1, îmbunătăţit. 
0741341438. (vl/NC-205761)
• Particular vând 3 camere, etaj 2, 
I.C.Frimu, superdotat, parţial mo-
bilat, 85000 euro neg. 0236324741, 
0753535728. (009217/NC-205854)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane. 
0733012547. (08/09/bc/9/NC-205988)
• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int. /ext. 0722612683. (08/09/bc/9/NC-
205989)

• 3 decomandate IREG, etaj 3, CT, 
210000 lei. 0726104961. (005366/NC-
206051)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec. Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, t, um, g, f, p, 
accept credit. 0766502543. (009229/
NC-206066)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
et. 2, Mazepa II, fără intermediari. 
0236410772. (005472/NC-206069)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa II, et. 3, liber, 
ultramodern +mobilă lux, preţ 100000 
E. 0724809360. (009314/NC-206096)
• P.f. 3 camere Micro 40, stradal, et. 
4/4, complet renovat, 170000 lei. Tel. 
0740282406. (005528/NC-206111)
• 3 DECOMANDATE, 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-206281)
• 3 DECOMANDATE, MAZEPA. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-206282)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, etaj 2, zonă bună, 200000 lei. Tel. 
0740085295. (005578/NC-197475)

• Vând ap. 3 camere pe Faleză, nou 
toate camerele, cu vedere Dunăre. 
0722579368. (005265/NC-205241)

• Vând ap. 3 cam., s =70,55 mp, 
Micro 17, bl. T, ap. 16 (deasupra 
BRD), preţ 200000 lei (banii cash). 
Tel. 0236470857, 0745896050. 
(005382/NC-205661)

• Ultracentral 3 camere deco-
mandate, CT, garaj, negociabil. 
0236463214, 0722290425. (005567/
NC-206244)

• 4 cam. BR5B, 90 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0744499381. (003181/NC-198228)
• Vând 4 camere, et. 4, I.C.Frimu. Tel. 
0740089336. (004077/NC-201164)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (009315/NC-202516)
• Vând mansardă 4 camere, supra-
faţă 70,7 mp, balcon, 7,8 mp, cartier 
Mazepa II. Tel. 0749094895. (004766/
NC-203515)
• Vând apartament cu 4 camere în 
Micro 20, bl. K, et. 1, amenajări mo-
derne, merită văzut. Tel. 0722649778. 
(0077413/NC-204325)
• 4 camere Dunărea, confort spo-
rit, etaj 1, îmbunătăţit, negociabil. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205087)
• 4 cam. decomandate, et. 3/4, îm-
bunătăţiri, Piaţa Centrală, Bancpost. 
0744637782. (009013/NC-205277)
• 4 camere dec, 110 mp, piaţa ruşilor, 
I 13, bloc nou, et. 5/8. 0745 286616 
(08/09/mr/06/NC-205465)
• Vând apartament 4 camere între-
ţinut sau schimb cu 3 camere. Tel. 
0760271597. (009087/NC-205480)
• Vând apartament 4 camere Micro 
20, lângă hotel Magnus, etaj 4/8, preţ 
250000 lei negociabil. Tel. 0741639209. 
(005407/NC-205701)
• Vând 4 camere Micro 19, 80 mp, 
pretabil cabinete sau locuinţă. Tel. 
0748848320. (08/09/gc/21/NC-205747)
• Vând ap. 4 camere semidec., et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0755776470. (005400/NC-205830)
• Vând ap. 4 cam. decomandat, liber, 
simplu, parter I.C.Frimu, preţ 60000 E. 
0724809360. (009314/NC-206097)
• Vând urgent ap. 4 cam. et. II, 
Micro 39B, semidecomandat. Tel. 
0746984996. (005561/NC-206230)
• Apartament 4 camere, living 42 mp, 
ultramodern, AC, centrală, str. Brăilei, 
Micro 18. 0743877789. (009373/NC-
206276)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Vineri, 28 August 2009

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, Ţiglina, A-uri, 
etaj intermediar, ofer 65.000 lei. Tel. 
0748927457. (009153/NC-205656)
• Cumpăr garsonieră Ţiglina 1, exclus 
ultimul etaj. 0743146523. (009368/NC-
206271)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr urgent o cameră, cash. 
0766275318. (009106/NC-205548)
• Cumpăr apartament o cameră prin 
programul Prima Casă. Tel. 0740096321, 
0749022302, 0336405448. (005487/
NC-205984)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-204258)
• Cumpăr apartament Mazepa, preiau 
datorii. 0753030480. (8/09/gc/07/NC-
204501)
• Cerere, 2 sau 3 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(08/09/td/01/NC-205088)
• Cumpăr urgent 2 camere cash. 
0752452179. (009106/NC-205546)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0742909794. 
(009166/NC-205674)
• Cumpăr 2 dec., Prima Casă, exclus 40, 
ofer 34 mii E. 0744103123. (005413/NC-
205735)

• Cumpăr apartament 2 camere sau 3 
camere în zona Casa Roşie, Stadionul 
Oţelul. Tel. 0740995397. (005520/NC-
206130)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2 camere decomandate Ţiglina 
I (PS-uri) sau Siderurgiştilor (SD-uri), 
exclus agenţii. Tel. 0740104214. (08/09/
mr/21/NC-206265)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. Tel. 
0758334695. (008882/NC-204918)
• Cumpăr apartament 3-4 came-
re, cash. 0724224314. (009106/NC-
205547)
• Particular cumpăr ap. 3 camere, zona 
I.C.F, parter, 1-2, indiferent de stare. 
0336404019, 0746341415. (009218/NC-
205892)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)

• ###Ocazie###. Vilă sat Costi. 
0746695179. (003132/NC-197998)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci, 
d +p +2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0071174/NC-201359)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă la periferia oraşului, accept 
şi variante. Tel. 0746075165. (008186/
NC-203036)
• Vând casă în com. Suletea, jud. Vaslui, 
accept şi variante. Tel. 0746075165. 
(008186/NC-203037)

• Vând casă supermodernă, 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(004620/NC-203045)
• Urgent! Casă 460 mp vizavi Tribunal, 
casă 300 mp, zona Popescu, casă 
200 mp str. Română. Tel. 0745361207. 
(0077341/NC-203163)
• Casă com. Smârdan, nouă, 630 mp, 
cu utilităţi, locuibilă. Tel. 0747879594. 
(008338/NC-203446)
• Vând casă 1000 mp I.C.Brătianu 
(Zaclău), în faţa bisericii, preţ 15000 E. 
Tel. 0745575202. (008401/NC-203697)
• Urgent vilă 6 camere, 150000 lei, 
Braniştea. 0761690772. (004902/NC-
203909)
• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp te-
ren, 77000 E negociabil. 0740501429. 
(008577/NC-204095)
• Vând casă cu teren 2730 mp, central, 
com. Barcea. Tel. 0748575685. (08/09/
ext/69m/NC-204110)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (005018/NC-204288)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină 10000 mp, vie 2000 mp, 3 
ha pământ. 0743022860. (008645/NC-
204369)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (004999/NC-204377)
• P.f. vând casă p +2, sc =350 mp cu 
teren 480 mp, 2 deschideri, toate uti-
lităţile, zona Siderurgiştilor, 85000 E 
negociabil. Tel. 0761337181. (008695/
NC-204406)
• Vând vilă p +1 +utilităţi la gri, car-
tier nou Şendreni, avantajos. Tel. 
0745080626. (005059/NC-204460)

• Vând casă Soveja 5 camere, 750 mp. 
Tel. 0722572538. (008647/NC-204565)
• Vând casă nouă modernă Şendreni, 
50000 E. Tel. 0762651433. (008742/NC-
204581)
• Vând casă la roşu, zidărie cărămidă, 
strada Arcaşilor. 0751095201. (008743/
NC-204582)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, 
schimb cu depozit materiale con-
strucţii (teren), 150000 E negociabil. 
0740253141. (008810/NC-204688)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ 
60000 lei. Tel. 0728511928. (008828/
NC-204752)
• Case de vânzare noi, com. Braniştea 
de la 22000 euro la 40000 euro. 
0768921936. (008836/NC-204813)
• Vând casă Soveja, p +m, în construc-
ţie (70% terminată), apă, canalizare, 
curent. Tel. 0745525642. (008870/NC-
204864)
• Vând vilă 2008 Piscu, lumină, apă 
curentă, 60000 euro. 0741139460. 
(008899/NC-204934)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0746808949. 
(008910/NC-204982)
• Vând casă +teren 388 mp, str. 
Bucureştii Noi, preţ 250 euro /mp ne-
gociabil. Tel. 0741033579. (005213/NC-
205010)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (008948/NC-205132)
• Vând casă nouă, com. Frumuşiţa. 
0756840581. (005220/NC-205144)
• Vând casă tip CFR, avantajos, toate 
utilităţile. 0748511030. (005232/NC-
205174)

• Vând casă str. Someş nr. 4. Tel. 
0755388008. (008993/NC-205228)
• Vând casă la Şiviţa parter, mansardă, 
utilităţi, apă, gaze, iluminat, izolaţie 
polistiren, termopane, accept varian-
te. 0749694555. (007627/NC-205243)
• Casă p +1 +mansardă, 600 mp, 
Bariera Traian. 0745612458. (009024/
NC-205301)
• Vând casă Şendreni, p +1, garaj, toate 
facilităţile. 0752341589. (005287/NC-
205307)
• Vând casă cu anexe comuna Cuca, 
jud. Galaţi. Tel. 0721442368. (009038/
NC-205312)
• Vând casă nouă 4 camere Smârdan sau 
schimb cu apartament. 0743422699. 
(009034/NC-205313)
• Vilă Şendreni p +1 +m, finisată, izo-
lată, utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(009039/NC-205318)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (009042/NC-205322)
• Vând casă Nicolae Bălcescu, necesită 
renovare, sc =500, st =750. 0745767835. 
(009042/NC-205324)
• Vând urgent casă locuibilă, nego-
ciabil. Tel. 0765133176. (009046/NC-
205326)
• Vând casă la roşu 30 mp construiţi, 
teren proprietate, 57 mp garaj, zona 
Mioriţa, 32500 euro. 0766999034. 
(009107/NC-205584)
• Vând casă Băneasa +teren 2200 
mp, grădină +vie. Tel. 0740350455, 
0720074285. (005336/NC-205591)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă str. Muzicii sau schimb cu 
apartament 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0763067013. (009143/NC-205624)
• Vilă Vânători, 77000 E negociabil. 
0740087567, 0740501429, 0742262433. 
(005369/NC-205631)
• Vând casă p +1 str. Domnească (Parc 
CFR) nefinisată interior, preţ nego-
ciabil. Tel. 0723300527. (009158/NC-
205648)
• Vând casă în Tuluceşti din paiantă şi 
ciment acoperită cu tablă, 4 camere 
+magazie, suprafaţă 1080 mp, canal 
apă, fântână, gaze la poartă, liber lo-
cuibilă. Tel. 0751992291. (009154/NC-
205652)
• Casă 120 mp pretabil spaţiu comer-
cial sau locuinţă, central. 0723266100. 
(005375/NC-205653)
• Vând casă în comuna Pechea, urgent, 
stare bună, central, stradal, preţ nego-
ciabil. Relaţii tel. 0741027866. (005387/
NC-205663)
• Vând casă com. Şendreni, sat Traian, 
parter +etaj +mansardă, total 300 
mp, 85000 euro. Tel. 0742462616, 
0236478410. (005390/NC-205670)
• Vând casă la roşu, com. Smârdan. Tel. 
0745513066. (009184/NC-205707)
• Vând casă cu teren în com. Jorăşti, 
Galaţi. Tel. 0740130114, 0752559654. 
(009188/NC-205713)

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (009181/NC-205717)
• Vând casă sat Viile, avantajos. Tel. 
0761661399. (009178/NC-205718)
• Vând casă nouă plus teren sat Costi, 
toate utilităţile. Tel. 0752333791. 
(08/09/gc/21/NC-205750)
• Vând sau schimb casă cu toate utilită-
ţile. 0742362831. (005281/NC-205809)
• P.f. vând /schimb vilă ultramoder-
nă în Băleni cu apartament Galaţi. 
0740962629. (008970/NC-205813)
• Convenabil casă Brăila, ultracentral, 
pretabil birouri, şcoală, grădiniţă. 
0724255546. (0081566/NC-205832)
• Vând casă sat Costi, accept şi variante. 
Tel. 0748309696. (009209/NC-205842)
• Vând urgent casă în Brăila, 180000. 
0733716635. (005437/NC-205870)
• Vând în Galaţi casă bătrânească de-
molabilă, supr. totală 214 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 160000 lei negociabil. 
0746254827. (009248/NC-205915)
• Vând urgent casă 1970, 3 camere, 
grădină +anexe, comuna Smârdan. 
0747779791, 0747852351. (009258/NC-
205931)
• Vând vilă la roşu p +1, st =1100 mp, 
sc =100 mp Vânători, 75000 E neg. Tel. 
0745853640. (009268/NC-205948)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(005492/NC-205962)
• Vând teren +casă 200 mp str. Ariei 42, 
utilităţi, preţ negociabil, 60000 euro. 
Tel. 0745952412. (009295/NC-206013)
• Vând casă +teren, suprafaţă 670 mp, 
str. Traian nr. 278, utilităţi, preţ nego-
ciabil, 125000 euro. Tel. 0745952412. 
(009295/NC-206014)

• Vând casă +teren 203 mp, cu utilităţi, 
Micro 17. Tel. 0722453734, 0754361876. 
(009257/NC-206067)
• Vând casă Schela. Tel. 0769695917. 
(005489/NC-206070)
• Casă două deschideri 18x28 m, su-
prafaţă totală 504 mp. 0749080650. 
(005494/NC-206071)
• Vând urgent casă p +m, la roşu, com. 
Smârdan. 0748227649. (009285/NC-
206075)
• Vând casă cu teren aferent 28 ari, 
în com. Vlădeşti. Tel. 0745339077. 
(005501/NC-206078)
• Vând casă str. Libertăţii nr. 30, te-
ren 600 mp, gaze, centrală. Tel. 
0728190527. (009327/NC-206140)
• Casă cu teren zonă bună, posibi-
litate etaj /mansardă. 0745805834, 
0748508205. (005541/NC-206152)
• Vând vilă la cheie, sat Costi sau 
schimb cu ap. 3 camere +diferenţă. 
0724014426. (009348/NC-206210)
• Vând casă str. Unirii. Tel. 0752109312. 
(009353/NC-206222)
• Vând casă Mazepa, st =500 mp, 
sct =260 mp şi spaţiu comercial. Tel. 
0721243157. (009360/NC-206238)
• VAND CASA DIN 2006 IN ZONA 
AUREL VLAICU +400MP TEREN CU 
D=15M. T,G,F,CT,P,DALE,GARDNOU. 
LIVING=40M, DORM1=24M, 
DORM2=16M. 120000EURO. 
TEL0741049989 (SMS/NC-206248)
Total caractere: 6838
• Vând casă comuna Şendreni, 
cu utilităţi, poziţie deosebită. 
0742.959176 (08/09/mr/15/NC-
204149)

• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (005367/NC-205614)
• Vând casă în Comuna Fârţăneşti, 
zonă centrală, lângă Căminul 
Cultural. Relaţii la telefon 
0734.225.014 şi 0743.199.119. 
(08/08td/19/NC-206043)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Vând casă nouă, proiect deosebit, 
s +p +e, 156 mp utili, inclusiv teren 
intravilan, Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza. Tel. 0722649778. (0077413/
NC-204048)

• Casă cu teren Galaţi, zonă şi po-
ziţie excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (009057/NC-205352)

• Vând casă locuibilă cu teren 500 
mp, zonă centrală cu toate utilită-
ţile. Tel. 0745617012. (009228/NC-
205847)

• Vând /schimb casă 2008 la roşu. 
0765237081. (005542/NC-206151)

• Vând vilă Metro (cartier Altstil) 
apă, gaz, curent, sc =350 mp, st 
=1000 mp, preţ foarte bun. Tel. 
0745239411. (08/09/mr/13/NC-
205912)

• Vilă zona băncilor, p +e +m, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun, variante. 0745779691. 
(005486/NC-205952)

• Schimb 2 cam., PS-uri, cu 3 cam. + 
diferenţă. Tel. 0754222056. (004885/
NC-203905)
• Schimb 2 camere, bl. nou, cu 1 -2 
camere +diferenţă. 0720505049. 
(008640/NC-204250)
• Schimb garsonieră Aurel Vlaicu cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0733449106. (008878/NC-204916)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, confort 1 cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-205082)

• Schimb 2 camere I.C.Frimu, etaj 2, îm-
bunătăţit, cu 3 camere decomandate. 
0755425102. (08/09/td/01/NC-205084)
• Apartament 2 cam., cu 3, ofer auto 
diferenţă. 0743256079. (009066/NC-
205385)
• Schimb casă, singur curte, formată 
din 2 corpuri, toate utilităţile (centrală, 
garaj, apometre, beci) cu apartament 
2 camere plus diferenţă, zona General. 
Tel. 0753617069. (005308/NC-205388)
• Schimb, vând vilă Metro cu apar-
tament +diferenţă. 0722672666. 
(009141/NC-205571)
• Schimb vând lot casă DN26 cu imo-
biliare sau auto. 0722672666. (009141/
NC-205572)
• Schimb apartament 3 camere +5000 
E pentru 4 camere. Tel. 0757172624. 
(005379/NC-205645)
• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (08/09/
bc/21/NC-205766)
• Schimb apartament 2 camere, par-
ter, Micro 39B plus diferenţă, 200 
milioane pentru 2 camere, etaj 1 sau 
2, cu balcon, Micro 39 sau Micro 13B. 
0741023002. (009215/NC-205896)
• 3 decomandate Micro 13B, bloc A3 cu 
2 camere în aceeaşi zonă. 0742248090. 
(005523/NC-206114)
• Schimb apartament 2 camere su-
perîmbunătăţit cu spaţiu comercial. 
0744652075. (005511/NC-206127)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, et. IV 
cu 2 decomandate, confort 1, exclus 
et. 4, ofer 50.000 lei. 0754953822. 
(005566/NC-206257)

• Schimb sau vând apartament 
o cameră 42 mp în Slobozia 
(Ialomiţa) cu variante plus dife-
renţă în Galaţi. Tel. 0745543455. 
(009356/NC-206236)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez, pe perioadă nelimi-
tată, cât mai urgent casă, condiţii nor-
male, pt. părinţi. Rel. tel., 0741402183, 
0747890753. (008915/NC-205251)
• Tineri căsătoriţi dorim să închiri-
em casă. 0742378870. (005280/NC-
205296)
• Caut să închiriez garsonieră/ apar-
tament. 0755165298. (005366/NC-
205573)
• Salariată caut să închiriez garsonieră 
la un preţ avantajos, rog seriozitate. 
Tel. 0753612916. (009303/NC-206125)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră mobilată, eventual utilată, 
zona Mazepa, Centru, Port. Tel. 
0722657527. (8/09/ext./56m/NC-
203490)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
25-50 mp, pe 5 ani, (Siderurgiştilor, 
Micro 19, Ţiglina). 0745380800. 
(8/09/cs/41/NC-205117)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Port. Tel. 0788600503. (007790/NC-
201704)
• Închiriez vilă 900 E, regim hotelier, 
apartament 3 camere, Piaţa Centrală. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203186)
• Apartament 1 cameră Mazepa, ne-
mobilat. 0755129126, 0745608679. 
(008058/NC-204030)
• Închiriez spaţii pentru birouri, 
Mazepa II +garsonieră mobilată şi 
utilată Ţiglina I. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008631/NC-204197)
• Gazdă, 2 fete cuminţi, 75 lei /per-
soană. 0757928687. (08/09/bc/1/NC-
204204)
• 3 camere Centru, etaj 2, nemobilat, 
CT, AC, 200 E. 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-204257)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0752334551. (008784/NC-
204629)
• Cameră pentru 2 băieţi, elevi, stu-
denţi, nefumători. Tel. 0742076250. 
(005100/NC-204640)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 450 LEI, 
0236475479. (08/09/cs/08/NC-204741)
• Închiriez apartament 3 cam. fără în-
călzire, termen lung. Tel. 0740554020. 
(008862/NC-204980)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat, 
ultracentral. Tel. 0754741895. (008920/
NC-205013)
• Închiriez ap. 2 cam., curat, 
Siderurgiştilor, nemobilat, 130 E neg. 
0236467823, 0761602076. (005218/
NC-205044)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
Brăilei. Tel. 0721516717. (008937/NC-
205142)
• Închiriez apartament o came-
ră Centru, mobilat şi utilat. Tel. 
0765524450. (005238/NC-205181)
• Primesc în gazdă o familie. 
0751976096. (005249/NC-205184)
• Primesc în gazdă elevă, serioasă. 
0762634693. (008988/NC-205201)
• ###Ofer### apartament central, re-
gim hotelier. 0741172586. (005266/
NC-205236)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
o salariată. 0749207451. (005292/NC-
205329)
• Închiriez spaţiu comercial intersecţia 
Doja -Siderurgiştilor, 50 mp cu 10 E /
mp +TVA. 0723182765. (009056/NC-
205346)
• Închiriez apartament 3 cam. nemobi-
lat, I.C.Frimu, în condiţii f. avantajoase. 
0723170143, 0236422100. (009086/
NC-205479)
• 1 cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr. 39B. (005360/NC-205525)
• Închiriez avantajos apartament 
1 cameră mobilat, zona IREG, 
Siderurgiştilor. Tel. 0744178152. 
(009058/NC-205554)
• Închiriez apartament cu o cameră 
zona I.C.Frimu, renovat şi mobilat. 
0741453136, 0727171712. (009050/NC-
205557)
• Închiriez ap. 3 camere mobilat 
Micro 19, vizavi Billa, 200 euro. Tel. 
0732380347, 0236433373. (009091/
NC-205576)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (009106/NC-205587)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră zona I.C.Frimu, la S1, ap. 44, ter-
men lung. 0741971380. (005339/NC-
205598)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 20, et. 
4/10. Tel. 0769369666, 0732505220. 
(005348/NC-205603)
• Apartament două camere Mazepa, 
vedere la Dunăre, mobilat, utilat, 
centrală, AC, 250 euro, avans 3 luni. 
0740303829. (005351/NC-205608)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   63.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,
grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar  55.000Ron
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,
30mp, 78.000Ron neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A‑uri,g,f,p,tm,um, 85.000ron 
1 cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON neg 
1 cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p, 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam M 20,8/10,J‑uri,tm,g,f,um  80.000Ron neg
2 cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,
cu extindere st=80mp , 60.000e
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,
ceas de gaze ,izolat exterior,interior  143.000Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 , 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2 cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,
2 balcoane, 160.000Ron neg
2cam dec PC ,2/4,bloc nou ,60mp,simplu , 42.000Ron neg
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber , 125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p,  115.000Ron 
2 cam dec,ICF, SD‑uri, 3/4,tm,f,g, 
semimobilat , 145.000Ron neg
3 cam dec,NL, p/4, ct,tm,g,f,p,utilat,
mobilat,lux, 240.000Ron neg

3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um,  145.000Roon neg 
3 cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber , 172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,
2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau 
schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit  250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS‑URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT  145.000 E
TEREN SAT COSTI,INTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,  60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
3 cam, ICF, mobilat, utilat  250 e
3 cam, ICF, nemobilat  200 E
2 cam Tiglina, nemobilat   500 Ron        
1 cam M. 20, semimobilat  600 Ron 
2 cam PC, nemobilat  600 Ron 
2cam SID VEST,utilat  150e

Vanzari apartamente: Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile  300E/mp
Teren Str.Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m  250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat  65E/mp neg

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp+g+f+p  160E
1 cam PC, et. 5/10, Tp+g+f+p, ne/mobilat  150E/200E
2 dec Maz 1, Br-uri, et 10/10, mob. si utilat  270E neg
2 cam Tig 1, D-uri, et 3/4,  buc. mobilata, g+f+p+UM+AC  600lei
3 dec Maz 2, Br-uri, et 7/7, mob. si utilat, CT, AC, TP  290E neg
2 dec M 17, nemob. et 4/4, avans 6 luni  100E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  900E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 2 intrari, 
superimbunatatit  1.000E/luna 

Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla  70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 1/10, imb, mobilata  100.000lei 

1 cam Ireg, et 1/4, simplu, curat  100.000lei
1 cam M 20, 32mp, et 8/10, TP, UM  84.000lei
1 cam M 21, et 8, 42mp, bl mixt, simplu  120.000lei
1 cam M 20, et 1/10, 36mp, vedere pe fata  120.000lei
1 cam ICF, bl tip, et.4/4, 28mp  84.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam Centru, et 3, Tp, AC, balcon, 40mp  35.000E
1 cam PC, V‑uri, et 2, g+f+p+UM, 40mp, curat, bl. nou  35.000E

2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei neg
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 sdec M 17, et. 1/4, imbunatatit  105.000lei
2 dec M 17, F-uri, 2 balc. 63mp, et 7/8,  180.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie  44.000E 
2 dec M 20, A-uri, et 3, simplu, 53mp  150.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  145.000lei
2 dec M 20, E-uri, p/10, balcon, CT, Tp  160.000lei
2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu  35.000E
2 dec M 21, R-uri, et 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber  175.000lei

2 cam Tig 2, M‑uri, et 5/8, simplu  170.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat  116.000lei
2 dec PC, C‑uri, simplu, bl. nou  150.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  52.000E neg
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 2, LC‑uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, et 3/4, AC, Tp  170.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4/4, simplu, curat  135.000lei
2 cam Tig 2, et 3/4, Tp+g+f+p, AC  150.000lei

3 dec M 13B, et. 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc.  165.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp  60.000E
3 dec M 18, B-uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC  190.000lei neg
3 dec M 19, et 9/10, CT, TP, modificat  155.000lei
3 cam M 20, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp  200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec M 21, D-uri, et. 1/4, TP, UM, 2 gr. sanit., 70mp   45.000E
3 dec M 20, PR‑uri, 2 gr. sanitare, Tp ext, 2 vederi 170.000lei
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat 65.000E
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat  65.000E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat  200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament una cameră Mazepa 
(Salcia), utilat, mobilat nou, 170 euro, 
avans 3 luni. 0740303829. (005351/NC-
205609)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, Micro 20. 0749105622. (009134/
NC-205620)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
16, cu balcon, renovat, parter, 6 milioa-
ne pe lună. Relaţii la tel. 0749709450. 
(009144/NC-205626)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, mobilat 
modest, 150 E. 0751086862. (005371/
NC-205632)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(009156/NC-205650)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, uti-
lat, zona General. Tel. 0745533010. 
(009150/NC-205655)
• Închiriez ap. 2 camere mobilate. Tel. 
0743115674. (005389/NC-205665)
• P.f. ofer cameră mobilată, utilată, CT, 
Centru. Tel. 0728065093. (009198/NC-
205817)
• Închiriez apartament /vând. 
0748536384. (009201/NC-205835)
• Închiriez apartament trei camere, 
Micro 19. Tel. 0757735063. (009210/
NC-205841)

• P.f. închiriez apartament 2 came-
re mobilat şi dotat. Tel. 0749367479, 
0236310647. (005446/NC-205848)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0749367479, 0236310647. (005446/NC-
205849)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat, utilat, zonă centrală. 0745182054. 
(005450/NC-205851)
• Închiriez apartament una came-
ră Centru, pretabil cabinet. Tel. 
0727170499. (005420/NC-205873)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Grădina 
Publică, mobilat, utilat, 200 euro. Tel. 
0740033424. (009234/NC-205880)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, stare excepţională. 
0745512800. (009250/NC-205918)
• Închiriez ap. în Mazepa 1, bl. G1, etaj 
3, mobilat şi utilat. Tel. 0743006358, 
0732440408. (005469/NC-205934)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (009283/NC-205976)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina 1 parter, 
100 euro. 0749080650. (005494/NC-
205980)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-205991)
• 1 cam. mobilat Maşniţă, 600 lei. 
0746796493. (08/09/bc/5/NC-205994)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, 130 
euro neg. 0754284675. (08/09/bc/5/
NC-205995)
• Apartament 2 camere super, Centru. 
0740504638. (005495/NC-205998)
• 3 dec. PC, mobilat, utilat, 9 mil. 
0728928192. (0082665/NC-206011)

• Ocazie! 1 cameră, 100 euro. 
0745361207. (0082665/NC-206012)
• Închiriez apartament două camere, 
Mazepa. 0729034335. (009074/NC-
206053)
• Primesc în gazdă Micro 16. Tel. 
0766724944. (009116/NC-206056)
• Închiriez ap. 2 camere, etaj 1, Centru. 
Tel. 0742033088. (009196/NC-206058)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere, nemobilat. 0762690161, 
0749047453. (009260/NC-206072)
• Închiriez apartament două ca-
mere Mazepa 2. Tel. 0743296060, 
0743826311. (005499/NC-206079)
• Închiriez camere mobilate în 
Bucureşti, la eleve, studente din Galaţi. 
Tel. 0728579830. (005507/NC-206084)
• Primesc în gazdă două fete sau doi 
băieţi. Tel. 0729372403. (005510/NC-
206085)
• Închiriez cameră mobilată la 2 băieţi, 
la curte. Tel. 0740294241. (005508/NC-
206086)
• Ofer spre închiriere 1,2,3 camere 
în apartament bloc Privilege, vizavi 
de Stadionul Dunărea. Relaţii la tel. 
0728124195. (009313/NC-206098)
• Primesc în gazdă elevă, clasa a IX-a. 
Tel. 0728020849. (009322/NC-206102)
• Ofer spre închiriere apartament utilat 
şi mobilat, zona Micro 19, exclus agen-
ţii. 0742589239. (005524/NC-206113)
• Primesc fete în gazdă. Tel. 
0236467025. (005533/NC-206161)
• Primesc în gazdă 2 studente sau 2 
salariate. 0751999795. (009332/NC-
206165)

• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, Ţiglina I, CT, AC. Tel. 0720469122, 
0727491500. (009338/NC-206181)
• Ofer spre închiriere apartament 
cu 2 camere complet mobilat şi uti-
lat, Mazepa 2, etaj 2. Relaţii la tel. 
0744614182. (005559/NC-206208)
• Închiriez ap. 3 cam., et. 4, Micro 38, se-
mimobilat. Tel. 0746984996. (005561/
NC-206231)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0752334551. (009359/NC-206239)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. 0744591523. (009363/NC-
206242)
• 2 camere Mazepa, mobilat 2008, 
utilat, bloc M7, 300 euro. 0753315168. 
(005568/NC-206253)
• Primesc în gazdă două fete (băieţi), 
Ţiglina 1. 0725510066, 0749710181. 
(005571/NC-206269)
• Închiriez apartament 1 came‑
ră I.C.Frimu, nou mobilat. Tel. 
0753783575. (vl/NC‑206209)

• Persoană fizică închiriază 
apartament 2 cam. mobilat şi 
utilat. 0741989985. (005531/NC‑
206110)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agrotu‑
ristic apartament cu 2 ca‑
mere decomandate, 2 băi, 
bucătărie, balcon, ultra‑
modern renovat şi utilat, 
centrală termică, cablu TV. 
Relaţii ‑ 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. 
(vl/NC‑197445)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 77, 180 mp, 
1000 euro /lună. Tel. 0745575571, 
0744367901. (0076949/NC-199245)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez urgent spaţiu comercial con-
venabil. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(007595/NC-201556)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (08/09/BC/31/
NC-203270)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tare, producţie etc. la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(08/09TD13/NC-203287)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (005100/NC-204639)

• Închiriez hală Micro 17. Tel. 
0722208920. (008820/NC-204725)
• Spaţiu birouri, cabinete medicale, 
100, 200 mp, str. Brăilei (zona băncilor). 
0721231902. (0077488/NC-205074)
• Închiriez spaţiu cu vad 20 mp. 
0742294233. (0082513/NC-205078)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re, birouri. Tel. 0749207428. (008975/
NC-205164)
• 30 mp în I.C.Frimu, pretabil magazin 
mixt, zonă cu vad, 280 E negociabil. 
0769615648. (008994/NC-205227)
• Ofer spre închierere spaţiu comercial 
pe str. Traian nr. 55 (25 mp sau 45 mp). 
Tel. 0740482562. (005271/NC-205268)
• Închiriez chioşc 9 mp lângă hotel 
Magnus. 0747910759. (005291/NC-
205327)
• Închiriez spaţiu 90 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0082535/
NC-205390)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp, ultracentral. 0741236674. (000797/
ZBR/NC-205483)
• Închiriez spaţiu Micro 19. 0744240071. 
(005361/NC-205524)
• Închiriez garaj termen lung ampla-
sat în zona Micro 18. 0722336357. 
(005358/NC-205530)
• Închiriez spaţiu 55 mp zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (005350/NC-205611)
• Închiriez spaţiu comercial str. N. 
Bălcescu. Tel. 0236311899. (005380/
NC-205640)
• Închiriez contratură cabinet stoma-
tologic. 0723688355, 0723515777. 
(005403/NC-205716)
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Ap. 1 cam. şi gars 
Gars. Ţig. I, I-uri, 10/10, ac, tp, g,f.  - 65.000 lei neg. 
Ap. 1 cam.  Mazepa  I, 1/7,  liber  - 105.000 lei
Ap. 1 cam. Micro 40, 3/4, bloc mixt  - 70.000 lei
1 cam. ICFrimu, p/4, bloc mixt - 110.000 lei
1cam. Mazepa I, BR-uri, 9/10, 38 mp  - 110.000 lei
Gars. Micro 40, 1/4, WC, g,f,tp  - 60.000 lei
Ap. 1 cam. Sid.Vest, 4/4, bloc mixt  - 105.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, WC, tp  - 55.000 lei neg.

Ap. 2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, curat  - 110.000 lei neg. 
2 cam. Micro 19, 4/4, curat  - 90.000 lei
2 dec. Micro 19, 8/10, g,f, tp, p  - 120.000 lei
2 cam. Micro17, 1/4, g,f, tp, um  - 110.000 lei
2 cam. Ţig. II, 2 balc, 4/4  - 105.000 lei
2 cam. Micro 40, p/4  - 90.000 lei
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon  - 85.000 lei
2 cam. Micro 39 B, 2/4, p, mobilat  - 140.000 lei
2 cam. Micro 40, 2/4, tp, g, f, stradal   - 125.000 lei   
2 dec. Mazepa II, 4/4  - 37.000 euro
2 cam. Micro 40, p/4, balcon, tp, g,f,  - 115.000 lei
2 cam. Micro 38, 3/4, balcon  - 110.000 lei
2 cam. Mazepa II, 2/4, liber  - 48.000 euro
2 cam. Centru, p/7, curat  - 135.000 lei
2 cam. Ţig. II, 1/4, curat  - 140.000 lei
2 cam. Ţig. II, p/4, ct, p, g, f, izolat  - 170.000 lei
2 cam. Micro 21, 1/10, g, f  - 150.000 lei

2 cam. 2 balc, Micro 16, 2/4, g, f, tp   - 160.000 lei
2 cam. Micro 21, 5/10  - 145.000 lei
2 cam. Micro 19, 3/4, tp, p, g, f   - 115.000 lei
2 cam. ICF, p/4, g, f, tp  - 180.000 lei
2 cam. Silozului, 4/4, curat   - 125.000 lei
2 cam. Doja, p/4, liber  - 150.000 lei

 Ap. 3 camere
3 cam. P. Centrală (Trib. vechi), 4/4, 60 mp - 145.000 lei
3 dec. 2 WC, 2 balc, ICF, 3/4  - 210.000 lei
3 dec. 2 WC, N. Leonard, 4/4, 80 mp  - 190.000  lei
3 dec. 2 WC. ICF, 4/4  - 160.000 lei
3 dec. 3 balc, 2 WC, M13 B, 4/5  - 155.000 lei
3 dec. 2 WC, Micro 13 B, 1/4  - 190.000 lei
3 dec. 3 balc, 2 WC, Micro 39 B, 4/4  - 160.000 lei
3 sdec. Micro 16, 2/4, tp, ac, um, g, f  - 180.000 lei
3 dec. 2 WC, Micro 17, 5/8, 78 mp  - 60.000 euro
3 dec.  Micro 16, 3/4, g,f  - 165.000 lei
3 dec. 2 WC, Micro 20, 3/10, g, f, tp  - 185.000 lei 

4 camere: 
4 cam, 2 WC, 2 balc, Ţig. II,  3/4  - 230.000 lei
4 cam. 2 WC, Micro 20, 1/10  - 240.000 lei neg.   
4 cam. 2 WC, 2 balc, Micro 17, 3/4  - 240.000 lei

Terenuri:
 Micro 17, ST=1500 mp, 40 euro neg.
Lot casă Fileşti, ST 530 mp, D=21 ml  - 5.000 euro
Teren Schela, ST=750 mp, D= 17 ml  - 25 euro neg.
Teren Vânători, ST -700 mp, D=15 ml  - 16 euro/mp  

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (08/09/bc/21/NC-205741)
• Închiriez spaţiu 25 mp Ţiglina 1, bl. 
I1 parter. Tel. 0743182368. (0082550/
NC-205757)
• Închiriez /vând urgent hală DN26, 
str. Traian. 0724936131, 0752722607. 
(009197/NC-205776)
• Ofer 200 mp, pretabil producţie, de-
pozit, reprezentanţă firmă, gaze, 380 
V. 0742173576. (08/09/ext/98m/NC-
205797)
• Închiriez spaţiu 120 mp, utilităţi, fost 
salon pentru nunţi, str. Libertăţii nr. 33. 
Tel. 0745648730. (005337/NC-205816)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp la 
inelul de rocadă. 0741071077. (005456/
NC-205885)
• Închiriez spaţiu comercial parter de 
bloc Micro 21, stradal, 150 mp, 35 E /
mp, de preferat sediu bancă sau ca-
sino. Tel. 0740611848. (005468/NC-
205922)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19, vad excepţional, parter de 
bloc, vizavi de Mocheta, 3000 E. Tel. 
0741631444. (005468/NC-205923)
• Închiriez spaţiu (consignaţie) 25 mp, 
Micro 21, vad excelent. 0723533436. 
(009252/NC-205924)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (005475/NC-205932)

• Închiriez teren intravilan în Galaţi, 
1000 mp. 0747116833. (009276/NC-
205971)
• Închiriez atelier utilat pentru produc-
ţie tâmplărie PVC. 0764630160. (08/09/
ext/107m/NC-205997)
• Închiriez spaţiu 70 mp. Tel. 
0740078892. (005500/NC-206002)
• Închiriez hală 110 mp. Tel. 0749278134. 
(009211/NC-206061)
• Închiriez spaţiu Mazepa, 33 mp. 
0745450058, 0236463865. (005503/
NC-206081)
• Spaţiu cabinet medical, multiple po-
sibilităţi, merită văzut. Tel. 0745607076. 
(009341/NC-206191)
• Închiriez spaţiu Ultimul Leu, 180 
mp, plus curte 200 mp la 5 E /mp. 
0722230024. (009354/NC-206240)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 6O/30 MP (VIZAVI 
DE BANCA ROMANEASCA) TEL 
0720999763 (SMS/NC-206251)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa-
te utilităţile. Tel. 0744637829. 
(0082654/NC-199440)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală, Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu, su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203202)
• Brăilei parter, 60 mp, aparta-
ment 3 camere pentru birouri. Tel. 
0722511145. (005177/NC-204859)
• Închiriez hale depozitare (380 V, 
apă, gaze, canalizare) +birouri în 
apropiere Metro, la preţ f. bun. Tel. 
0733002288. (0082656/NC-205852)

• Închiriez birou 115 mp cu baie, 
bucătărie, arhivă, finisat complet 
şi mobilat modern, str. Regiment 
11 Siret, pretabil birou, cabinet, 
spaţiu comercial. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204445)

• Închiriez spaţiu 420 mp, cu hală, 
196 mp, bdul G. Coşbuc nr. 436A. 
Tel. 0721516717. (008937/NC-
205141)

• Închiriez magazin alimentar la 
cheie, Micro 38, bl. J1 parter, 75 mp, 
pretabil şi pentru alte activităţi, 
500 E /lună net. Tel. 0752264491. 
(0077495/NC-205182)

• SC Uzinsider Engineering SA 
Galaţi cu sediul în şos. Smârdan nr. 
2 (în incinta ArcelorMittal) oferă 
spre închiriere spaţii pentru birouri 
sau producţie, preţ şi condiţii avan-
tajoase, utilităţi complete. Relaţii 
la tel. 0722745976. (0082560/NC-
205613)

• Închiriez spaţiu ultracentral stra-
da Domnească 11 (parter bloc P1), 
20 mp pentru sediu firmă, birouri, 
agenţii. Informaţii tel. 0721586199. 
(0082559/NC-205528)

• Închiriez spaţiu 42 mp Piaţa 
Micro 17, vad f. bun, utilităţi. 
0763674293. (009180/NC-
205706)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp, 60 E /
mp. 0751196622, 0740033466. (07576/
NC-201056)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept variante. 
Tel. 0765372578. (004558/NC-202779)

• Vând 8000 mp DN 26. Tel. 0742607505. 
(008265/NC-203106)
• Teren 200 mp Flora şi 500 mp Metro. 
Tel. 0745361207. (0077341/NC-203152)
• Vând teren Mihail Kogălniceanu, 
1000 mp, preţ 10 E/mp negociabil. Tel. 
0748272291. (008303/NC-203230)
• Barboşi, 1257 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (004719/NC-203315)
• Vând vatră casă, Vânători. Tel. 
0740604196. (004622/NC-203415)
• Vând teren 1330 mp Vânători, ex-
travilan, 10 E neg. Tel. 0757574542. 
(008468/NC-203719)
• ###Vând 3400mp###, Smârdan, 
d-17m, parcelabil 1/2, 12E/mp negoci-
abil, accept variante auto-imobiliare. 
Ideal case, hale, seră(râu aproape). 
0751086895 (07/09/td/08/NC-204244)
• Vând 600 mp Vânători. 0747502214. 
(008712/NC-204455)
• Vând teren 468 mp zona Piaţa 
Basarabenilor. Tel. 0744146830. 
(005091/NC-204602)
• Vând 1000 mp sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan, preţ negociabil. Tel. 
0741078047. (005106/NC-204624)
• Vând teren 3053 mp, d =34 ml, Odaia 
Manolache, fântână, irigaţii, electrici-
tate, gaze, proiect casă p +1, balastru 
+fier beton. 0751828126. (008779/NC-
204644)
• Vând teren DN26, zona vile, 650 mp. 
0741146360. (008830/NC-204750)
• Vând 1150 mp Independenţa, uti-
lităţi aproape, deschidere 25 m. Tel. 
0749025278. (005001/NC-204928)
• Vând teren arabil 12000 mp, des-
chidere 26 m, com. Vânători. Tel. 
0727143082. (005197/NC-204939)

• 1000-1500 mp Kogălniceanu, negoci-
abil. 0744107014. (008952/NC-205128)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(005263/NC-205220)
• Teren 700 mp după Floricultură, zona 
vile, utilităţi, variante. 0752841771. 
(008992/NC-205230)
• Teren 400 mp, toate utilităţile, 
Micro 17, deschidere 25/16, pe colţ. 
0746461593. (008991/NC-205232)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 m 
deschidere la DN26, proprietar, cadas-
tru, intabulare. 0740420905. (008990/
NC-205233)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(009011/NC-205278)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele, la DN26, cu utilităţi pe 
partea Beyler, 20 E /mp. 0745621911. 
(009011/NC-205279)
• Pers. fizică vând 1000 mp Pădurea 
Hanu Conachi, curent electric, apă 
curentă, gaze în apropiere, pre-
tabil casă vacanţă, preţ negocia-
bil. Tel. 0735230540, 0724306945, 
0746390896. (009009/NC-205288)
• Vând 560 mp Centură, utilităţi aproa-
pe, vizavi Arabesque. 0740853503. 
(009007/NC-205289)
• Vând urgent 6000 mp teren intravi-
lan, loc. Pătlăgeanca, jud. Tulcea, si-
tuat pe malul drept al braţului Chilia, 
ideal pentru pensiune, preţ 6,48 E /mp, 
accept şi variante. Tel. 0756038327. 
(005279/NC-205303)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp ieşi-
re la DN25. 0752341589. (005287/NC-
205309)

• Vând teren 400 mp sat Costi. Tel. 
0748866481. (005290/NC-205317)
• 16000 lei teren casă, CAP Fileşti. 
0746738729. (009063/NC-205369)
• Vânători, 380 mp, preţ 5700 
Euro, 0757976725. (0009323/NC-
205404)
• 500 şi 800 mp, Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0745 286616 (08/09/mr/06/NC-
205455)
• Vând teren intersecţia Gârboavele 
şi teren intravilan Tuluceşti. Tel. 
0763745550. (009047/NC-205559)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, parcelabil, 1000 mp. 0744913084. 
(005326/NC-205561)
• Teren 185 mp zona Port cu dublă 
deschidere, acces la utilităţi, preţ 
110 E /mp. 0722246967, 0745078770. 
(009097/NC-205579)
• Vând 400 mp teren zonă bună. Tel. 
0747155635. (009111/NC-205589)
• Vând vatră casă Schela, central. 
0727326208. (005349/NC-205602)
• Vând 6000 mp deschidere 40 ml 
DN26, Vânători, 20 E /mp. 0722672666. 
(009141/NC-205623)
• Vând teren intravilan la şosea DN25, 
în dreptul comunei Braniştea, 6000 
mp. Relaţii la tel. 0749709450. (009144/
NC-205627)
• 550 mp Fileşti, 180 milioane. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
205634)
• Sat Costi Floricultură, 700 mp, 35 E 
/mp. 0765543100. (08/09/gc/09/NC-
205635)
• 500 mp Smârdan, 230 milioane. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
205636)
• Vânători zona vile, 500 mp, 25 E /mp. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-205637)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (005377/NC-205642)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Vând 600 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (009165/NC-205659)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, la 200 metri 
DN25, suprafaţă 800 mp, d =20 m, preţ 
18 E /mp. Tel. 0754286096. (005388/
NC-205664)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
20 E, utilităţi. 0755200537. (005395/
NC-205679)
• P.f. vând teren pentru casă Fileşti, 
20000 lei. 0754409138. (08/09/pc/04/
NC-205773)
• Vând teren intravilan 864 mp, 
Braniştea. Tel. 0749393787, 0771561294. 
(005246/NC-205814)
• Teren central Euromall, 3300 mp, 
deschidere 32. 0744567000. (0082566/
NC-205834)
• Vând vatră casă în Tuluceşti la DN24, 
15 E /mp neg. Tel. 0741789186. (005417/
NC-205837)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu lângă târg, cu 
acte la zi, negociabil. Tel. 0741042194. 
(009226/NC-205858)
• Vând două vetre de casă comuna 
Vânători. Tel. 0727557010. (005459/
NC-205887)
• Vând teren la Vânători. Tel. 
0749266404. (005458/NC-205888)
• Vând 15000 mp teren între Vânători 
-Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
13 euro /mp. Tel. 0742143165. (009243/
NC-205895)
• ###Vând### teren Şendreni 3000 
-7500 mp, deschidere DN25, intravi-
lan. 0747493861. (005462/NC-205906)
• Vând teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(009249/NC-205917)
• Vând teren zona Cimitirul Evreiesc, 
la stradă, suprafaţa 17000 mp, parce-
le 1000 mp, preţ 24 E neg, posibilitate 
rate. 0747552744. (005473/NC-205933)
• Vând 2x1000 mp Tămăoani, deschi-
dere 15 m, stradal, DN26. 0744925458, 
0236344887. (005477/NC-205935)
• Vând 600 mp teren intravilan, intra-
re sat Costi, accept variante auto. Tel. 
0763643178. (009281/NC-205966)
• Vând 600 mp zona Arcaşilor, 80 E /
mp. Tel. 0743271482. (009279/NC-
205969)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (08/09/bc/5/
NC-205992)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  – 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  – 47.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  – 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp  – 90.000 lei
1 cam. Port, et 4/8   -  40.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  – 24.000 E
2 dec. Micro 17, et 2  – 150.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu  – 37.000 Euro
2 dec. General, 4/4, simplu  -125.000 lei neg.
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit  – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  – 180.000 lei neg.
2 sdec. M40, L, 2/4, imbunatatit  -120.000 lei neg.
2 dec. Mazepa 2, et 2, 60 mp, 2 balc  – 45.000 euro
2 dec. Mazepa. LC, parter, t, g,f , 60 mp  – 200.000 lei neg.
2 dec. Spital Copii, parter, simplu  – 150.000 lei
2 sdec. Tig 2, t, UM  – 115.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2  – 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei

2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  – 42.000 E
2 dec. General, 2/4, balc., simplu  – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  – 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  – 120.000 lei
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  – 140.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb 
cu 2 sdec. M16,  + dif. 40.000 lei
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  – 68.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu, 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 80 mp, 
bloc 2003  – 58.000 euro
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa,  preţ 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, 
preţ între  20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata  - 150 euro
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat  - 200 euro

Vânzãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Ofertă 15 euro teren casă, zonă super. 
0740504638. (005495/NC-205999)
• Vând 1000 mp teren îngrădit 
str Arcaşilor, utilităţi. 0741065876. 
(005497/NC-206004)
• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Vând 16000 mp în comuna Slobozia 
Conachi, Galaţi. Tel. 0723973969. 
(005244/NC-206055)
• Vând casă nouă de 5 ani cu teren de 
2200 mp, negociabil. Tel. 0767399078. 
(009238/NC-206064)
• Vând teren agricol Bădălan, zona 
Călugăru, coloană irigat. 0724401487. 
(009269/NC-206073)
• Vând teren intravilan, parcelat, 
Bariera Traian în spate la Petrom, 30 E 
negociabil. 0742432199. (005518/NC-
206091)
• Vând teren Odaia Manolache. Tel. 
0741142165. (005522/NC-206092)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(005522/NC-206093)
• Vând teren 1000 mp Drumul de 
Centură, 50 euro /mp. Tel. 0747191154. 
(009329/NC-206138)
• Teren irigabil în Frumuşiţa. 
0741195880. (009325/NC-206148)
• Vând 750 mp teren proprietate, 
cartier vile Şendreni, utilităţi, poziţie 
superbă. Tel. 0745238845. (005548/
NC-206185)

• 2300 mp Slobozia Conachi la şosea, 
35000 lei. Tel. 0765262725. (009352/
NC-206216)
• Vând teren cu construcţii aferen-
te, 5000 mp Calea Prutului. Tel. 
0752109312. (009353/NC-206221)
• VAND 4400 MP CU DESCHIDERE LA 
DN 25 GALATI-TECUCI INTRAVILAN 
UTILITATI 5 E/MP TEL 0740781615 
(SMS/NC-206246)
• TEREN COSBUC. TEL 0745159950. 
(08/09/cs/04/NC-206283)
• Vând teren intravilan comuna 
Şendreni, 1100 mp preţ 65.000 lei, 
şi teren 10.000 mp vizavi de Atlas 
preţ 12 euro/mp, accept şi variante, 
informaţii la telefon: 0740214089. 
(08/09/cs/32/NC-202638)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor, rate. 0756104164. 
(005429/NC-205863)
• 500, 1000 mp Arcaşilor, rate. 
0756104164. (005429/NC-205864)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0745189410. 
(005445/NC-205876)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• 380 mp pe colţ 11x36 deschidere 
la DN26, zona vile Vega, Barieră, 
toate utilităţile pe teren, 60000 E. 
0745208845. (008461/NC-203722)

• Vând teren intravilan în Micro 
17, str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0722649778. (0077413/NC-204050)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (008959/NC-205158)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (005265/
NC-205239)

• Vând teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (009003/
NC-205291)

• Vând 820 mp proprietate în car-
tier vile Şendreni. 0745763991, 
0762006588. (005514/NC-206087)

• Vând teren pentru casă com. T. 
Vladimirescu, 1000 mp, d =15,5. Tel. 
0764443311. (009346/NC-206204)

• Urgent teren 3000 mp Şendreni, 
la DN25, deschidere 45 ml la stradă 
sau loturi de 1000 mp cu deschide-
re la DN25, 20 E /mp. 0722910220. 
(009350/NC-206214)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren Vânători, Fileşti, sat 
Costi. 0764666855. (8/09/gc/09/NC-
205392)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, 
Smârdan, Costi, Vânători. 0766488999. 
(8/09/gc/09/NC-205643)
• Cumpăr teren agricol în Smulţi, 
Vârlezi, Corod. Tel. 0755039823. 
(005406/NC-205712)
• Cumpăr teren intravilan, 5 ha, di-
rect proprietar informaţii la tel. 
0744589806. (8/09/gc/35/NC-205927)
• Cumpăr teren zona Ştiinţei, Mihai 
Bravu, Grădina Publică. 0726448721. 
(009368/NC-206270)
• Teren Arcaşilor 500-600 mp, ofer 
80000 lei. 0749537077. (009374/NC-
206275)

• ###SC vinde### hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)

• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (008797/NC-201509)
• Vând discotecă la cheie, cu toate do-
tările, în Bereşti. 0761859517. (004404/
NC-202263)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (008606/NC-204140)
 • Vând spaţiu zonă centrală, 80 mp şi 
teren 60 mp. 

0757928687. (08/09/bc/1/NC-204208)
• Vând hală, suprafaţă 480 mp +teren 
+două camere, 380 W, preţ 65000 lei, 
urgent, com. Piscu. Tel. 0742484219. 
(004987/NC-204220)
• Vând brutărie complet utilată, vari-
ante. Tel. 0745004552. (004882/NC-
204323)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
complet utilat pentru toate serviciile 
de înfrumuseţare. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204990)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17 (variante). 0744473630. 
(008965/NC-205159)

• Societate comercială vinde spaţii 
pentru birouri situate la parter de bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada 
Al. Davila.) Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (08/09/ext/86m/NC-
205151)
• Vând spaţiu comercial aflat pe dome-
niul Primăriei (Micro 17), modernizat 
(apă, WC, AC, telefon, sistem suprave-
ghere), suprafaţă 30 mp, preţ 15000 
euro negociabil. Tel. 0722995220. 
(009104/NC-205582)
• Vând brutărie -patiserie utilată com-
plet, preţ 10000 E. Tel. 0740080004. 
(0077461/NC-205694)
• Vând /închiriez spaţiu comercial stra-
dal, 100 mp, Micro 17, str. Oltului. Tel. 
0748249810. (08/09/bc/21/NC-205743)
• Spălătorie auto, p +e. 0740178262. 
(009284/NC-205978)
• Vând spaţiu comercial zonă centra-
lă, 45 mp +demisol neamenajat. Tel. 
0768279874. (009302/NC-206080)
• Vând spaţiu comercial în zona 
Piaţa Centrală Su=80 mp şi în zona 
Ada Marinescu Su=60 mp. Tel. 
0744247031. (0077343/NC-203207)

• Vând magazin str. N. Leonard, 
60 mp. 0722579368. (005265/NC-
205238)

• Urgent spaţiu comercial 87 mp 
în Ţiglina III, lângă Complex Siret, 
parter bloc +extindere autoriza-
tă, scări, bandă handicapaţi, ter-
mopan, gresie etc, preţ 70000 E. 
0726633473. (009069/NC-205389)

Meditaþii

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• C.d. însoţesc, supraveghez elev(ă) 
clasa I, Şcoala 12 şi-n vacanţe. 
0746577940, orele 17,00-19,00. 
(008412/NC-203712)
• Studentă supraveghez efectuarea te-
melor, lecţiilor orice materie şi lb. en-
gleză, franceză pentru preşcolari, şco-
lari cls. I-VI. Tel. 0748825276. (009098/
NC-205544)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez, avantajos, V-XII. Tel. 
0745541956. (005391/NC-205675)
• Învăţătoare pensionară îndrum şi 
supraveghez pregătire individuală 
elevi I-IV. Tel. 0236415808. (005497/
NC-206003)
• Învăţătoare pensionară îngrijesc /
supraveghez teme copil grădiniţă /
şcoală. Tel. 0748217617. (009333/NC-
206170)
• Meditez matematică -informatică 
clasele V-VIII. Tel. 0745511107. (009336/
NC-206172)
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2 sdec. Ţiglina 2, etaj 4, izolaţie nouă, 2 balcoane  ‑ 100.000 lei
2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat  ‑ 125.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat  ‑ 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane  ‑ 135.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu  ‑ 180.000 lei
2 dec. Sid. Vest, p/4, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan  ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 21, 5/10, 55 mp, îmbunătăţit  ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 20, p/10, lux, centrală termică, 55 mp  ‑ 160.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan  ‑ 130.000 lei
2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT  ‑ 160.000 lei 
3 dec. Nae Leonard, p/4, S‑uri, îmbunătăţit  ‑ 220.000 lei 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, termopan  ‑ 200.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună  ‑ 155.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp  ‑ 175.000 lei
3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane  ‑ 165.000 lei
3 dec. Micro 13, 3/4, 2 balcoane, liber  ‑ 160.000 lei
3. dec. Sid. Vest, p/4, curat  ‑ 170.000 lei
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S‑uri, liber  ‑ 60.000 E
4 dec. Ţig. II, 3/4, curat  ‑ 235.000 lei

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

Gars. Micro 19, 3/4, simplă  ‑ 65.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f, tp, um  ‑ 77.000 lei neg. 
Gars. cam. Port, 4/7, tp, modif., p  ‑ 38.000 lei neg.
Gars. Micro 19, 1/4, balc., gr, f, tp, um  ‑ 35.000 lei neg.
Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, tp, AC, balc.  ‑ 115.000 lei
Gars. Ţig. II, 7/7, AC, balc.  ‑ 18.000 E neg.
Gars. Ţig. I, 4/4, AC, tp, gr, f  ‑ 80.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 10/10, simplu, curat  ‑ 65.000 lei 
1 cam. Micro 39 B, 2/4, 35 mp, 1 balc.  ‑ 22.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 27 mp, simplu  – 96.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, balc.  ‑ 120.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, AC, balc., 40 mp, totul nou  ‑ 120.000 lei 
2 dec. PC, gr, f, tp, AC, 1 balc., p  ‑ 52.000 E neg.
2 dec. PC, 5/8,tp, gr, f, 70 mp, 1 balc.  ‑ 190.000 lei
2 sdec. Centru, 2/4, um, gr, f, 1 balc., modif.  ‑ 165.000 lei 
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, 2 balc., 60 mp, liber  ‑ 50.000 E neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 135.000 lei neg.  
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., gr, f, um, boiler  ‑ 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu  ‑ 70.000 lei neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4, simplu, 2 balc.  ‑ 35.000 E neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  ‑ 90.000 lei neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, gr, f, p, 54 mp  ‑ 150.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, um, tp, gr, f  ‑ 120.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, AC, gr, f, p, um, 2 balc.  ‑ 135.000 lei neg
2 dec. Micro 17, 3/4, 1 balc., simplu, 50 mp  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Port, 7/10, curat, 50 mp, 1 balc.  ‑ 35.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc., 60 mp, fără gaze  ‑ 120.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, simplu, 54 mp, 1 balc.  ‑ 35.000 E neg.
2 dec. Micro 19, p/4, curat  ‑ 100.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr, f, p, living  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 10/10, gr, f, tp, um, AC, 55 mp  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. IC Frimu, 2/4, 2 balc., curat  ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. IC Frimu, 4/5, 72 mp, 2 gr. sanitare, gr, f  ‑ 200.000 lei neg.
3 dec. Doja, p/4, simplu  ‑ 190.000 lei
3 dec. Sid., 3/4, ctr., simplu  ‑ 210.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, 7/9, simplu  ‑ 45.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 3/10, 80 mp, gr, f, tp, um, p  ‑ 240.000 lei  neg.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, Kaiser, Nauman Phaff 
Durkop, Ileana, Adria etc. ofer între 
45-98.000 euro. 0742439328. (005103/
NC-204618)
• Cumpăr din orice perioadă cărţi 
poştale, bancnote, monede, medalii. 
0723557370. (005427/NC-206121)
• Cumpăr bijuterii cu pietre preţioase, 
monede, decoraţii, medalii etc. Tel. 
0723814395. (005540/NC-206175)

Pierderi
• Pierdut motan birmanez culoare gri-
alb, 13 ani, ochi albaştri, cureluşă nea-
gră, în zona Mazepa I, C-uri, răspunde la 
numele Pisu-Mau. Găsitorului recom-
pensă. Tel. 0743114482, 0761652275. 
(009216/NC-205868)
• Pierdut carnet de şomaj pe nume-
le Sighinaş Adrian. Se declară nul. 
(0082578/NC-206115)
• Pierdut act concesiune nr. 9451/2003 
pe numele Anatoschi Toma 113 nord; 
Anatoschi Zoiţa 1/3, mijloc; Bindea 
Pompiliu 1/3, sud, Cimitir Eternitatea, 
P10, R11, L13. Se declară nul. (0082670/
NC-206118)
• Pierdut carnet membru CARP, 
Milstain Elena nr. 18662. Se declară 
nul. (0082576/NC-206126)
• Pierdut foaie parcurs nr. 455034 din 
17.08.2009 Se declară nulă. (0082577/
NC-206128)
• Pierdut legitimaţie serviciu nr. 14 
eliberată de Sidex Monolitique pe 
numele Toma Viorel. Se declară nulă. 
(0082667/NC-206131)
• Declar nule legitimaţie, carnet stu-
dent, numele Mihai Eugen. (0082671/
NC-206177)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea, locali-
zate central. Tel. 0722612168. (007764/
NC-201613)
• Vând manechine, stendere inox, 
mobilier. 0748112591. (008697/NC-
204409)
• Vând 3 bucăţi lăzi congelare orizonta-
le. 0744390324. (005099/NC-204609)
• Mountain Bike Elveţia la 199 lei. Tel. 
0755106523. (005100/NC-204641)
• Cedez acte firmă. 0749606912. 
(008829/NC-204751)
• Vând garaj sau schimb auto în Micro 
20. Tel. 0236828328. (005172/NC-
204858)
• Vând ouă de prepeliţă pentru trata-
ment şi incubat. 0747312676. (005211/
NC-205006)
• Vând prepeliţe japoneze ouătoare. 
0762635975. (005212/NC-205008)
• Xerox Minolta DI470, calitate, avan-
tajos. Tel. 0744369257. (005216/NC-
205068)

• Cuptor pizza nou, grătar, esspresor, 
bar, scaune. 0769335044. (008922/NC-
205069)
• Stâlp lemn pentru iluminare, susţi-
nere cabluri. 0721231902. (008913/
NC-205073)
• Vând stâlpi gard, dale beton, sifo-
nărie nouă. Tel. 0749207428. (008975/
NC-205163)
• Vând instalaţie GPL, carburaţie. Tel. 
0724551831. (005230/NC-205177)
• TV 72 cm, mobilă bucătărie, masă, 
scaune bucătărie, măsuţă TV, noi. 
0743564941. (008981/NC-205194)
• Vând garaj 24 mp din cărămidă 
lângă Teatrul Dramatic, 7000 E. Tel 
0236327643. (009055/NC-205349)
• Rafturi tip Metro, vitrină frigorifi-
că, râşniţă cafea, butoi stejar 300 l. 
0751986947. (009082/NC-205467)
• Vând vacă cu lapte, Schela, Galaţi. 
Tel. 0236828196. (009177/NC-205719)
• Vând grâu nou şi vechi. 07408536384. 
(009202/NC-205821)
• Vând garaj tip BPI +beci betonat, 
amplasat Ţiglina I, între bl. C16 şi E3 în 
spatele garaj Sidex, Complex Francezi 
nr. aut. 640-96. 0730035208. (008953/
NC-205825)
• Vând busturi damă, mobilier maga-
zin îmbrăcăminte. Tel. 0741090896. 
(005452/NC-205883)
• Vând pui Cane Corso, talie mare. Tel. 
0749025345. (005491/NC-205964)
• Vând utilaje confecţionat tâmplă-
rie PVC, linie completă. 0764630160. 
(08/09/ext/108m/NC-206000)
• Vând sobă teracotă, butoi 300 li-
tri, lemne foc. Tel. 0236490062, 
0726280640. (009289/NC-206006)

  • Vând pui Shih-Tzu (femele). 

0740523233. (009157/NC-205639)
• Vând amplificator bas, chitară bas, 
chitară rece, motor 5 KW/1000. Tel. 
0752640587. (005340/NC-206054)
• Vând 2 fotolii comandă specială, 
cadru lemn masiv, stofă clasa I, role, 
preţ avantajos, Micro 21, L16, 22 (Billa). 
(009220/NC-206062)
• Acvariu 54 litri, valiză transport ani-
male, cântar electronic, casă marcat. 
Tel. 0756948431. (009231/NC-206063)
• Ofer gratuit una uşă de la aparta-
ment de bloc. 0236432645. (005447/
NC-206065)
• Vând cântar 100 kg, mecanic, preţ 
600. Tel. 0236414009, 0745316966. 
(005505/NC-206082)
• Vând două vaci cu lapte. Tel. 
0721982444. (005513/NC-206088)
• Vând bibliotecă 3 corpuri +dulap, 8 
mil, şifonier 2 uşi cireş, 1,5 mil, şifonier 
Felicia 3+2 uşi, 3,5 mil. Tel. 0236418401, 
0720340931, 0336883119. (005512/NC-
206089)
• Vând maşină frecat mozaic, aparat 
sudură. Tel. 0236321755, 0745986016. 
(009321/NC-206105)

• Vând loc veci Sf. Lazăr. 0747068172. 
(005525/NC-206112)
• Garaj Micro 17, L1, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (009325/NC-206147)
• Vând canapea, vitrină, cuier, frigider. 
0751999795. (009332/NC-206166)
• Vând SRL 1993, maşini cusut Singer, 
Ileana. 0768548034. (005544/NC-
206169)
• Vând ieftin loc de veci Eternitatea. 
0748544553. (009351/NC-206215)
• Vând orgă Yamaha 9000 PRO, Roland 
JV 30, Nubira 2000 recent aduse în 
ţară, volan dreapta. Tel. 0752637501. 
(009354/NC-206229)
• Vând manechine de culoare albă. 
0742402310. (009357/NC-206235)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT,DI
MENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG.
TEL:0748030622 (SMS/NC-206250)
• Vând cuptor pizza, rotisor, grill 
Panini, masă inox, tejghea, hote. 
Tel. 0758923433. (005317/NC‑
205565)
• Vând garaj 48 mp spate Arabesque, 
Ţiglina 1 şi remorcă autoturism 
neînmatriculată. Tel. 0749112744. 
(005374/NC‑205633)
• Vând garaj zona Constructorilor, 
preţ negociabil. 0751203342. 
(009271/NC‑205949)

• Vând 600 mp de schelă metalică, 
stare foarte bună, container birou 
şi container scule. Tel. 0756535704. 
(0077443/NC-204443)

• Vând 4 t grâu panificabil, Şendreni, 
preţ 0,5 lei /kg. Tel. 0752272940. 
(005347/NC-205605)

• Vând armă vânătoare cal. 12. 
0762242979. (009146/NC-205628)

• Vând rochie de mireasă mărimea 
44-46. Tel. 0740091266. (005549/
NC-206192)

• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC‑204114)

• Pierdut carte intervenţie pentru casă 
de marcat marca Elka Micro04, serie 
OT 427410. Se declară nulă. (0082581/
NC-206223)
• Pierdut act de concesiune nr. 27 
din data de 6.12.2001 pe numele 
Iancu Petrache pentru locul situat 
în Cimitirul Ştefan cel Mare, parcela 
10A, rândul 4, locul 22. Se declară nul. 
(0082582/NC-206226)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 47784/1992 înche-
iat între SC Loconfort SA şi Cojocaru 
Janeta pentru apartament situat în 
cartier Mazepa, str. Domnească, bl. 
P3, ap. 2. Se declară nul. (0082582/NC-
206227)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 63968/1994 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Neagu 
Gheorghe pentru apartament situat în 
cartier Siderurgiştilor, bl. SD4C, ap. 10. 
Se declară nul. (0082674/NC-206233)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 2/1974, înche-
iat între OJCVL şi Aftodor Ion pentru 
apartament situat în Micro 38, bloc 
L7, ap. 2. Se declară nul. (0082675/NC-
206261)
• Pierdut adeverinţă studii pe numele 
Tudorache Aurelia. Se declară nulă. 
(0082589/NC-206263)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Predau afacere în funcţiune (10 ani 
vechime), en-gross, băuturi, profit net 
2000 E. Tel. 0745525642. (008870/NC-
204865)
• Vând afacere la cheie vad format 
(cafe-bar), 30000 lei negociabil. Tel 
0748158324. (0082553/NC-205365)
• Vând franciză fornetti, superpreţ. 
0749828424. (009067/NC-205563)
• SC posesoare parc auto caută obiect 
de distribuţie. 0741071077. (005456/
NC-205884)
• Vând păstrăvărie cu fabrică de pre-
lucrare în zona com. Prejmer, jud. 
Braşov. Informaţii la tel. 0744589806. 
(08/09/gc/35/NC-205913)

• Caut asociat pentru cabinet acu-
punctură, reflexoterapie, medi-
cal, coafor, stomatologie etc. Tel. 
0756535704. (0077443/NC-204442)

• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic), 
restaurant mărit şi modernizat, capa-
citate maximă 300 locuri. Informaţii 
telefon: 0729.500.564, 0729.500.560 
(07/09/td/25/NC-200514)
• Caut familie de pensionari pentru 
întreţinerea în parteneriat a unei case 
cu pământ la ţară. Tel. 0722694001. 
(008593/NC-204073)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, 95 lei /pers.; botezuri, 70 lei /
pers., aranjamentele sălii gratis. 
0747627937, 0745643178. (008620/NC-
204155)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" în 
anul şcolar 2009-2010 oferă 90 locuri 
asistenţi de medicină generală; 60 
locuri asistenţi medicali de farmacie. 
0744587800, 0754237200. (0077434/
NC-204370)
• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC UGIRA SA Galaţi so-
cietate în faliment face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea de mijloace fixe, bunuri mobile, 
depozitate la sediul debitoarei din 
Galaţi, str. Crizantemelor nr. 8, jud. 
Galaţi, prin procedura negociere di-
rectă cu cumpărător neidentificat şi 
discount de până la 15%. 1.Procedura 
în cauză este valabilă până la 1.10.2009, 
astfel că doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I Cacescu Mihael din Tecuci str. 1 
Decembrie 1918 nr. 56, tel. 0236817990 
şi 0745025315, între orele 8,30-15,30, 
cu excepţia zilelor de sâmbătă şi du-
minică. 2.Bunurile mobile situate ce 
fac obiectul prezentei publicaţii sunt 
identificate conform raportului de 
expertiză tehnică întocmit de expert 
Gabor Radu Septimiu, fiind nomina-
lizate mai jos: centrală termică 5DT 
DUO, 3 buc, 563,40 lei/buc.; centrală 
termică 5DT DUO, 1 buc., 789,70 lei/
buc.; stand curăţat injectoare BP3QG1, 
1 buc., 1.364,30 lei/buc.; echipament 
linie ITP, 1 buc., 13.785,30 lei/buc.; 
aparat echilibrat roţi, 1 buc., 1.543,10 
lei/buc.; stand geometrie roţi DN4K, 
1 buc., 1.748,30 lei/buc.; tester frână 
DF3, 1 buc., 407,90 lei/buc. Valorile 
indicate cu titlu de preţ sunt fără TVA, 
iar la aceste valori se poate aplica un 
discount de maxim 15% conform pro-
cesului -verbal al Adunării Creditorilor 
din 6.07.2009. Prezenta publicaţie vi-
zează şi alte bunuri mobile care se va-
lorifică ca şi deşeu recuperabil, aceste 
bunuri fiind identificate prin raportul 
de expertiză tehnică întocmit de ex-
pert Gabor Radu Septimiu, raport ce 
poate fi studiat la sediul lichidatorului. 
3.Cei interesaţi de cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte zilnic, 
sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului; pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identita-
te. 4.Bunurile pot fi inspectate de cei 
interesaţi, anterior ofertării, urmare 
adresării către biroul lichidatorului. 
Pentru informaţii suplimentare vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la tel. 
nr. 0236817990. (08/09/ext/83m/NC-
204744)
• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Vând loc nuntă pentru anul viitor. Tel. 
0746423940. (005546/NC-206167)AR
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Felicitãri

Cursuri

Nou-născuţi 
27.08. 2009

1. Manolache  Matteo
2. Gavrilă Adrian
3. Leoca David Cristian
4.Stanciu Cornel Theodor
5. Muraru Andrei Robert
6. Palade Tudor Adrian
7. Boldeanu Daniel Eugen
8. Gheorghiu Maria Beatrice
9. Olaru Darius Ştefan
10. Sin Ianis Andrei
 11. Dorin Alice Maria
12. Crişan Cosmina Maria
13. Iordache Mirela Marghita
14. Susanu Cristian
15. Roman Bogdan Ionuţ
16. Roman Cătălin Valentin
17. Graur Mădălin Ionuţ

18. Iliescu 
Ştefania Andra

19. Nedelcu 
Rareş Gabriel 

Diverse

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• În data de 11.09.2009 la 
Grădiniţa “Bambi” se susţi-
ne concurs pentru titulariza-
re educatoare. Relaţii la tel. 
0236475811 de luni până vineri, 
orele 9,00-12,00. (005554/NC-
206203)

Mica Publicitate

Mica Publicitate

• Restaurant Cina, nunţi 100 
lei (1000000, preţ vechi), bo-
tez 80 lei (800000, preţ vechi) 
noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 nunţi 
120 lei (1200000 preţvechi). 
0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-
188814)

• Restaurant La Mona orga-
nizează nunţi, botezuri, po-
meni. Meniu între 35 lei şi 
95 lei, zona I.C.Frimu Galaţi. 
0744627817. (0077401/NC-
203437)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(08/09/cs/35/NC-203875)

• De închiriat Nissan Pathfinder, 
Hyundai Terracan, Dacia Logan 
Break, dubă 1,5 tone Peugeot. 
Detalii www.manualhtml.ro, tel. 
0728177174. (009036/NC-205311)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 773 
doreşte ofertă pentru executare hi-
droizolaţie terasă bloc, 500 mp. Tel. 
0741252817. (0082543/NC-205542)
• In temeiul art. 2.1 din Hotararea 
Guvernului nr. 841/1995 privind pro-
cedurile de transmitere fara plata si de 
valorificare a bunurilor apartinand in-
stitutiilor publice, se face cunoscut ca 
in ziua de 14 luna septembrie ora 9.00 
anul 2009, la sediul Garzii Financiare 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 501, se 
vor vinde prin licitatie urmatoarele 
bunuri mobile: SESIUNEA I. LICITATIA 
II. 1. Autoturism ARO 244 D, numar 
inmatriculare GL 05 GFR, 3.000 lei. 2. 
Autoturism ARO 244 D, numar inma-
triculare GL 06 GFR, 3.000 lei. Aceste 
bunuri mobile sunt situate in Galati, 
Str. Brailei, nr. 33, parcul auto al DGFP 
Galati, nu sunt grevate de sarcini, iar 
valoarea lor este fara TVA. Pana la 
data de 09.09.2009 pot fi trimise adre-
sele institutiilor publice in vederea 
transmiterii fara plata. Documentele 
de participare la licitatia de vanzare a 
bunurilor se primesc cu cel mult 5 zile 
inaintea datei stabilite pentru tinerea 
licitatiei de vanzare a bunurilor. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul mentionat mai sus, urmatoare-
le documente: dovada platii cotei de 
cheltuieli, reprezentand 1% din pretul 
de pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-

tificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la 
sediul Garzii Financiare Galati etaj. 5 
camera 501 sau la telefon 0236497424, 
d-na Chitic Luminita. (08/09/ext/112m/
NC-206218)
• SC DOMENIA CREDIT IFN SA vinde 
prin licitaţie publică, în cadrul execu-
tării silite, apartament cu 1 cameră, 
suprafaţă de 24,67 mp, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, sc. 1, et. 4, 
ap. 114, Jud Galaţi. Preţul de pornire 
al licitaţiei este de 62550 lei. Licitaţia 
va avea loc în data de 9.09.2009, ora 
12,00, la sediul Biroului Executorului 
Judecătoresc Coţac Dănuţ, situat în 
Galati, Tiglina 1, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 43, bl. E9, sc. 1, ap. 4, judet Galati. 
Pentru informatii suplimentare sunati 
la numarul de telefon:0336401035. 
(08/09/ext/113m/NC-206267)

 • "La mulţi ani", Pavăl Adrian (Cully) 

la împlinirea frumoasei vârste de 25 
de ani, îţi urează Romina împreună cu 
familiile Pavăl şi Ciupitu. (009239/NC-
206122)

• Sănătate, fericire şi tot bi-
nele din lume pentru fiul şi 
fratele nostru Pavăl Culiţă 
Adrian, la împlinirea fru-
moasei vârste de 25 ani. 
“La mulţi ani” să ne trăieşti! 
(005543/NC-206174)

 • "La mulţi ani", Cully! 

Îţi urează Romina. (009239/NC-206123)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005381/NC-205660)
 • Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana, singura care m-a putut împă-
ca cu soţul după 3 ani de despărţire. 
Apelaţi cu încredere, ghiceşte şi rezol-
vă orice problemă. 

Tel. 0740771190, 0236314121. (009187/
NC-205708)

 • Cătălina ajută cu har sfânt în cununii 
legate, blesteme, aduce înapoi per-
soana iubită, scoate argintul viu, are 
planta iubirii. 

Tel. 0742607341. (009237/NC-205881)
 • Ajutorul visat, scăparea din necaz, 
numai Cătălina vi le poate aduce. 

Tel. 0742607341. (009237/NC-205882)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ 

"SF. VASILE CEL MARE" 

acreditată 
de Ministerul Educaţiei Cercetării 
şi Inovării face înscrieri cu/ fără 
diplomă de bacalaureat la urmă-
toarele specializări: asistent me-
dical de farmacie, asistent medi-
cal generalist. Cursuri de zi -3 ani. 
Contact: strada Saturn nr. 26 (în 
incinta fostei Şcoli Generale Nr. 
8). Tel./ fax 0236479077, mobil 
0722663156,  fdu_galati@ yahoo.
com (008

• Tractor U650 + plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (004765/
NC-203456)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, remorcă, disc. Tel. 0740510331. 
(005221/NC-203742)

• Vând două prese balotat dreptun-
ghiulare şi una rotundă. 0743627253. 
(008569/NC-204081)
• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 
CP, cu deiu, plug, grapă, pompă stro-
pit, M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U445, VR 445 cu plug, negoci-
abil. 0743791055. (009088/NC-205478)
• Vând tractor U 650 cu utilaje. Tel. 
0744874432. (009145/NC-205610)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 august

FilmelaTV
28 august

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă   48 cm - 10 cm
Hârşova 127 cm -   9 cm
Brăila   184 cm -   4 cm

GalaŢi  187 cm -  3 cm
isaccea  144 cm -  3 cm
Tulcea  116 cm -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 august

Viaþa Horoscop

28 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
28 august

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

ORIZONTAL: 1) Cei ce atacă hotărât în toate felu-
rile. 2) Una… la dreapta, pe uliţă! – Era bun de luat la 
oaste. 3) Închisoarea unui cântăreţ de cameră – loc 
gol! 4) Esenţa unui curs – Decoraţii pentru arhitecţi. 5) 
Îndepărtat din post – Bun pentru ars. 6) a scoate un 
rezultat bun la proba de disc – Ciot de lemn. 7) Tânăr 
în pragul casei – Primeau soliile la tron. 8) Pregătirea 
pentru lucru, tehnic vorbind – Tăiat la faţă! 9) Care face 
şi drege – Canal de comunicare între diferite organe în 
exerciţiul funcţiunii. 10) Departe de ea gândul…

VERTICAL: 1) Întinse la drum. 2) Precum capacul de 
pe oală. 3) rămasă în neştire. 4) Drumurile noastre toa-
te… - Soi de păr african. 5) Vegetala norocului în plină 
iarnă – Măsuri standard luate la lot. 6) Mică luntre de 
pescari – Element de bază la inele. 7) Nu-i din lumea 
noastră – Urmă de trecere. 8) Ochii din cap! – Domnul 
ţării – Femeia… de la ceas! 9) Figură ce ne îngheaţă 
sângele în vine la circ (2 cuv.). 10) Cuprinsă de flăcări.

Mihai Gherasim

Peşti

Opt puncte

a fi 
surprins
Închis şi 
parafat

…
Frige la 
coadă!

Făcut sul
a se trata

Sunt 
în 
stare!

O femeie 
răzvrătită
În şagă!

acorduri 
semnate
De atins 
cu uşa

apar din 
asia!
Primul 
bărbat

Dă 
drumul 
la tren
…

Un fel 
de bici
…

Care stă 
să se 
producă

adus din 
faţă!
acţiune în 
forţă

intrarea în 
capitală!
Brânză 
dulce

a chiui
Plin de 
pete

Corina 
Matei
luate în 
silă!

Nu le arde 
de glume.
Casete din 
plastic!

Singuri!
Durere… 
la limbă

legat la 
gură
Fular

Holdă
În plen!

Plin de vise!
Nu-i dă 
mâna

Vălătuc
Două din 
trei!

Mereu în 
faţă!
Cap de 
copil!

Mai mare la 
facultate
Veste!

Stă în 
banca ei

Banul 
pentru 
portar!

1749 - Se naşte JOHaNN 
WOlFGaNG von GOETHE (m. 
1832), scriitor german.

1828 - Se naşte lEV 
NiCOlaEViCi  TOlSTOi (m. 
1910), scriitor rus.

1859 - Se naşte aGaTHa 
BÂrSESCU (m. 1939), actriţă.

1863 - Se naşte aNDrE-
EUGENE BlONDEl (m. 1938), 
fizician francez. Este conside-
rat pionier al transporturilor.  

1871 - are loc la Putna (28-
29 august) Congresul studen-
ţesc, având în Eminescu pe 
principalul său iniţiator.

1878 - Se naşte GEOrGE 
HOYT WHiPPlE (m. 1976), fi-
zician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru  Fizică 
(1934). 

1897 - Se naşte CHarlES 
BOYEr (m.1978), actor  ame-
rican de origine franceză, lau-
reat cu Premiul Oscar. 

1903 - Se naşte COrNEl 
BODEa (m. 1985), inginer chi-
mist, membru corespondent 
al academiei române.

1917  [ Încetează din viaţă 
CALISTRAT HOGAŞ (n. 1847, 
la Tecuci), prozator. 

  [ Încetează din via-
ţă aNTON NaUM (n. 1829), 
poet, membru al academiei 
române.

1927 - Se naşte NiCOlaE 
HErlEa, bariton, afirmat mai 
ales ca interpret de operă,  
laureat al mai multor concur-
suri interne şi internaţionale.

1934 - Se naşte, la Tudor 
Vladimirescu, jud. Brăila, 
iON BălaN, dramatrug, sce-
narist, ziarist, publicist, laure-
at cu Premiul “Panait istrati” 
al Uniunii Scriitorilor din 
românia, cu premii pentru 
scenarii de film.

1938 - Se naşte, la Brăila, 
aNGHEl alOMaN, inginer 
metalurg, pedagog, autor de 
lucrări de specialitate în do-
meniu.

1939 - Se naşte rODiCa 
OJOG BraŞOVEaNU (m. 
2002), prozatoare.

1943  [ Încetează din via-
ţă G. UliErU (n. 1884), medic, 
scriitor.

 [ Încetează din viaţă 
BOriS  al iii-lea (n. 1894), rege 
al Bulgariei (1918-1943). 

1944  [ Horia Sima, aflat 
în Germania, adresează un 
apel “Către ţară şi armată”, 
prin care cere respingerea ar-
mistiţiului cu Naţiunile Unite 
şi “organizarea rezistenţei 
alături de trupele germane”.

 [ Se naşte MariN MiNCU, 
poet, prozator, critic şi teoreti-
cian literar, laureat cu Premiul 
asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1981), cu Premiul 
internaţional “Eugenio 
Montale” (roma, 1989), cu 
Premiul “Herder”.

1954  -  Se naşte aNa 
SiMiON, prozatoare.

1970  [ Se desfăşoară la 
Bucureşti (28-30 august) pri-
mul Congres internaţional 
pentru promovarea limbii şi 
literaturii latine.

 [ Încetează din viaţă 
rOMUlUS laDEa (n. 1901), 
sculptor.

1971 - Se naşte THalia, 
actriţă, cântăreaţă  mexicană.

1974 - Se semnează acor-
dul cu ONU privind înfiinţa-
rea la Bucureşti a Centrului 
demografic ONU - românia 
(inaugurat la 29 august, ace-
laşi an).

1986 - De la Şantierul 
Naval Galaţi pleacă în pro-
be pe mare primul petrolier 
(“Buşteni”), de 35.000 tdw.

1987 [ Încetează din viaţă 
BOriS CaZaCU (n. 1919), per-
sonalitate de seamă a ştiin-
ţelor filologice din românia, 
membru corespondent al 
academiei române.

 [ Încetează din viaţă 
JOHN HUSTON (n. 1906), ac-
tor, regizor, scenarist ameri-
can.

1999 - Se încheie, la 
Bucureşti, lucrările celui de-al 
Viii-lea Congres internaţional 
de Studii Sud-Est Europene 
(începute la 24 august), la 
care au participat cercetătorii 
în domeniu din 25 de ţări.  

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
PE FAŢĂ: Orizontal: MaCHiOr, UP, aSiSTa, ara, TUN, iZOlaT, aMiN, aiCi, r, SaCai, HaDa, O, aSaSiNaT, 

SC, ODa, TM, raS, TEaNC, GENiTiV, aU, UTa, iNalTi.  

CARACTERE: Orizontal: T, P, i, MEGiESi, MESTEr, C, CaNTari, SarG, TaT, S, la, Mi, Er, PaSTila, aC, 
BiET, MaCi, Pa, lOCal, T, lO, CaBaNa, ParaSi, aT, CliN, laSa. 

- la ce te gândeşti când îţi alegi 
şeful şi bocancii?

- Mă gândesc să nu mă supere.
 [

- ai auzit că ambulanţa s-a răstur-
nat?

- aoleu! Şi pacientul  ce a făcut?
- S-a dus pe  jos la morgă.

 [
- De ce l-ai contestat pe ultimul 

care a reuşit la concurs?
- Pentru că eu am ieşit penulti-

mul.  Şi am vrut să văd ce-i produ-
ce mintea unuia care e mai prost ca 
mine.

Rulouri cu gem
Ingrediente: 150 g brânză de vacă bine scursă de zer, 150 g unt, 150 g făină, 

două linguri zahăr pudră, un praf de sare, un vârf cuţit bicarbonat, gem de 
fructe, ou pentru uns, zahăr tos.

Mod de preparare: Brânza, untul, zahărul, sarea şi bicarbonatul se ameste-
că împreună. Se adaugă apoi făina şi se frământă bine. Se întinde o foaie groa-
să ca pentru tăiţei. Se taie dreptunghiuri potrivit de mari, se ung cu marmeladă 
şi se rulează fiecare sul. Se ung cu ou, se presară cu puţin zahăr tos şi se pun la 
copt. Se pot umple şi cu brânză de vacă amestecată cu un ou şi puţin zahăr.

Zeni

Spectacole

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – spectacol de 
dans în scop caritabil.

- 19,30 – Grădina Leonard 
a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” – comedia muzicală 
„Săracu’ Gică”.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
i ai Facultăţii de artă.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de artă – „Moţion - 
Emoţion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură – grafică 
(Florin Menzopol); expoziţie de 
pictură şi sculptură (anca Tofan, 
Cristian Bedivan); colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; expoziţiile perma-
nente; 9,00 – 17,00.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie - „70 de ani de muzeogra-
fie gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „Hortensia 

Papadat-Bengescu” (com. iveşti); 
11,00 – 19,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
india, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); „Călătorie prin mări 
şi oceane”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariumul; 
10,00 -18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură); in-
trarea liberă.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia de fotografie, Simona 
andrei.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central, 
Filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFr Călători – închise (zi sa-
nitară).

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă azi.

C.S.Carp   

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiecti-
ve de natură materială. Deja 
a trecut prea mult timp de la 
ultima achiziţie.

Vă simţiţi legat/ă de mâini 
şi de picioare datorită unei 
promisiuni pe care aţi avut 
imprudenţa să o faceţi re-
cent.

Cineva se bazează pe dvs. 
că îi veţi spune adevărul, in-
diferent de circumstanţe. 
răsplătiţi-i încrederea.

Sunteţi destul de confuz/ă, 
dar simţiţi că totul este în or-
dine atâta timp cât nu vă agi-
taţi prea mult. lăsaţi lucrurile 
să curgă.

Sentimentele dvs. pentru 
o anumită persoană de sex 
opus cresc în intensitate mult 
peste ceea ce era iniţial.

Cineva nu vrea să vă dea 
mână liberă, iar dvs. nu sun-
teţi pregătit(ă) să mai faceţi 
faţă atâtor restricţii. luaţi 
măsuri.

Planurile dvs. de detrona-
re a unei persoane eşuează 
lamentabil. După cum era de 
aşteptat, dacă v-aţi fi gândit.

aveţi probleme de sănăta-
te pe care nu puteţi să le as-
cundeţi. Trebuie să fiţi primul 
care să se îngrijească de acest 
aspect.

Nu mai acceptaţi să fiţi 
luat(ă) peste picior, măcar 
atâta timp cât ştiţi bine că 
cineva s-a învăţat cu sportul 
acesta.

Vreţi să realizaţi cât mai 
multe în cât mai scurt timp cu 
putinţă. Nu puteţi să nu stri-
caţi calitatea, în acest caz.

Nu vă mai luaţi după gura 
lumii şi faceţi lucrurile în stilul 
dvs. propriu şi personal. Că 
aşa vă stă bine.

Unii se prind că aveţi se-
crete, dar află amănunte de la 
alte persoane. Pentru că dvs. 
sunteţi discreţia întruchipată.

Casandra

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, 
are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul de ac-
tivitate conform noului nomen-
clator. la depunerea declaraţiilor, 

trebuie utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
- Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe în 2009: brutar; bucătar; 
comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; formator; frizer; 
frizer-coafor-manichiurist-pe-
dichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 

structuri pentru construcţii; lu-
crător în tâmplărie; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; sudor electric; tâmplar 
universal. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (apollo) de 

luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.08.2009

agent de asigurare;  agent 
maritim; agent vânzări; confecţi-
oner - asamblor articole din tex-
tile; contabil; educatoare; lucră-
tor comercial; lucrător gestionar; 
macaragiu; şofer de autoturisme 
şi camionete;  tâmplar universal; 
vânzător.

S.W.A.T - 
Trupe de elită

 (acţiune, SUA, 2003) Pro TV, ora 21,45
Cu: Colin Farrell, Samuel L. Jackson, L.L-Cool J, Michelle 

Rodriguez Titlu original: S.W.A.T.
După săptămâni de antrenament fizic solicitant, o echipă S.W.aT. 

este rapid implicată în acţiune când un celebru lord al drogurilor ofe-
ră cu obrăznicie 100 de milioane de dolari recompensă oricui îl poate 
elibera din custodia poliţiei. În timp ce escortează această “persoană 
importantă” în afara los angeles-ului şi în mâinile agenţilor federali, 
sunt urmăriţi de o bandă de mercenari bine înarmată.

Sărutul dragonului 
(acţiune, Franţa/SUA, 2001)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Jet Li, Bridget Fonda, Tchéky Karyo

Titlu original: Kiss of the Dragon
Un agent secret din Hong-Kong, liu Jian, ia parte 

la o misiune în Paris care constă în urmărirea unui 
înalt demnitar chinez suspectat de corupţie şi prin-
derea acestuia în flagrant delict. Însă demnitarul 
este ucis, iar liu Jian este acuzat de crimă. Indestructibilul 

(thriller, SUA, 2000)
Kanal D, ora 22,00

Cu: Bruce Willis, Samuel L. Jackson
Titlu original: Unbreakable

Este relatarea vieţii a două personaje: un alb - 
“Salvatorul”, un clarvăzător, care prevedea răul, 
locul întâmplării şi intervenea uneori benefic, şi o 
persoană de culoare, născută cu picioare frânte, cu 
un talent ieşit din comun pentru pictură, dar ge-
nerator de rău. ideea filmului este a luptei dintre 
“înger şi diavol”, cele două ipostaze devin astfel re-
zultatul luptei dintre cele două feţe ale vieţii.

Înger sau 
Diavol 

(acţiune, SUA, 1999)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: James Belushi, 
Sheryl Lee, Kyle 

Chandler
Titlu original: 
Angel’s Dance

Tony este un tip nor-
mal care salvează într-o 
bună zi viaţa nepotului 
unui cap al mafiei. Drept 
răsplată acesta îi oferă 
lui Tony ocazia de a lucra 
pentru familia de gangsteri. Pentru a-i da un im-
bold, Naşul îl trimite pe tânărul aspirant la statutul 
de killer la “studiu” împreună cu rossellini (James 
Belushi), un ucigaş care alternează tirul focurilor 
de armă cu citate din Nietzsche şi consumă numai 
hamburgeri vegetali. 

8,00 Desene animate: aqua 
Viva;   10,00 Obiectiv Express ®; 
10,30 Desene animate: aqua Viva; 
11,30 Program muzical: Highlight 
®; 12,00 Terminus; 12,30 Obiectiv 
Express;  13,00 Program muzical 
Highlight; 14,00 Documentar: 
Hollywood; 15,30 Program muzi-
cal: One cubed; 17,00 Documentar: 
Enigmele manuscriselor de la 
Marea Moartă;   18,00 Program 
muzical Highlight; 18,25 Obiectiv 
Express (direct); 19,00 Povestea de 
seară (TVMi); 19,15 - Program mu-
zical: Highlight  20,15 labirintul 
(TVMi); 21,15 anul Druţă (TVMi);    
22,00 Obiectiv  Express ®; 22,40 
Film artistic: Piraţii din preerie; 
0,00 Închiderea programului.

7,00 Casa zburătoare 1 ep.; 7,30 
Film: Oda bucuriei;   9,00 Ediţie 
specială; 9,30 Oraşul meu; 10,00  
Noi în Europa;  11,00 Prima pagină; 
11,30 Camera de râs; 12,00 Pe gau-
ra cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Sport dieta şi-o vedetă; 14,00 
D.W.   14,30 Camera de râs;   15,00 
Spectacol; 16,00 Prima  pagină; 

17,00 În căutarea lui Hristos; 
17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Medicul de învaţă; 
20,00 Seară de divertisment; 
22,00 Prim-plan;  22,30 Pledoarii 
turistice;  Film - Oda bucuriei; 
24,00 Prim-plan;  afişare program;  
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  28 augustMeteo

Bucureşti
18*/32*

Litoral
17*/29*

Brăila
18*/32*

Galaţi
18*/32*

Braşov
15*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:22 am
‑ apune: 7:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:22 am
‑ apune: 7:55 pm

Elena Parapiru

Elena Parapiru
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YaHOO! a anunţat luni seară o serie de update‑uri 
aduse principalelor sale produse yahoo! Mail, Messenger şi 
motorului de căutare, anunţând că va concura cu motorul 
de căutare Bing în ciuda semnării acordului cu Microsoft. 
Anunţul yahoo! vine în condiţiile în care atât Google, cât 
şi yahoo! au pierdut în iulie 0,5 la sută din cota de piaţă în 
domeniul căutării pe internet în Statele Unite ale Americii 
în faţa Microsoft. Noul yahoo! Mail cuprinde printre altele 
câteva instrumente de socializare, disponibile în următoa‑
rele săptămâni, prin care utilizatorii vor putea fi înştiinţaţi 
referitor la ce postează pe internet prietenii şi familia şi 
update‑uri privind datele contactelor din căsuţa de mail 
atunci când acestea se schimbă. În privinţa facilităţilor 
aduse yahoo! Messenger, la câteva săptămâni după ce a 
lansat yahoo Messenger 9.0, yahoo! a lansat acum o ver‑
siune beta a yahoo Messenger 10, cea mai importantă 
îmbunătăţire adusă fiind posibilitatea de apeluri video, cu 
condiţia ca şi utilizatorul apelat să aibă aceeaşi versiune 
de Messenger. 

PUbliCiTaTe Pe YOUTUbe. youtube, site‑ul de 
partajare video deţinut de gigantul Google, va aloca utili‑
zatorilor săi o parte din veniturile firmei pe segmentul de 
publicitate, în momentul în care un clip atrage un public 
foarte mare. Un clip se va califica ofertei dacă îndeplineşte 
anumite criterii precum numărul de vizualizări şi răspândi‑
rea sa, au declarat oficialii companiei. Utilizatorii care fur‑
nizează deja conţinut pentru site pot primi bani prin inter‑
mediul programului de parteneriat publicitar, respectiv, 
acceptarea plasării unei reclame lângă clipul ales. 

Soţul 
şi soţia. 
Ea ‑ în maşină

Mi‑e greu să înţe‑
leg de ce nu am urmă‑
rit eu un reality aşa de 
frumos ca „Şantier în 
lucru”, de pe Prima. Sub 
pretextul că vedem 
cum îşi construiesc ca‑
sele vreo două cupluri, 
în paralel, asistăm de 
fapt la mersul relaţiei 
dintre soţ şi soţie. Şi, ca 
să vezi – e taman ca în 
viaţă! Adică, dacă sea‑
ra Andra şi Laur sunt 
cei mai buni prieteni şi 
parcă filmează o recla‑
mă greţoasă la „cuplul 
pontos al deceniului”, 
dimineaţa nu îşi mai 
vorbesc, iar femeia 
ţipă ca nebuna dacă 
tipul îndrăzneşte să o 
atingă: „Nesimţirea şi 
batjocura trebuie să 
aibă o limită! M‑ai dat 
afară din casă şi am 
dormit în maşină, toa‑
tă noaptea! Şi acum 
te porţi frumos că au 
venit băieţii cu came‑
rele şi te filmează, nu? 
Că aşa, chipurile, eşti 
tu! Drăguţ şi simpatic. 
Dacă te vedeau acum 
cinci minute când mă 
înjurai, ce mai ziceau?”, 
răcnea Andra ca muş‑
cată de viespi. Din off, 
vocea „gazdei” de rea‑
lity comenta: „Iar dacă 
Andra nu şi‑a deschis 
sufletul în faţa mea, 
care mă cunoaşte de 
trei luni, păi atunci 
ascultaţi ce îi spu‑
ne tânăra mamei ei”. 
Bineînţeles, din maşi‑
nă, din drepta „neno‑
rocitului”, femeia conti‑
nua să se tânguie: „M‑a 
lăsat să dorm în maşi‑
nă toată noaptea, de 
m‑am c***t pe mine de 
frig, mamă!”. În rest, re‑
latarea era identică cu 
cea făcută în faţa „vo‑
cii din off”. Concluzia 
este că Andra fie se 
intimidează să ros‑
tească cuvântul „c***t” 
în faţa cunoscuţi‑
lor‑de‑doar‑trei‑luni, 
ori că relaţia ei cu 
mama este atât intimă 
şi strânsă tocmai dato‑
rită…, sau nu! Cert este 
că eu la show‑ul acesta 
mă mai uit. V‑am zis, re‑
ality să fie, că uit până 
şi de faptul că am ratat 
concertul Madonnei. 
…dam’t.

Este cunoscut faptul că „…perioada preşcolară 
reprezintă începutul vieţii sociale a copilului, care 
se confruntă în această etapă cu experienţe inedi‑
te: viaţa în grup, ascultarea, dialogul, jocul, com‑
petiţia etc.”. Alături de mediul familial, „…aceste 
experienţe au un rol esenţial în formarea persona‑
lităţii, prin dezvoltarea capacităţilor de cunoaştere; 
comunicare şi perceptiv‑observative”. Această lu‑
crare prezintă „…principalele faze ale dezvoltării 
în intervalul de vârstă 3‑6 ani, oferind informaţii 
utile părinţilor şi educatorilor care doresc să‑i cree‑
ze copilului un cadru evolutiv favorabil.” Detalii în 

capitolele: 1. Vârsta preşcolară şi caracteristicile ei 
psihologice (Preşcolaritatea ca etapă de tranziţie în 
dezvoltarea copilului; Aspectele sensibile, critice şi 
conflictuale ale trecerii de la preşcolaritate la şco‑
laritate); 2. Dimensiunile maturizării biopsihosoci‑
ale a copilului de vârstă preşcolară (Motricitatea 
şi dezvoltarea somatică la vârsta preşcolară; Ce 
este maturizarea psihologică? Maturizarea: inte‑
lectuală în perioada preşcolarităţii/socioafectivă 
şi dezvoltarea conştiinţei morale în preşcolaritate/
structurilor motivaţionale şi comportamentale); 
3. Particularităţile devenirii personalităţii la vârsta 
preşcolară (Conturarea principalelor  componente 
ale personalităţii la vârsta preşcolară. Timiditatea 
la copii şi exprimarea ei în comunicarea şi relaţio‑
narea interpersonală; Invenţia şi creaţia la vârsta 
preşcolară; Rolul comunicării cu adultul în matu‑
rizarea psihologică a copilului preşcolar); 4. Jocul 
– fundament al copilăriei (Dezvoltarea copilului 
în contextul jocului; Comunicarea cu ceilalţi în joc; 
Jocul şi învăţarea); 5. Elementele de învăţare la vâr‑
sta preşcolară (Învăţarea matematică şi dezvoltarea 
operaţiilor mentale la vârsta preşcolară; Impactul 
activităţilor literar‑artistice asupra dezvoltării inte‑
lectuale şi estetice a copilului preşcolar; Activităţile:   
de cunoaştere  a mediului înconjurător  ca formă  
de  învăţare/  plastice  şi   constructive); 6. La graniţa 
dintre grădiniţă şi şcoală: noi provocări (Premisele 
pregătirii psihologice a copilului pentru şcoală; 
Implicaţiile educaţionale ale maturizării şi pregătirii 
psihologice a copilului pentru şcoală; Manifestările 
atipice în pregătirea psihologică a copilului pentru 
şcoală. Implicaţii psihopedagogice).

„Drumul parcurs de copil traversând substadii‑
le preşcolarităţii (mică – 3‑4 ani; mijlocie – 4‑5 ani; 
mare – 5‑6) este lung şi bogat. Din etapă în etapă, 
copilul iese din lumea lui confuză şi se îndreaptă 
spre începutul evoluţiei personalităţii sale”.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Ellie Greenwich a murit
Compozitoarea Ellie Greenwich, care a contribuit la impunerea 

muzicii pop în anii ‘60, semnând piese precum “Chapel of Love” şi 
“Da Doo Ron Ron”, a murit, ieri, în urma unui infarct, într‑un spital din 
New york, la vârsta de 68 de ani. Melodiile lui Ellie Greenwich, care 
s‑au vândut în zeci de milioane de exemplare, au fost recompensate 
cu 25 de discuri de aur şi platină, după cum atestă Songwriters Hall 
of Fame, unde compozitoarea a fost inclusă în 1991.

NewsIn/ D.C.

“Das weiße Band/ The White 
Ribbon”, de Michael Haneke, 
câştigătorul premiului Palme 
d’Or la ediţia de anul acesta a 
Festivalului de la Cannes, este 
propunerea Germaniei la ca‑
tegoria “cel mai bun film într‑o 
limbă străină” a premiilor Oscar 
2010. Acţiunea din “The White 
Ribbon” se petrece într‑un 
mic oraş, cu puţin timp înainte 
de începerea Primului Război 
Mondial. Realizat în alb‑negru, 

“The White Ribbon” marchează 
întoarcerea lui Haneke la limba 
germană, după ce, timp de zece 
ani, a realizat filme de succes în 
limba franceză. O nominaliza‑
re la prestigioasele premii ale 
Academiei Americane de Film 
ar fi o premieră pentru regizorul 
care se înscrie în seria autorilor 
de film europeni respectaţi, dar 
care nu este foarte cunoscut în 
Statele Unite. 

NewsIn/ D.C.

Apariţie editorială

Florinda Golu:

Pregătirea psihologică 
a copilului pentru şcoală*

Yahoo! are noutăţi

Propunerea Germaniei la Oscar 2010

Filmul “the White 
Ribbon”

Bun găsit, dragi iu‑
bitori de animale! Şi 
astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care 
să vă ajute să îngrijiţi 
mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Obezitatea, un pe-
ricol

Există mereu tenta‑
ţia de a‑i oferi anima‑
lului de companie, fie 
el câine sau pisică, pe 
lângă mâncarea speci‑
ală, tot felul de „bonu‑
suri” şi recompense. 
Din păcate, grăsimea 
animalului nu este câ‑
tuşi de puţin un semn 
de sănătate. După 
cum am aflat de la me‑
dicul veterinar Cornel 
Gingăraşu, obezitatea 
este foarte periculoasă 
şi impietează asupra a 
cel puţin două din segmentele sănătăţii animalu‑
lui: sistemul cardio‑vascular şi sistemul locomotor. 
„Animalul se mişcă greu, respiră greu, inima mun‑
ceşte din greu, travaliul cardiac este foarte ridicat, 
inima îmbătrâneşte înainte de vreme. Se produce o 
irigare defectuoasă la nivelul întregului organism. 
Gândiţi‑vă că una este ca inima să irige zece kilo‑
grame, alte 20”, ne‑a declarat specialistul. Sistemul 
locomotor este, de asemenea, afectat. Nici nouă 
nu ne‑ar fi uşor să ducem în spate un „bagaj” de 

câteva kilograme în 
plus. Potrivit medicu‑
lui Gingăraşu, grăsi‑
mea în exces afectea‑
ză şi ficatul: „Grăsimea 
în exces se depune în 
ficat şi animalele fac 
steatoză hepatică sau 
sindromul ficatului 
gras. Ficatul se supra‑
încarcă cu grăsime, 
consecinţele sunt 
devastatoare ‑ fica‑
tul devine friabil sau 
nu mai funcţionează. 
Grăsimea curge în co‑
lecist care se umple cu 
colesterol şi nu‑şi mai 
îndeplineşte funcţiile 
digestive. Grăsimea se 
depune în creier, pe 
vase de sânge, în ochi 
şi provoacă proble‑
me de sănătate”, ne‑a 
spus dr. Gingăraşu. 
Specialistul atrage 

atenţia stăpânilor de animale că, odată instalată, 
obezitatea e mai greu de tratat. Ideal ar fi ca greu‑
tatea să fie monitorizată la câteva luni. Iar dacă la fi‑
ecare cântărire a animalului descoperim că există o 
creştere a numărului kilogramelor, să luăm măsuri. 

Vom continua dezbaterea subiectului şi săptă‑
mâna viitoare. Până atunci vă aşteptăm întrebările 
şi sugestiile pe adresa de mail melinte_anca@ 
yahoo.com.

Anca Melinte
Foto: Internet

Vremea va fi caldă astăzi, pe alocuri caniculară, 
iar cerul va fi mai mult senin. Temperatura maximă 
va fi de 32°C, iar minima de 18°C. Vântul va sufla 
slab, din sud şi sud‑est. Presiunea atmosferică va 
fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 

50‑60 la sută. 
Vremea va rămâne caldă şi în weekend. Maximele 

termice vor fi de 32°C, iar minimele de 17°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Vineri, 28 August 2009

24
viaţa liberă

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
24 ‑ 30 august 2009 
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* Vai, nouă! IPS Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului, este pri-
mul înalt ierarh al Bisericii Ortodoxe Române acuzat de luare de 
mită şi fals intelectual. Mai mult decât atât, s-a decis urmărirea 
penală a Înalt Prea Sfinţiei Sale. Sincer, nu cred că vom apuca 
vremurile în care o asemenea persoană va face puşcărie chiar şi 
pentru mită şi fals intelectual. Îl va ajuta mult Domnu’! Domnu’ 
procuror.

* De mult nu mai citisem o ştire ca lumea din judeţul vecin 
şi prietin Vrancea. Căpetenia vrâncenilor, Marian Oprişan, a fost 
implicat(ă) într-un accident rutier, un taximetrist imprudent lovin-
du-i maşina de jdemii de euro cumpărată din, sanchi, economiile 
proprii. Cine zicea că Oprişan e intangibil?

* Până la urmă, concertul Madonnei s-a dovedit a fi doar o 
campanie de presă fără cine ştie ce acoperire. Fiinţa musculoasă a 
cântat, a spus maxime – aşa scrie mass-media – dar organizarea 
„a lăsat de dorit”, ca să fac uz de cel mai prost eufemism în viaţă. 
Fanii, unii dintre ei, nici nu i-au văzut culoarea blondei-pop, iar al-
ţii nici măcar n-au reuşit s-o audă ca lumea. Şi, culmea, au dat cam 
150 de lei pe bilet. În loc de Madonna, s-au ales cu Pa, Donna.

* Una dintre temele la modă ale specialiştilor, psihologilor şi 
băgătorilor în seamă cu ştaif este „cum să adormim uşor”. Este 
reconfortant să afli că cineva se gândeşte şi la tine, dar din păcate, 
în România, am aflat asta de la şoferii de maxi-taxi de pe drumu-
rile naţionale.

* Ca să întărească ideea că turismul autohton înfloreşte pe zi 
ce trece – Trăiască Elena Udrea! – vreo cinşpe urşi au invadat 
Băile Tuşnad în căutare de hrană. Animalele au plecat supărate în 
pădure, înjurând-o pe ministresă printre dinţi: nu găsiseră decât 
camere cu mic dejun inclus…

* Fiţi atenţi câtă treabă are ONU! Într-un raport recent, 
Organizaţia Naţiunilor Unite recomandă introducerea în şcoli a 
unor lecţii de educaţie sexuală mult mai explicite. Care va să zică, 
plozii, chiar şi cei de cinci ani, ar urma să înveţe despre mastur-
bare, avort şi identitate sexuală. Poanta cu tatăl care tocmai se 
pregăteşte să-i vorbească fiului despre sex îşi găseşte astfel desă-
vârşirea. „Da, tată, ce-ai vrea să afli?”, îi va răspunde, nonşalant, 
copilul. 

Ca să uitaţi cu totul că vacan-
ţa sau concediul se termină aveţi 
nevoie de o evadare din locul şi 
timpul acesta. Şi unde e mai uşor 
să faci pasul din realitate către 
ficţiune decât în apropierea unei 
scene de teatru? Sâmbătă şi du-
minică, începând cu ora 19,30, 
„Dramaticul” gălăţean vă propu-
ne tocmai astfel de escapade, în 
Grădina de Vară. 

Sâmbătă, vă întâlniţi cu 
„Ghicitoarea din Dramatic”, în 
persoana Corinei Căpăţână, 
care, cine ştie, poate vă spune ce 
vă aşteaptă în viitor. Duminică, 
la mesele în aer liber din Grădina 
de Vară a teatrului sunteţi în-
tâmpinaţi de cavaleri şi domni-
ţe din vremuri apuse. Gazdele 
vor fi Sir Cristian Gheorghe, 
Lady Oana Preda Gheorghe, Sir 
Marius Smântână, Lady Cristina 
Uja, Sir Ciprian Braşoveanu, 
Lady Petronela Buda, Sir Cosmin 
Panaite, Lady Mihaela Lecca şi sir 

Festivitatea de premiere a 
celei de-a IV-a ediţii a concur-
sului „Şi eu vreau să fiu vedetă”, 
organizat de Fundaţia ROLDA şi 
de „Viaţa liberă” a avut loc chiar 

Magistraţii Tribunalului Galaţi 
au hotărât prelungirea manda-
tului de arestare preventivă emis 
pe numele lui Toader Teodoru, 
poliţistul din Oancea acuzat că 
a ucis un tânăr din comună cu 
mai multe focuri de armă, după 
ce între cei doi a avut loc un con-
flict. “Tribunalul Galaţi a hotărât 
pe 26 august să prelungească 
cu 30 de zile mandatul de ares-
tare preventivă de 29 de zile dat 
în urmă cu aproximativ o lună. 
Decizia face referire la perioada 
1- 30 septembrie”, ne-a declarat 
preşedintele Tribunalului Galaţi, 
magistratul Carmen Sandu. Până 
la închiderea ediţiei nu au apărut 
informaţii legate de înregistrarea 
unei cereri de recurs la măsura 
de prelungire a mandatului de 
arestare 

Reamintim faptul că poliţistul 
din comuna Oancea este acuzat 
de omor calificat după ce la în-
ceputul lunii trecute a tras mai 
multe focuri de armă asupra 
lui Ciprian Muşat, un tânăr din 
comună. Între cei doi exista un 
conflict mai vechi legat de fap-

tul că poliţistul Toader Teodoru 
îl arestase pe Muşat pentru furt. 
Conflictul s-a produs în timp ce 
victima se afla într-o maşină în 
centrul comunei Oancea, iar aju-
torul şefului Postului de Poliţie 
din localitate i-a atras atenţia că 
ascultă muzica prea tare. Acesta 
a fost motivul pentru care  între 
cei doi a izbucnit o altercaţie, 
iar poliţistul a tras şase gloanţe 
cu armamentul din dotare asu-
pra tânărului din Oancea. După 
incident, tânărul a fost internat 
iniţial la Spitalul “Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi, însă din cauza 
stării foarte grave în care se afla 
medicii gălăţeni au decis trans-
ferarea lui la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, unde 
acesta a decedat o zi mai târziu.

Poliţistul s-a predat la câteva 
ore după incident şi a mărturisit 
că nu îşi explică de ce a comis 
acel gest. Dosarul este în conti-
nuare instrumentat de către pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Tudor Neacşu

Azi, la stadion!
Jucăm 
cu Unirea 
Urziceni

Clubul de Fotbal 
Oţelul Galaţi organizează 
Astăzi, începând cu ora 
17,30, meciul de fotbal 
din cadrul etapei a V-a, în 
compania echipei Unirea 
Urziceni. Pentru organi-
zarea meciului mai sus 
menţionat, clubul gălă-
ţean este obligat să nu 
permită introducerea şi 
folosirea în arena spor-
tivă a unor instalaţii de 
sonorizare, cu excepţia 
gigafoanelor portabile, 
să pună la dispoziţia for-
ţelor de ordine înregis-
trările video efectuate, 
să interzică vânzarea sau 
consumul alcoolului în 
arena sportivă.

Elena Parapiru

Ca la meci
Job de poliţist 
comunitar

Printre responsabili-
tăţile Poliţiei Comunitare 
Galaţi se numără verifi-
carea documentelor de 
acces, precum şi efectu-
area controlului corporal 
preventiv şi al bagajelor 
în dreptul punctelor de 
acces, precum şi interzi-
cerea, în incinta arenei 
sportive, a accesului per-
soanelor cărora le-a fost 
interzisă intrarea la ase-
menea genuri de mani-
festări, al persoanelor în 
stare de ebrietate.

Elena Parapiru

Pa, Donna! 
Gala premianţilor 

Şi eu vreau să fiu 
vedetă!

Poliţistul din Oancea rămâne în arest 

Mandat cu prelungire
Invitaţie la Grădina de Vară 
a Dramaticului

Seară medievală 
la „Fani Tardini”

Iulian Costea. Pentru ca seara să 
fie cât mai plăcută, suita medi-
evală va apela şi la nişte trucuri 
din zilele noastre: un proiector 
şi o peliculă care să depene pe 
îndelete povestea lor.

C.S.Carp

de Ziua Naţională a Câinelui, 
(National Dog Day). Doi căţei, 
un husky şi un bichon maltez au 
făcut, cu acest prilej, primul pas 
spre binemeritata celebritate. 

Julicutza cea haioasă

Domnişoara bichon maltez 
Julicutza a venit să-şi ia premiul 
pentru „Cel mai haios căţel” în-
soţită de fosta stăpână, Andreea 
Teodor, şi de noua stăpână, bu-
nica Andreei. Premiul în valoare 
de 100 de lei oferit de Fundaţia 
ROLDA a fost cum nu se poa-
te mai bine venit. Julicutza s-a 
ales cu un şampon care să-i facă 
blăniţa mai curată şi mai pu-
foasă şi cu multă mâncare deli-
cioasă, toate luate de la Clinica 
Veterinară Veti-Med. Julicutza 
are, aşa cum se vede din poza 
care i-a adus trofeul la concursul 
nostru, o aprigă pasiune pentru 
şosete. Deşi ştie că nu e deloc să-
nătos, e o mare amatoare de dul-
ciuri şi nu spune „nu”  niciunei 
gustări, fie că e vorba de fructe 

sau de  ciorbă. Dacă nu i se dă, îşi 
ia singură. Andreea ne-a poves-
tit cum i-a furat caşcavalul cu tot 
cu felia de pâine şi le-a savurat 
sub masă. Fabula lui La Fontaine 
ar trebui rescrisă… Căţeluşa este 
foarte jucăuşă, sociabilă şi prie-
tenoasă, pusă mereu pe şotii. 

Rudolph, un star în devenire

Cu nişte ochi albaştri care 
te hipnotizează pus şi simplu, 
Rudolph este un husky prietenos, 
curios, alintat şi educat. Anamaria 
Oprea, tânăra lui stăpână, ne-a 
povestit cea mai mare boroboa-
ţă a lui Rudolph: „La ţară, a fugă-

rit un pui şi s-a jucat cu el până 
când acesta de-abia îşi mai ţinea 
capul”. Puiul a trebuit sacrificat. 
Fireşte, căţelul are normă: câte o 
boroboaţă pe zi. Marea lui pasiu-
ne sunt bidoanele de plastic pe 
care le lasă fără dop. Tot la capi-
tolul boacăne se înscrie şi furatul 
fripturii de pe masă, faptă care a 
lăsat familia fără prânz. Pentru 
că a primit peste 500 de voturi, 
Rudolph a câştigat un premiu în 
valoare de 100 de lei. Şi-a ales 
din clinica Veti-Med mâncare, 
şampon, un castronel, o zgardă, 
o perie, o minge cu care să se 
joace. Îi felicităm pe cei doi căţei 
câştigători. 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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